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Vad får Du 10m medlemf Hur bl'r Du medlemf 
Det är så enkelt. Du beställer bara 
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kupongen här nedan. Om några 
dagar kommer, med posten , ski
van, medlemskortet och den första 
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som utkommer fredagen den 6 mars 
presenteras bl. a. ett revolutionerande 
livbåtsprojekt, som aktualiserats av 
Hans Hedtoft-katastrofen. 

• HUR ÄR KAMERAN är en f r åga, 
som vi tänker försöka besvara i en ny 
artikelserie med början i nr 5. Vi tänker 
alltså testa marknadens kameror och 
börjar med en smålbildskamer a. 

• ETT UNIKT MELLANTING mellan 
båt och släde har en varvsägare i Öster
götlands skärdgård presenterat som 
hjälp mot skärgårdens isolering vinter
tid. Stort reportage, i vilket byggaren 
själv ger tips för amatörbyggare. Sam
tidigt presenteras ett intressant hobby
objekt, en rysk motorsläde. 

• FöR BA TFOLKET kommer en del 
nyheter, bl. a. tips på en logg, som man 
kan göra själv till låg kostnad. 

" STÄM· LAMPA" för gitarr önskar sig Göran 
Edenberg, Stureparken 9, Stockholm . Mon föster 
apparaten på gitarren och stömmer t . ex. E
ströngen . Nör svöngningstalet ör det rötta, lyser 
en lampa . Bro för den som saknar absolut gehör. 

CENTRAL-SUG borde finnas i moderna hus, före
slår flera tippare, döriblond Gert Appelkvist, 
Aschebergsgatan 2, Svalöv, som kom först. I 
varje rum borde husmor kunna öppna en lucka 
i vöggen och koppla in dammsugorslangen . 

KLUBB-SKYDDARE av hårdplast vore modellen för 
ishockeyklubborna, försökrar Bo Eriksson, Hed
barnsstigen 1, Stockholm. På så sött skulle sjölvo 
klubban bli praktiskt taget outslitlig , medan 
endast plastskydden behövde bytas ut då och då . 
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PLATS 'Öl 
UPPFINNINGAR ' ~ 
Varför finns det inte ••• Jo, tU Ic&f
ner nOl igen tank.gla~. H<Jr nI 
n6gon id6 h11 en önskeuppflnnino. 
56 skriv till T elenUc för Alla, 80x 
3131, Stockholm 3. Mark kuvert,t 
"Uppfinni"gar", Varje infört bi-
drag honoreras av Tf A med 1$ kr. 

BADKARS-VÄRMARE skulle kunna eliminera be
kymret med att badvattnet kallnar, tror Ake Wik
ström, Box 31 , Dorotea. Några elektriskt motade 
vörmeslingor och en kontakt skulle kunna sörja 
för att mon finge jömn värme under badet. 

SISTA VARNINGEN att det är dags att dra upp 
armbandsuret skulle kunna avges av klockan 
själv, tycker Christer Salerud, Drottninggatan 25, 
Ljungby. Signalen skulle kunna komma, nör det 
börjar bl i risk för att klockan skall stanna . 

NUMMER .4 

20 feb.-6 mars 1959 
ARGAN G 20 

OMSLAGSBILDEN 

visar vår numera storin · 
ternatianeIIa boxarstjärno 
Ingemar Johansson i sin 
nyköpta Volvo Sporl. 
Ingemar bl ir er mot
ståndare i den sista och 
svåraste omgången av 
vårt " Kvitt, dubbelt elle r 
TV~" Mera om tävlingen 
på sid . 4-5 och om 
Ingemar på sid. 15. 
(Omslaget : J. E. ANDERS
SON, Wezäta studio) 
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Här t. v. ses Ingemar i full färd med att "skriva 
på", men inte VM·kantraktet utan ett Poäng plack 
för Teknik fär Allas läsare. Kan ni kamma över 
hans silfra, l 150 poöng, och i så fall hur högt 
kommer nii Belöningen kan bli en TV eller Cent
rum radiogrammofon, som ses på bilden här ovan. 

Vågar ni ställa upp mot Ingemar Johans
son? Det är nämligen just vad vi tänkte 
I&ta läsarna göra i den sista och sam
tidigt svåraste omgången av "Kvitt, dub
belt eller TV?", Det gäller alltså inte 
boxning utan Poängplock, en lika stillsam 
som trivsam sport för mörka vinterkvällar. 
Ingemar själv har i all hast plitat ihop en 
lagom svår poängsiffra som det nu gäller 
för er att komma upp till och helst komma 
över. "Gaget" för er egen lilla match 
mot vår stora stjärna kan bli furstligt nog, 
en Centrum Suverän TV eller en ele
gant radiogrammofon av samma fabrikat. 

STÄLL Upp MOT INGEMAR! 
POÄNG VÅGRÄTT 
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DEMONSTRATlONSLOSNINGEN här ovan visar 
hur Teknik för Allas Poängplock går till . Man 
utgår från det lösenord, sam man får i det andra 
av de två inledande momenten och bygger sedan 
ord vågrätt och lodrätt. Poängberäkning se sid. 5. 

TÄVLINGSKUPONG insändes jämte lösningen i 
fullt frankerat kuvert till Teknik lör Alla, Box 3137, 
Stockholm 3. Lösningarna måste vara postade se
nast fredagen den 6 mors 1959. Skriv "Poäng
plock 3" på kuvertet och anteckna även er poäng
summa i kuvertets övre vänstra hörn. 

Namn: ... ... .. 0 •••••••• • • • • • •• • •• •• • • • ••••••••• '" 

Bostad: 

Postadress: ...... ..... ......... .. . ......... . . . .. . . . 
Om jaIJ vinner väljer ja!! en TV - en radio. 
(Stryk over det som inte gåller i ert fall .) 



K vitt, dubbelt eller TV? 
• Precis som i TV:s "kvitt eller dubbelt" börjar vi "matchen" mot Ingemar med en 
re lativt lätt inledningsfråga. Klarar ni den har ni chans till den hundralapp, som 
lottas ut här. 

Vilken titel innehar Ingelllar J ohansson för närvarande? 

1 x 2 

Europalllästare Världslllästare USA-lllästare 

Kryssa för det alternativ ni anser vara det rätta. Väljer ni att tävla endast om 
100-lappen, skickar ni in tävlingskupongen plus en avskrift av uppgfften ovan med 
ert alternativ förkryssat. 

Går ni vidare? Då är det ert svar på inledningsuppgiften, som skall leda er fram 
till 200-kronorsfrågan. Ansåg ni 1 vara det rätta alternativet ovan skall ni nämligen 
endast befatta er med den första frågan här nedan, fastnade ni för x i 100-kronors
frågan svarar ni endast på "x-frågan" här nedan osv. Stryk över de två frågor, 
som ni inte skall grubbla över. 

1 
Ingelllar Johansson boxas i vilken viktklass? 
flugvikt tungvikt lllyggvikt 

Ingelllar har tränat hårt för certifikat i 
skidhopp teckning flygning 

2 Ingelllar började sin boxarbana i 
Göteborg Hallllstad Enköping 

Under den fråga ni valde finns det som synes tre svar att välja på. Alla består 
av lika många bokstäver och passar in i de röda rutorna i Poängplocket på sid. 4. 
Ni skall skriva in det ord ni anser vara rätt och därmed har ni kvalificerat er för 
deltagande i 200-kronorsomgången. Först öppnade rätta lösning belönas nämligen 
med 200 kr, antingen vederbörande gått vidare eller stannat vid lösenordet. 

Nu kommer vi till den svåraste huvuduppgiften, den som alltså är frivillig, och 
som kan ge er någon av de tre Centrum Suverän TV, ni ser härintill. Ni har redan 
fyllt i er t lösenord i de åtta rutorna - pilarna anger bokstavsföljden - nu gäller 
det att fylla alla de tomma rutorna, så att ni får ut ord både vågrätt och lodrätt. 
För den första bokstaven i ett godtagbart ord får ni 10 poäng, för nästa 20, för 
tredje bokstaven 30 osv., alltså högst 150 poäng per rad. Fylls raden med flera 
ord får man summera varje ord för sig och räkna ut slutsumman för raden i därför 
avsedd ruta i marginalen. Summorna för lodräta och vågräta rader räknas ut och 
slutsumman av hela poängplocket skrivs in i rutan nederst t. h. Summan skall också 
skrivas på kuvertet, när ni skickar in er lösning. 

Poängseger ger fint gage! 
På fem minuter lyckades Ingemar skrapa ihop 1150 poäng. Kan ni själv - inom 

14 dagar - komma över hans summa? De tre bästa av Ingemars motståndare får 
var sin Centrum TV eller radiomöbel. Ifall några av de tävlande behöver skiljas 
åt, kommer detta att ske genom en skriftlig skiljeuppgift. Skulle ni inte kunna 
komma över 1150 poäng, så sIQ~a in lösningen ändå. 200- och 100-kronorsbelöning
arna står öppna och vem vet - ni kanske ändå ligger i toppen. 

• 
Vilka ord får man använda? Alla svenska ord, som återfinns i Svenska Akade-

miens ordlista får användas, vilket bl. a. innebär att svenska eller utländska ortnamn 
inte godkänns. Personnamn, som står i vår nuvarande svenska almanacka god
känns, däremot inte förkortningar. Alla sammansatta ord måste vid poängberäk
ningen delas upp i sina respektive del-ord. Alla förekommande böjningsformer får 
användas och samma ord får gärna användas på flera ställen i samma Poängplock. 

När ni är klar med lösningen fyller ni i tävlingskupongen och postar lösningen 
till Teknik för Alla. Hela familjen får givetvis deltaga även om samma familj inte 
kan vinna mer än en av de tre apparaterna. • • 

IngeIDal' och tekniken - Se sid. 15! 



Atomdrivna ubåtar korsar redan världshaven, atomdrivna lastfartyg projekte
ras på flera håll världen runt och i Ryssland påstås det första atomflygplanet 
ha gjort sin första försökstripp. Men hur går det med det atombilen ? STIG 
BJORKLUND redovisar argumenten för och emot det intressanta projektet. 

Alla atomreaktorer är inte jätteanläggningar. Bilden nedan visar ett atomkraftverk i miniatyr. En liten 
reaktor utvecklor hetta, som omvandlas till elektrisk energi för drift aven elnrotor med propeller 
saml en glödlampa. Pennan ger en uppfattning av storleken. Vikten av hela apparaturen är ca 2,5 kg. 

A
tombilen står inte på arbetspro
grammet ens i Detroits dröm
v:erkstäder, och atombilens mo
tor, ja den har vid det här laget 
bildligt hamnat på skrothögen. 

Det paradoxala i sammanhanget är näm
ligen att den dagen atomdrift bleve en 
realitet för motorfordon, finge man sam
tidigt damma aven trotjänare som man 
allmänt trott har tjänat ut sin roll i 
sammanhanget, ångmaskinen. En atom
klyvningsprocess driver inga hjul, den 
resulterar enbart i värme och som för
vandlare av värme till rörelseenergi är 
ångmaskinen i vissa avseenden oslagbar. 

Långt innan den nuvarande förbrän
ningsmotorn uppfanns, hade uppfinnare 
på olika håll i världen konstruerat ång
vagnar och ångbilen fortsatte att existe
ra i åtskilliga år sida vid sida med sina 
bensindoftande bröder. Den sista ång
bilen i England lämnade fabriken 1932 
medan USA:s "Stanley Steamer" av
somnade något tidigare. Men en och 
annan kör än i dag med "tryckkokare" 
under huven (Se Tf A nr 17 1957). 

En av ångmotorns stora nackdelar val' 
den långa uppvärmningstiden, en olä
genhet, som emellertid med våra dagars 
teknIska resurser skulle ha kunnat ned
bringas till ett minimum, kanske en eller 
en och en halv minut. Troligen var det 
Ketterings stora uppfinning, självstar-



ten, som gav explosionsmotorn det defi
nitiva övertaget över ångbilen, och med 
tanke på det kapital som sedan under 
årens lopp' lagts ned på att förbättra den 
på sitt sått från början ganska ineffek
tiva bensinmotorn, är det ingen gåta 
varför ångbilen kom på efterkälken. 

Men om nu den idealiska bil-atom
reaktorn skulle kunna framställas, skulle 
då ångmaskinen med dess hjälp kunna 
ta upp kampen igen? Utan tvivel. 

För det första skulle alla problem med 
utväxling vara ett minne blott. Vål' 
vanliga förbränningsmotor utvecklar sin 
maximala effekt vid ett relativt högt 
varvtal och kräver alltså en ganska in
vecklad mekanism för att i olika tänk
bara belastningssituationer kunna klara 
sin uppgift. Angmotorn utvecklar redan 
vid starten så stor effekt, som man öns
kar ta ut av den, det beror enbart på 
hur mycket man trycker ner "gaspeda
len", dvs. vilket tryck som appliceras på 
kolvarna. 

Motorn blir betydligt enklare, i varje 
fall än den nuvarande fyrtaktsmotorn. 
Två kolvar i en ångmotor uträttar nyt
tigt arbete under både den upp- och ned
gående rörelsen. En tvåcylindrig ång
motor skulle alltså . i princip uträtta 
samma arbete som en åttacylindrig ex
plosionsmotor, där ju endast vart fjärde 

kolvslag i varje cylinder bidrar till det 
gemensamma arbetet att vrida vevaxeln 
runt. 

Problemet med kylning av motoi'n 
bortfaller. Visserligen skulle den tradi
tionella bilkylaren finnas kvar, nu som 
ett kondenseringskärl för den ånga, som 
fullgjort sitt arbete i motorn och skall 
fraktas tillbaka till värmeväxlaren. Själ
va motorn arbetar bäst vid hög värme 
och måste snarare isoleras mot avkyl
ning. 

Om alltså en idealisk bil-atomreaktor 
kan framställas. Det är där meningarna 
skär sig bland fackmännen. 

Först kan man väl slå fast, att det 
inte är formatet i och för sig som gör 
uppgiften svår. Atomreaktorer behöver 
inte vara särskilt utrymmeskrävande, 
vad som komplicerar installationen är 
skyddsanordningarna. 

Som skydd mot radioaktiv strålning 
krävs en 'ganska kraftig inklädning av 
reaktorn med t. ex. blyplåt. Dimensione
ringen av detta strålskydd kan emeller
tid inte minskas proportionellt, när man 
väljer en mindre reaktor, utan denna får 
således dras med en på sitt sätt större 
belastning i form av skyddsanordningar. 
Därtill kommer, menar de kritiskt in
ställda teknikerna, att bilen som kom
munikationsmedel ligger illa till i olycks
statistiken. Tanken på vad som skulle 

kunna ske om ett atomkraftdrivet fordon 
skulle skadas har man ännu inte kunnat 
vifta bort med några lugnande fakta, 
och i fråga om bilar kan vi ju inte kom
ma ifrån att kollisionsrisken är otrevligt 
stor. 

Lägg därtill, menar kritikerna, att 
bilreaktorn ingalunda skulle kunna klara 
sig med det billigaste atombränslet, 
tvärtom. 

Det förefaller knappast troligt att en 
atomdriven bil någonsin skall se dagens 
ljus, hävdade vid en konferens nyligen 
en fransk statsanställd flygmotorkon
struktör, M. Marchal. Enbart skydds
anordningarna inklusive en värmeväx
lare av hel säker konstruktion skulle bli 
för komplicerad för en bil, och att skyd
da omgivningen från strålning vid en 
totalkrock med atombilen skulle vara 
nästan omöjligt ansåg han. Atomdriften 
lämpar sig enligt hans mening bäst föl' 
u-båtar och tankfartyg, den är tänkbar 
även för flygplan, den förefaller vara 
av tvivelaktigt värde för tåg och knap
past tänkbar för bilar enligt hans gra
dering. 

Men från Ryssland rapporteras ett 
nyvaknat intresse för ångbilar, samti
digt som atomflygplanet rapporteras ha 
genomfört sin första flygning för egen 
maskin. Kommer det en dag en Sputnik 
på hjul? •• 
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Det är säkert att flyga. Säkerheten i luften grundläggs på marken, och man 

använder teknikens modernaste hjälpmedel för att hålla flygplanen i högsta 

trim. Grundliga motoröversyner, röntgenfotografering av flygplansdelar, en om

f attande väderlekstjänst och rigorösa kontrollbestämmelser gör trafikflyget till 

ett ytter.st pålitligt kommunikationsmedel. Här berättar STIG KARLSSON i text 

och KRISTER SANDSTRaM i bilder om SAS säkerhetstjänst på Bromma. 

F
lyget kan aldrig bli hundraprocen
tigt säkert så länge man måste åka 
bil till flygplatsen, sade en gång 
någon av tra.fikflygets reklamma
kare. Skämtet står sanningen 

ganska nära. För den, som t agit del av 
flygets alla säkerhetsföreskrifter och 
kontrollåtgärder, är nämligen slagordet 
"fort och säkert" inte en förförisk re
klamfras utan en klar realitet. 

Flyget är säkert, och denna säkerhet 
byggs upp och bevakas i utbildningslo
kaler, verkstäder och kontrolltorn. Pilo
terna, planen, flygvädret och landnings
platserna kontrolleras kontinuerligt och 
med korta intervaller. 

SAS och Linjeflygs plan kontrolleras 
så noga, att man med en viss tillspets-

ning kan säga att det inte finns några 
gamla plan utan bara gamla flygplans
typer. Varje för flygsäkerheten viktig 
detalj har en bestämd gångtid, och re
spit för fortsatt flygning lämnas bara 
om delen visat sig hålla måttet vid yt
terligt skarp kontroll. 

Efter 500-1 000 flygmil tas motorn 
ut för en grundlig genomgång. Motorns 
alla ståldelar magnetiseras en för en i 
magnetiseringsmaskiner och testas sedan 
i ett varnolenbad med järnfilspån. Här 
avslöjas varj e för ögat osynlig sprick
bildning i delarna genom att jij.rnfilspå
net på grund av magnetisk påverkan 
lägger sig som en svart tråd rakt över 
ev. defekter. Lättmetalldelarna under
söks med andra, effektiva metoder. 

Bromma ho r en av Eu ropas slörsia väderleksslalione r med slä nd ig lelex- och rad ioförbindelse världen 
runl (bilden ovan) . Efter de slora moloröversynerna provkörs molorerna i elt specie llt kontroll rum med 
effekliv instrumentbevakning av a lla moment. Här ser vi en del av den komplicerade instrumenteringen . 



Vingarna röntgas efter 1 000 flygtim
mar. Denna undersökning syftar till att 
avslöja uttröttningstendenser i materia
let, och röntgenstrålarna visar tydligt 
om någon del måste bytas ut. 

En annan betydelsefull etapp vid mo
torgenomgången är okuläravsyningen. 
Här undersöker man motorlager etc. 
med hjälp av mikrometerklocka och 
mikrometerskruv och kontrollerar att 
toleranserna håller sig inom de fast
ställda måtten. Propellern balanseras så 
noggrant, att instrumenten ger utslag 
om man skulle råka lägga en tändsticka 
på något av de tillsammans 400 kg tunga 
propellerbladen. 

Slutkontrollen sker på Bromma i värl
dens troligen förI}ämsta kontrollavdel
ning för flygmotorer, där man på fyra 
och en halv timme kör upp mellan 1 300 
och 2 000 l flygbensin. Här bevakar man 
motorns alla arbetsmoment och presta
tioner, och varje felaktighet kan avläsas 
på något av kontrollrummets många in-
strument. \ 

Före en sådan storgenomgång har 
planet gått igenom en hel serie löpande 
kontroller och varit föremål för en dag
lig översyn. De mindre, successivt till
tagande flygplanskontrollerna sker efter 
50, 150 och 350 flygtimmar och sedan 
efter var 200-de flygtimme fram till 
storkontrollen. 

Säkerhetstjänsten består emellertid 

inte bara av motor- och flygplanskon
troll. Utbildningen av både flyg- och 
markpersonal är av den allra största be
tydelse, och flygplansbesättningarna 
trimmas med hjälp av moderna simula
torer och får därmed möjlighet att träna 
in hur de skall bemästra svåra situatio
ner i luften. 

Säkerheten i luften grundläggs på mar
ken. Kontrolltornet är flygtrafikens di
rigent och samordnande hjärna. Här
ifrån bestämmer flygledaren lämplig 
anflygningshöjd, utfärdar landningsför
bud vid otjänlig väderlek och ger fly
garna meteorologiska data och andra 
informationer av värde för en säker 
flygning. Radarrummets operatörer lot
sar planet till inflygningsstråket och 
"tar ner" planet med radar om sikten 
är otillräcklig. 

Kontrolltornet har också den meteoro
logiska avdelningen till hjälp. Denna av
delning samordnar väderleksuppgifter 
från olika håll och en timme före star
ten får piloten ett omfattande material 
från denna avdelning med uppgifter om 
höjdvindar, molnförhållanden, åsk- eller 
isbildningsrisk etc. 

När en passagerare slår sig ner i nå
got av SAS eller Linjeflygs plan, så har 
hans resa förberetts av skickliga fack
män på många områden. Teknikens mo
dernaste hjälpmedel svarar för hans sä
kerhet. • • 

Det kan uppstå farliga störningar ach vibratio· 
ner om inte propellerbladen håller samma vikt. 
Vid propelleravvögningen använder man därför 
så kansliga kontrollinstrument, alt vikten aven 
enda tändsticka på något av de tillsammans mer 
än 400 kg tunga propellerbladen ger elt utslag. 
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Hapkoppl ing aven del av den perfore rade tryck· 
luftslang , som efte r spröngn ing a v isen läggs 
ned på sjäns bollen för all hå lla vaken isfri. 

A .... en la .. del "isigt" 
• "Vintern är en vän, om man är en 
skickligare vintersoldat än motstånda
ren". Så lyder en av grundprinciperna 
i den svenska armens instruktion för 
soldaten i fält vintertid. Med god ut
bildning och lämplig utrustning är det 
meningen att vintersol da ten skall kunna 
bemästra de svårigheter som snön, isen 
och kylan kan åstadkomma under ett 
krigstillstånd på vintern. 

Vi skall här ta en liten titt på ett av 
de många problem, som är förknippade 
med det kusligt ödesmättade begreppet 
vinterkrig. En av nyckelfrågorna i den 
moderna krigföringens mekaniserade ti
devarv hal' som bekant blivit "Hur skall 
framryckningen ske?" Under den period 
av det svenska vinterhalvåret då termo
metrarnas kvicksilver ligger stadigt för
ankrat under nollstrecket öppnas en rad 

nya möjligheter på denna väsentliga 
punkt - både för försvararen och fien
den .. . 

Samtidigt med minusgraderna för
vandlas sjöar, vattendrag och myrar, 
som under sommaren kanske inneburit 
effektiva framryckningshinder till rent 
öppen terräng med utmärkta framkomst
möjligheter f ör både trupp och speciellt 
bandfordon av olika typer. 

Under fjärde militärområdets stora 
fälttjänstövning i Södertälje-trakten 

. gjordes flera intressanta experiment, 
som just avsåg militär framryckning 
vintertid. Bl. a. försökte man för första 
gången i stor skala hålla en vak isfri 
med hjälp av tryckluft för att möjlig
göra en färjning av stridsvagnar. 

(F'O?·t s. på sid. 27.) 

Hö r ska ll töndasl Efter iordn ingsstöllandet av 
spröngladdningar på isen kommende ras " Skyddl " 
långs stränderna under själva isspräng ni ngen . 

HA-reportage : HANS CARSBORG (text) PER-OllE STACKMAN (foto) 

Efte r isspröngni ngen inleds de n bå de svå ra och tidsödande nedlöggni ngen av tryckluftsslangarna, 
vilka skal l pressa upp det fyra g rader varma bollenvallnet t ill ytan . Det göller all jobba snabbt, ty 
nör stridsvagnsförbandet anländer till sjön, skall ingen jörskompaniet ha pontonfö rjan fördigbyggd . 
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Så snart tryckluften från en komp ressor på stran 
den skopat e n isfri vallenspegel sölle r soldaterna 
igå ng med sammanfogningen av pontondelarna . 



Ba .. Sovjei alo ... akell 
Har den första ryska atomraketen provflugits? Mycket talar för den saken, och av 

allt att döma kommer denna nya, fantastiska motor att bl i Sov jets stora trumfkort i 

det kalla kriget om rymden. Atomraketen öppnar vägen till jordens planetgrannar . . . 

N
ågot mycket märkligt har hänt 
i Ryssland. Långt borta på de 
öde vidderna, kanske på den 
sibiriska tundran eller ute i 
någon av Asiens väldiga ök

nar, har av allt att döma en grupp 
vetenskapsmän provat prototypen till en 
atomraketmotor, som kommer att föra 
Sovjet ett steg närmare rymdens er
övring. 

Sovjetunionens raketexperter hal' 
nämligen enligt uppgift från trovärdigt 
håll nu kommit så långt att de provat 
en flygbar atomraketmotor. Än så länge 
är det inte fråga om någon jätte i raket
motorernas krets, utan det rör sig om 
en motor med den förhållandevis blyg
samma dragkraften 23 000 kp. Det är 
alltså en motor , som har lägre dragkraft 
än de senaste ryska satellitr aketerna. 

Ryssarna hal' emellertid stora för
hoppningar på att utveckla atommotol'er 
i jätteklass, och det har talats om att 
man i Sovjet siktar på att få fram en 
atomrnotor på en miljon kp dragkraft 
till 1962. Det är mycket möjligt, att det 
är denna "miljonrnotor", som ligger 
bakom ryssarnas löften om expeditioner 
till våra planetgrannar. 

Bland männen bakom den ryska atom
motorn märks bl. a . Peter Kapitsa, som 
tidigare studerat i England och nu är 
en av Rysslands ledande atomexperter. 
Kapitsa har i tidigare sammanhang ar
betat med flytande väte, och han hal' nu 
uppgiften att finna lämpliga metoder 
föl' att utnyttja detta lågtemperatur 
bränsle i atomraketer. 

I en atommketmotor hal' reaktorn till 
uppgift att hetta upp en vätska till en 
våldsamt expanderande gas. Ryssarna 
använder flytande väte, som pumpas in 

--

i en högtemperaturreaktor. Det flytande 
vätet förvandlas till gas genom värme
överföring från reaktor ns uranstavar, 
och gasen utvidgas explosivt och driver 
fram raketen. 

En sådan raketmotor kan ge mycket 
höga utblåsningshastigheter. Om man 
kan hålla så hög temperatur som 3700 
grader C i reaktorn, blir utblåsnings
hastigheten så hög som ca 10600 m/ sek. 
Det går faktiskt t. o. m. att använda 
vanligt vatten som "bränsle", men ut
blåsningshastigheten blir då bara ca 
4000 m/ sek. 

Atomraketen ställer dock konstruktö
rer na inför ~åra problem. Då reaktor
temperaturen måste hållas minst dubbelt 
så hög som i vanliga _ atomreaktorer 
fordras oerhört värmetåliga material. 
Där till måste atommotorn kombineras 
med startraketaggregat av kemisk typ, 
detta med anledning av att atom raket
motorn inte ger samma plötsliga kraft
utveckling som vätskeraketmotorer. 

Den radioaktiva strålningen utgör 
också ett allvarligt problem. Man kan 
räkna med att ryssarna förlagt sina 
atommotorexperiment till öde trakter 
lika mycket med tanke på strålningsris
ken som av sekretessskäl. Risken mins
kas emellertid i någon mån genom att 
starten måste ske med hjälp av kemiska 
startraketer. Det är emellertid själv
klart, att en atom raket måste vara tek
niskt fullödig, så att den inte störtar ner _ 
över ett tättbefolkat omr åde. 

En atomraket bör kunna få en något 
gynnsammare lastförmåga än en vätske
raket, då vikten av reaktor n och start
raketerna kompenseras av att man kan 
använda betydligt lättare bränslen. 

Amerikanarna satsar också hårt på 

3 

Här är en princi pskiss av den ryska atam
raketmotorn . Siffrorna v isor: 1) Kontroll 
reglage ; 2) rörledn ingar för flytande väte ; 
3) g raf it och 4) reaktorstovor av Uran 235. 

att få fram atomraketmotorer, men man 
hal' ännu inte fått fram någon flygbar 
prototyp i USA. Inom kort kommer man 
emellertid att inleda försöken med Kiwi
A (teckningen nedan) som är ett slags 
stationär atom raketmotor. Man kommer 
här att börja med korta motorpådrag av 
omkring fem minuters varaktighet och 
undersöka hur materialen tål reaktor
väm1en, som i Kiwi-A blir ca 2000 gra
der C. 

Det förefaller alltså som om ryssarna 
ligger en bra bit före amerikanarna även 
på atomrnotorteknikens område. . '. 

GASFLASKOR NEUTRONER 

KONTROlLSTA VAR 

UTBlASNINGSGASER (HELIUM ElLER VÄTE), 

NEUTRONER SAMT 

UTSLUNGADE BRÄNSLEPARTIKLAR 
SKYDD OCH 
REFLEKTOR 
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Vad anse __ de om • sin bil l 

"Slol'ebl'ol''' Il'ån bl'illiska GM 
Vauxhall kan som bilmärke räkna sig till pionjärerna, 

eftersom den första modellen lämnade fabriken redan 1903, 
en givetvis öppen tvåsitsig vagn med kedjekraft, spiraIfjäd
ring runt om, och en lustig båtforma9 motorhuv med kon
kava urskålningar i kanterna. Just den lilla skålformen på 
motorhuven accentuerades ytterligare på nästa modell och 
kom sedan att hänga med som en slags Vauxhall-signatur 
genom åren, även om den nu reducerats till en skålformig 
list på karossidan. 

Genom användningen av sex- respektive fyrcylindrig mo
tor kom Vauxhall-programmet så småningom att omfatta 
två typer med samma kaross, Velox och Wyvern. Ur denna 
"tvillingbil " utkristalliserades emellertid 1957 en "liten" och 
en medelstor Vauxhall, Victor, som kom på våren, och Velox 
med den sexcylindriga-motorn, en modell, som hade premier 
i oktober samma år. 

Försäljningen av Velox och dess något lyxigare "syster" 
Cresta kom i gång i Sverige våren 1958, och de ägare, som 
här redovisar sina erfarenheter, köpte sina vagnar bland de 
första exemplaren som fanns att välja på. 

Dala lö l' nya Velox-Cl'esla 
Vauxhallfabriken har till sina 

Velax och Crestamodeller valt all 
bibehålla grundkonstruktionen i 
den raka sexcylindriga toppven
tilmotorn om 2262 cc . Cyl.-diam. 
är nu 79 mm och slaglängden 76 
mm . Med ell kompressionsförhål
lande av 7,8: 1 ger motorn vid 
4400 v/min 82,5 hk. Maximala 
vridmomentet ör 17,1 kgm vid 
1200 v/min . 

Växellådan innehåller tre växlar 
fram och en back. Samtliga väx
lar framåt är synkroniserade. Ut
växlingsfärhållandet är 28,66 : 1 på 
ettan, 16,35 : 1 på tvåan, och 1: 1 
på högsta växeln. På trean gör 
den vid 1 000 v/min 27 km/tim och 
vid 4400 v/min 117 km/tim . Topp
farten ligger mellan 145 och 150 
km/tim . 

Bromsareon har blivit 37 pro· 
cent större och är nu 888,7 cm2• 

Ovriga data : 
längd . ........... . ..... 4513 mm 
B~~dd . .......... .. .. . .. 1 739 mm 
HOld .. . . ......... . . .. . .. 1 448 mm 
Axelavstånd .... . . . ..... 2667 mm 
Markfrigång . . . . . . . . . . . . 178 mm 
Spårvidd . . . ............ . 1 372 mm 
Vändradie .. . ....... . .. . 5480 mm 
Tjänstevikt .. ........... . 1 280 kg 
13-tums skivhjul m. 6,40-13 slang-

lösa däck 
Riktpris : Velox .. .. ... ... 12800 kr 

Cres/a ....... . .. 13750 kr 
Omsättningsskatt .... . ... 1 150 kr 

Dessutom tillkommer: 
leveranstrimning och nöd-

vändig utrustning . . . .. . . . 352 kr 
Underredsbehandling . .... . 170 kr 
Skatt ..... . ................ 222 kr 
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Teknik för A Ila 

ställer tio 

närgångna frågor 

till fem 

ägare av 

Vauxhall 

Varför köpte ni 
Vaux hall? 

Hur långt har ni k ört den? 

Hur använder ni bilen? 

Hur stor är 
bensinförbrukningen? 

Har ni haft några 
reparationer? 

Har er bil några särskilda 
nackdelar? 

Har er bil några särskilcla 
fördelar? 

Vilka förbättringar 
vill ni föreslå? 

Vilka tekniska finesser 
sätter ni särskilt värde på? 

Vad anser ni om vagnen ur 
säkerhetssynpunkt? 

I nästa 

Herr 
BERTil WESTLUND 

Vår förra Vauxhall gick 7000 mil 
utan större krångel, och den nya , 
e.n Cres/a, erbjöd bl. a . betydligt 
bättre sikt. 

det närmaste 1 000 mil. 

Enbart fär nÖjeskörninq av mig 
själv med familj samt min son och 
hans familj . landsvägskörning. 

Något över en liter per mil enligt 
våra summariska beräkningar. 

Det enda i reparationsväg har va
rit byte ovett drev till startmo
torn , det gick på garantin . 

Vi var nog mera nä jda med 15· 
tumshjulen på vår förra Vauxhall . 
Den här har mindre hjul, som 
spinner lättare i lös snö. 

Framför allt är sikten förnämlig 
runt om . Värmen i kombination 
med bakrutefläkt håller alla rutor 
rena och utrymmet är en stor för
del. Tre får plats i framsätet utan 
all trängas . 

På min vagn ör listerna vid dör
rarna inte absolut täta . 59 :an har 
en annan typ av lister, som kan
ske är bättre. 

En bra detalj är snedställningen 
av ratten. Föraren får god plats 
även med två passagerare i fram
sätet. 

Vi tycker den verkar så säker man 
kan begära. Bromsarna är bra och 
den goda accelerationen ger ock
så en viss säkerhet. 

bi Ites t : 



5 ägare OIR 

Expeditionschef 
G.A.lILJA 

Jag bytte först till Vauxhall Victor 
från en större vagn, men ville 
snart ha mer utrymme igen. Vis· 
serligen var jag rädd för en ny 
modell, men Velox såg så trevlig 
ut att jag föll för den . 

1 200 mil med Veiax, innan jag 
nyligen bytte till den mera utrus
tade Cresta-modellen. 

Enbart nöjeskörning, så gott som 
uteslutande på landsväg. 

Cirka en liter per mil. 

Min Velox var en av de första som 
kom in i landet och hade en del 
"nybörjarfel", bl. a. i montering
en. Allt ordnades emellertid på 
garantin utan något krångel. 

Nya Vauxhall har en pigg motor 
och bra värme samt ypperliga 
bromsar. Bytet till Cresta var värt 
prisskillnaden, tycker jag . 

Den automatiska choken på Velox
modellen gillade jag inte, den 
gav en ingen känsla att man cho
kade. Crestå har en annan typ, 
som är bättre. Annars kan jag inte 
peka på några direkta nackdelar. 

Den kraftigt lutande bakrutan krä
ver faktiskt fläkt fär att hålla sig 
ren. Backspegeln skymmer en del 
av blickfältet framåt. 

Värmefiäkten med två hastigheter 
sätter jag stort värde på . 

Dörrarna har särskilt effektiva lås
anordningar, en bra säkerhetsde
talj. Eftersom bromsarna är ut
märkta och sikten inte lämnar nå
got övrigt att önska, tycker jag 
min Vauxhall verkar säker. 

Körsnär 
AAGE RIMESLATTEN 

Den bil jag ursprungligen tönkte 
köpa, kunde jag inte få i rött 
förg. Jag var fundersam, men när 
den nya Vauxhall Velox kom, föll 
jag för den i mitt tycke mycket 
vackra vagnen. 

1200 mil. 

Mest i arbetet, då huvudsakligen 
stadstrafik, men även kortare tu
rer över lördag och söndag . 

Omkring 1 l/milen. 

> 

Eli oljeläckage i motorn visade sig 
efter ell hundratal mil, men firman 
bylle för alla eventualiteters skull 
ut hela motorn . 

I nte något speciellt, men jag tyc
ker all bakre ventilationsrutan inte 
passar särskilt bra in i vagnens 
övriga utformning. 

Instrumentbrädan är vacker och 
praktiskt utformad. Instrumenten 
är väl samlade och avläses kvickt. 
Vagnen ligger också mycket bättre 
på vägen och har bättre bromsar 
än min gamla bil. 

Inget annat än att säkerhetssele 
borde finnas som standard . 

Bra acceleration, mycket färnäm
liga bromsar, tål hög marschfart 
på landsväg. Liten " amerikanare " . 

Långt ifrån idealet. Men man mär
ker att utvecklingen går åt rätt 
håll. Den madrasserade instru
mentbrädan är ell exempel på 
den saken. 

.. 

nya Vauxhal' 

Revisor 
GOST A KARLSSON 

Hade Opel Rekord förut och ville 
byta till en större vagn, Vauxhall 
Velox passade utmärkt. 

1600 mil. 

Löngsta sträckorna har jag kört i 
mitt arbete, där det mest blir frå
gan om landsvägskärning . 

Ungefär 1,1 l/mil. 

I ngenting ännu ... 

Vid kylig väderlek härs ell irrite
rande skrammel från därrarna. 
Troligen är det gummi listerna som 
då krymper och ger dörrarna ett 
skrammelrum. Bakrutan immar fort 
och den lutar också så mycket, all 
det lägger sig snö på den . 

Den har bra värme, bra accelera
tion och ligger fint på vägen. Min 
fru kör ganska mycket och hon 
tycker att den är väldigt lättkörd . 

Jag har inga speciella önskemål. 

All instrumenten är så pass väl 
samlade. Den är också forhållan
devis liten utanpå, men stor och 
rymlig inuti. 

De barnsäkra dörrlåsen är mycket 
värdefulla ur säkerhetssynpunkt, 
men all inte säkerhetsbälten finns 
som standard, färvånar mig. 

Civilingenjör 
WILHELM GERALF 

Jag hade den äldre modellen och 
tyckte bra om den. Eftersom den 
nya var ännu starkare och Vaux
hall Velox i mitt tycke är av lämp
ligt format, blev det byte av. 

1700 mil . 

Ca 15 mil per dag i och omkring 
Stockholm, ibland på längre lands-
vägskärningar. . 

Drygt en liter per mil vid lands
vägskörning mättes upp under en 
ganska krävande semesterresa i 
Norge . 

Den automatiska choken krång
lade i början, men det är i stort 
sett det enda som påkallat repa
ration. 

Vid start i halt väglag har jag 
ibland haft besvär av att hjulen 
är mindre på den här än den 
förra modellen. Men vid vanligt 
väglag ligger ju vagnen därige
nom bättre på vägen, så det jäm
nar väl ut sig. 

Vagnen är rymlig och ser trevlig 
ut, utan överdrifter i fråga om 
krom o . d . Accelerationen är god, 
och det sätter jag värde på. 

Jag har haft besvär med im bild
ning på bakrutan men därvidlag 
lär en förböttring redan ha ge
nomförts. 

Värmefläkt med två hastigheter är 
givetvis en finess, som kan vara 
bra. 

Den goda sikten, inte minst tack 
vare panoramorutoni anser jag 
vara en betydelsefull säkerhets
faktor. Bromsarna är också bra, 
och jag tycker Velox är en säker 
vagn . 

Italienska Fiat 600 Multipla 
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Allen Mercury är ett engelskt modellmotormärke 
som nu lanseras i Sverige av B. Beckman & Ca 
AB. AM 25, som är på 2,5 cc, kostar 56 kr och 
3,5-kubikaren AM 35 går på 66 kr. Motorerna är 
lämpliga för bl. a. stunt, combat och rad ioflyg . 

Team 1/2 A är en ny byggsats från Mercury. Mo
dellen har en spännvidd av 48 cm och lämpar sig 
för motorer på 1-1 ,5 cc. Alla delar är färd ig
skurna eller utstansade i prima balsa och model
len är därför mycket lätt att bygga. Team 1/2 A 
förs av B. Beckman & Ca AB och priset är 15 :50. 

Vi presentera här en rad intressanta nyheter från hobbymarknaden. Under rubriken Hobby· skall vi i fortsättningen även berätta 
om eleganta modellbyggen och nya hobbies. Om ni har byggt någon intressant eller ovanlig modell, så sänd gärna in ett foto 
av ert bygge och berätta om er speciella hobby. Materialet till Teknik för Allas hobbysida sammanställs av STIG SANDELIN. 

BOBBY 

Meteor är en ny båtmotor i Taycol-serien . Motorn 
har backslag, är avsedd fär 6-12 volt och max
effekten vid 6-voltsdrift är 0,006 hk vid 2400 v/min . 
Priset är 34 kr och Meteormotorn förs bl . a. av 
B. Beckman & Ca AB, Jakobsgatan 24, Stockholm. 

Hittills har det funnits ett ganska litet urval av svensktillverkade HO-tillbehör i marknaden . 
Nu har emellertid Bröderna Jonssons Industri AB lagt upp en serIe svenska HO-artiklar. Det 
rör s ig om staffage för modelljärnvägen och vi ser här gatubelysningar av olika typer, 
perronglyktor, stationsklockor och några väglyktstolpar. Artiklarna säljs av hobbyaffärerna. 

Vi har tidigare presente rat eleganta båttillbehör från den engelska firman Rip Max, och nu kan vi 110. 
visa en serie nya modellbåtstillbehör, som B. Beckman & Ca AB just fått in från England . Samtliga'" 
dessa tillbehör är utförda i precis ionsgjuten plast. Samtliga strålkastare är svängbara pp sina hållare 
och har glasförsedd front , ankarspelet är vridbart och samtliga båtventiler levereras med plastglas. 
En del detaljer, som t. ex. vissa strålkastare, lantärnor och lufthuvar, är även målade. En intressant 
nyhet är att en del av dessa plasttillbehör nu även kan levereras med högglansförkromad yta . Några 
prisexempel : Strålkastare av den större typen kostar 4:50, rörlig ratt på stativ 1:50, halkipar och 
pollare (dessa finns i två storlekar) 0:45. Priset för Rip Max båtventiler är oovsett storleken 0 :~5 kr. 

Denno modell av ett SJ-godsmagasin med arbetsbod kommer från Habbytjänst, Olofsgatan 7, Stockholm. 
Syggsatsen har tryckta och målade kartongsidor förd iga för montering. Priset på byggsatsen är 6:60. 
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Apropå omslaget 

Tungviktaren 
och tekniken 
• Visste ni att vår boxarst§ärna Inge
ma?' Jo hansson inte enbart är teknisk i 
ringen utan också har en hel del med 
modern. t eknik att göra både i sitt ar
bete och på fritiden, Firma Ingemar Jo
hansson sysselsätter en "tungviktare" 
som faktiskt är avsevärt st'arkare än 
chefen själv, en Caterpillar lastmaskin, 
som tar 1,2 m3 i varje "nävtag", Och 
under sina resor landet r unt har Inge
mar hunnit bli en av landets flitigaste 
bilister, som förresten har planer på att 
börja tävlingsköra i sitt senaste fÖl'värv, 
en Volvo Sport, Men ännu fortal'e kom
mer han att åka, när. ett annat "kör
kort" blir klart, flygcertifikatet, Det 
kan vara svårt många gånger att passa 
in lektionerna i tidsschemat, men det 
kommer, det kommer, .• 

Tungviktaren och hons överman, Ingemar Johanss on inspekterar sin hilliIIs största investering, en 
Ca terpill a r fö, ca 100000 kr. T v. ses chefen själv bakom " a lle n på en av sina sportva gnar 
genom tiderna, en Austin Healey . Ingemar tycker om alt köra und a n, dä, förhållandena så tillåter. 

I.esley Shaae - ay spännaade molo .. se .. le 
• I och med detta nummer drar sig 
Red Race tillbaka från series idan efter 
välförrättat värv. Med början i nästa 
nummer bjuder vi läsekretsen en n:' se
rie, också den i racermiljö och mej en 
nervpil'l'ande kriminalhistoria som spän-

ningshöjande ingl'ediens. Serien bär 
namnet Lesley Shane efter huvudfigu
ren, en engelsk iJrivatdetektiv, som un
der en semesterresa i Fl'a11krike råkar 
mitt upp i en synnerligen laddad kon
flikt inom ett framgångsrikt sport-

• • HEN eLLIS 
AR. Ptr'">EClS I 
flJJ.LARN A . VI 

vagnsstall. Kvällen före ett betydelse
fullt lopp råkar lagets stjärnförare upp
täcka en sak, som blir in ledningen till 
ett kallblodigt mOl·dföl'sök. H :'ndelsen 
får emellertid helt oväntade konsekven
ser. Missa inte den nya Tf A-serien ! . 

JAG HAR HONOM. 
MeR /VU_- - EN ------

S~RHED I 7V~ __ _ 
L):(Tr TCJKN 
B6R RACKA
OCH SE 

DAN .•• 
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MagRelen 

Eli prokl i~kt söll 011 lindo en eleklromognet 
illustrero. på bilden hör ovon. Mon lor en vonlig 
hondborrmo.kin, föster den i ett skruvslycke och 
Cöste_r spolen på ena oxeln i maskinens chuck .. 
Sedon ör det boro ott vevo upp kopporIråden. 

Fig. 1 

Text och teckningar: 

Ingenjör HJALMAR LARSSON 

16 TEKNIK för ALLA -'/59 

bli .. "sk .. ädda"sl'dd" 
"Sedan skulle man ha en lagom kraftig elektromagnet ... " Resonemanget är välkänt 
för många konstruktörer i smått, och ofta nog strandar planerna på att den idealiska 
magneten helt enkelt inte går att uppbringa. Men varför inte göra en själv? Konsten 
att först beräkna och tillverka en elektromagnet kan ni löra er i den hör artikeln. 

• EI4!ktJ'omagneter 'ör~kommer i ~n mr,ng
tald sammanhang trån ringklockor till rymd
satelliter. l\långa appa,rater kan man också 
själv göra med elektroma,;nef.er. Numera när 
t,iiirrkontroll börjar bli allt populiirare är 
e-Iektromagneten en myc.ket vikti~ laktor i re
läer, stegtnekanismer och liknande. 

Vi skall hä.r ~e nå~ra exempel på hur man 
8jä!v kan tillverka mycket effektiva e lektro
magneter. t"ur den helt oinvigde skall vi först 
ta OS8 en titt på elektroma.rnetens princip. 

När en e lektrisk ström 'ly tel' genom en le
dare uppstår ett magnetfält runt ledaren C fig. 
l). Detta fiiJt iir mycket svagtt men om man 
lindar ledaren i en slinKa (fi~. 2), add,.ra8 tie 
8m" fälten till va.randra så att ett kraftll:"t 
fält uppsta;'r. 

Det magnetiska råltet är kraftigast i sling
ans en~r spolens centJ'uJJl. Fältet kan ytter
lil:'a.l'e förstärkas C'e.nem aU man rör in en 
Jii.rnkll.rna i spolens ~t"Dtrum . Järnf>t leder 
ma~netismen mycket bättre iin luft. vilket 
gör att magnetlsmen koncentreras till j~irn

liiirnan . 
• :::Iektromagneten består alltså al' f"n spole, 

1J0m lindats med ett visst antal \'atv iSOlerad 
koppartråd ,lå en spoUorm, en s . k . bobbin. 
Bobbinen kan antingen vara fyrkantig, oval 
~lIer rund aJlt t"lter fordringarna . 

:Uagnetstyrkan beror på. antalet trådntrv och 
den strömsty rka, som flyter genom tråden. 
J u grij,·re tråd eller ju högre spänning' man 
har tillgänglig, desto större ma~n.·tstyrka 

alstras. (:»Iaeeras en järnkärona i närheten av 
spolen droas kiirnan in mot SI)ulen. 

Ofta J)laeeras kiirnan halv\'ägs inne i spo
Jen, och Diir strömmen sluts dras df"n bp)t in 
i spolen (fig. S) . Reläer bar ortast en fast 
jiirnkärna och ett a n Ii a r e i niirheten av 
denna.. NH.r strömmen s lots blir jiirnkiirnan 
magnetisk ocb drar till sil:" ankaret (fig. 4). 

KärnaR görs ofta av koUritt stål . mjukjärn, 
ell .. r en silikon legering. O~ssa. maJ:netiska 
material har den fördelen att de inte behåller 

Fig. 2 

Fig.4 

någon magnetism efter dct strönlmen brutits. 
I ann:lt (all blir kiirnan en s ,'ag Ih:,rmn.wnt
magnet, 80m inte sliil •• )e r anka.ret nl'r ström
men UPI)hör. 

Gen"nl att omge SI)olen me,l ett jårn hölje 
kan man öka kraften på. jårnkärnan (fig. 5). 
Ä nnu större effekt kan man (å. genom att 
förse böljet med endast ett b,,1 (fig . 6) ocb 
slutl;":en kan hölj .. t törsf'S nled en klack I)å 
insidan vilket gör att k lirnan i',ker in i sIlolen 
med stor kraft (tig. 7). Ännu en ut(örings
form med stor effekt. visas i fig. 8. 

Reliåer eller dra~magn('ter för olika UI)P
giftf"r konstrueras ofta enligt de nii.mnda prin
ciperna. "'ör att kunna beräkna en fi\i'ldan 
magnet måste man först ha klart för sfg hur 
sto r dragkraft magneten ska ll ha. Jiirnkiir
nan ha_r oftast till UPI)gUt att manövrfr. 
n:',gon mekanisk detalj och galr scdan ti llbaka 
l sitt urSt,run.l{sliigc genom fj~i.derkraft ..-lIer 
av sin e~en vih.t. n ... nna (jiiderkraft mllste 
"ivetvi8 ing~, I beriikning4!n, di', magneten 
tlf>lS ska ll ul.p,'iåga denna kraft, dels utföra 
ett arbete diirutöver . 

J\h'd e n fjiidpr,'åg bör det inte \'Bra sVc"lrt 
att få. e n UI)I)fattnins: om hur stor kraft nlag
neten måste ha. Låt oss anta att dragkraften 
skal l vara l k,;-f. f~ör att uJ)J)viir;a förluster, 
friktioner och liknande brukar man i runt ta] 
räkna med det duhbla. i detta fall alJt"å 2 
kJ;'"f. Nästa steg är att ta reda på "slagläng
den", alltså d .. n str;~ka li.iirnnn skall röra 
s ig. l ..t,t oss anta att rörelsen i , -årt ( .. tll må'ite 
\'ara ':;0 mm. 

Nu är det klart att v~ilja material och spol
d iameter. Ju större dianleter kiirnan har, 
d esto mindre magnetisk kraft bebih-cr spo1en 
le,'erers. ~lateriaJet måste "ara mjukjärn som 
nU.mnts tidig-a.re och vi antar, att , ' j har 20 
mm rundjii.rn tillgängligt. 

polen lindas på en bobbin av omagnetj~k& 
materiaj, t . ex. ett tunn\'ägg'igt mässing- eller 
ahrminiumrör (tig. 9). Karnan skall J)assa 
precis i spolröret ulan aU gå. trög-t. 8polrö
rets ytterdiameter blir därtör i ,-ärt fall ca 
25 mm. SI)olens ytterdiametc'r måste VS.r3 ca 
8--4 g:ingel' ki,rndiamet~rn eller ~innu 
större. om slu~IHngden iir stor. 

L.'t oss alltså i ,-ärt tall anta ~n diamtoter 
pr, minst 75 mm. SI)oJens Hingd bör vara 1-
2,5 gånger sPoldiametern, i Vr\Ft (all omkring 
140 mm, Spolröre& måste , 'ara ca 6 nlm IUnJ;'re 
rör att spolJängden skall få rum. Röret skall 
nii.mligen törs('s med gavlar av bakelit. miis
s ing, aluminium ellf"r liknande omagnetiskt 
material. An,'Hnder man miissing kan gav
larna nlf"d fördel lödas f8st "id spolrörct. men 
då måste n13Jl omsorgsfullt isolera lindnincen 
(ri,n miissingen D1Cd papper. som bestryks 
med •• ·hellaek. 

Jä.rnkärnans tvä.rsnlttsarf"a kan nlftn riikna 
ut enlll:"t följande formel : dXdXS.14 : 4 där 
d ~i.r jitrnJdirnans diameter, i vårt fall alltlii~·' 

20 mm. Detta ger: 20X20XS.lf : 4 = SI4 mmz• 
Ett bra mått på d en maK"netsty .. ka vi kom

m er att få. e rhåller vi genom att bf>räkna 
81)olens amperevarvtat. Detta InnebHr att om 
vi t. ex. har e-n spole med 10 varv tråd ~ .. nom 
vilket d et f1yter 5 ampere IJtröm har vi ett 
amperevarvtal på 10X5 = 50. Har vi endast 5 
"arv, men i stället eD ström I)ä 10 anlpcre får 
vi 5XIO = 50. Vi bar alltså fortfarande samma 
amllerevarvt&I, 

Det erfordf"rliga aml)creVar,' talf't får vi ~e
nom att multiplicf"ra kiirnans draKkraft (I 
kl:"f) med sIloIens liinl:"d (i mm) och m~d talet 
:; 550 och dividera detta svar m pd kärnans ge
nom8kä.rning-sa_rea. I vårt fall får vi alltså: 
2 X 140 X 5 5.50 = 1 600 000. Detta svar dh-Ide .. as 
m .... 314. allts" 1 600 000 : SI4 = 5100. Vi be
höver i vårt tall alltså ett amperevarvtal på 
5100. 

Medellängden av trådllöngden, (flg. 9). rår 
man ~enom att liigga samman spolrörets y t
terdiam eter d (til:. ]0) och lindningsarf>ans 
böjd b oeh multil)licera detta med S,14. I vårt 
tall får vi allt.å: (25+25) XS, 14 = 157 mm. Till 
varje varv återgå.r alltså 157 Olm tråd, kor-



DET lONAR SIG ATT SATSA på elektron i· 
ken . Kunskaper inom detta område kommer 
att bl i vörda stora pengar i vårt tekniska 
tidevarv. Ni behöver dock inte sotsa me r än 
8 :25 för all bli ögore till Hjalmar larssons 
handbok " Elektronik för nybörjare " - en 
bok sam kan göra den inom elektroniken 
helt obevandrade till nOljat aven expert 
på området. "Elektronik för nybörjare" kan 
rekvireras direkt från Teknik för Alla , 80x 
3137, Stockholm 3, eller närmaste bokhandel. 

tart" n:i.rmare kiirnan o('h Hingrt> , ' tt .. rst, m(>'n 
det an.&;"htna muth·t Hr' nlNlcltalet. 

Nu kun vi b(~st:imma trf,ddimt"nsion.-n ge
nom att multil,licera am(li> re \'ar\~t.alct nu'd 
medto Uiingd e n hos n,r j e \ 'ur,' och divide ra 
detta svar med d.on spUnning. sonl s kall an
vitnda~ till el..-ktromagnct("n. Dt>tta svar dh'l
dtras tned talet 38000 oth Slutligen -drar InaR 
kvadratroten ur d(~tta s\'ar och f:n dr, tråd
diamt'tern uttryckt i mnl , 

L;,t oss siiledt's anta att \' i har en JikSI)iin
ning på 110 volt o('h vi får då : 5 l00x lä7 : 
HO : 38 000= O,J93. Oras kvadratroton ur d~t· 
ta tal f~i r \:1 0,44 DlIn , eller 0.4 mm för att an
vända ett jiimnare tal. 

En kOI~llartri',d tår inte genomfl.vtas av rör 
myeket ström. då dt'n i sr. fall kan UI.llh"Uas 
till otillåtna ,·iirden. l\fan talar om strömtiit
het. vilkt>t an~es med ett ,tiss t antal amlll-re 
.,e r mm:.! genomskiirningsart'a. En normal 
strönltiitlwt iir 2.5 A / mm2, mt'n man kan i 
vissa 'all gå iinda U"P till 5 A/ mm!!, t. ex. niir 
81)olt>n endast skall kOllplas in under m .yck t"t 
korta ,H·_rioder. 

O ... t Bntal , 'srv, som 8110len skall Lindas mt"d . 
kan vi n u beriikna gt>llom att -ta r('da I':' 
strc;mst.,rrkan och divid('ra ampt-revar,' hilet 
m t"d d t>nna. Strömsl;\' rkan rår vi genom att 
ber:ikna trådens gt·"omskiirninl:"sar~. aIUI!i;': 
O.4XO.4x3.t4 : 4 = O.l i!,'; mm!! Of'll multi,_lke ra 
dt"nna nl{'d strörntiith('ten: 0. l25X2.5 = O.~ t'! A. 

"an' tal ... t blir dr,: 5 100 : 0.31~ = 16 3.10 , 'ar", 
l\fan kan knal>lla s t begtira att man skall riikna 
alla d('ssa var", nu'dan man lindar sIloien. 
Visst> r.igen kan man förse lindningsn18skinen 
m i"d ett riiknen'rk , men dpt tir enklare och 
b iiUre att beriikna lindningsutrymm{'t. nr. 
v("t man ju r('dan pr. förhand hur sturt ut
rynllnt' sIwlen b("hön>r, Man bphö,'e r s('dan 
inte räkna , 'an'Bntalet utan linda fullt, sH',r 
d e t fd Ilr. något hundratal "ar,' s('l'lar df'tta 
.n,,"{·I'l't I itf'n roll , 

Att lH'r:ikna lindningsutrymml't blir rela 
tivt ('nl,elt (fig-. JO). Yarje trr.d,'ar,' tar ett 
utr,,' mml'. sonl iir liklII m('d tråd.~ns dianH.'ter i 
k,,'adrat, i , 'årt fall alltsr.: 0,4X O,tJ- = 0,16 mm!!, 
. -:r t('rsom vi skall ha 16 3.,0 , 'arv innehHr d("tta 
att "j mås te ha ("n totallindningsarea Ilr. 
]0 !:t:;OXO, 16 = 2 G'W mm:!. F.nligt tidi~are bt.·
r;il{nin~ar har ~polt'ns liin,l.:'d hestiimts till 1-10 
"'m 0('1, då får vi hiijd('n h = 2 G~O : 140 = 
]8 .7,'; mm. fOlier i runt tal 20 mm , TidigarfO be
stH.md(a \'i oss för ('Il spol<1iamet{'r Ilr. 7;'; mm, 
\'illu.io t ln'r en höjd liV 2::1 mm, H('nna höjd 
r iit"u'r .1:'of. 0(' " , ·iil nu"<1 rt' s(' r,' för iso l('rin g 
osv. 

Skall Sllol('o nl1,·Undas för ,'!ix{'lström kan 
nu\n rHkna m('d att fr. betydli~' t siimre nlag-
neti s k kraft, eftersom SI.ol .. 11 d ta får ,-.. tt sto rt 
indukth·t mots t i,nd . För att f~, en kraft ._r. 
l kt:t visar d et sig att 8llol('n mr.s te matas 
nled en 300 ,'oH. Att linda spolar för \'Hxel
ström btHller s ig nr.got besvåirligare. 

"'ig. II visar hur kraft('n i spolen a,' tar och 
hur man hör phH'(' rU j~irnldi.rnan för att fr. 
nl:lximal dra;.:-I,raft. • • 

Fig.5 Fig.6 

Fig.7 Fig.8 
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"upp i pennan 

• Alla har vHI s{'tt och ',anske OdHiå sj1ilva 
~I,ar(at smf. suuv('nirer i form a" t . t'x. yttf'r!<.t: 
s m r. miniat~' rldl,ar('. , ' ilh:a man sh.all h i'Ua 
sll{It'h's intill ci.;-at för att kunna !ii" den lilla 
bild.·n (i n';.:-t'l ett fotografi) i sta rk försto
ring. l\lrHI~·a h :.lr nog undrat hur Ulan kan 
frumstiilla sr. smr, lin s(' r till ('u sr. 1.:"tra tlande 
tf. g t l.ri s, 

~rHltlna linser iir fuktisl,t intf' sv .. u.rar(" att 
görn iin aU man kan framsHiIIa d('11\ sj;ilv, 

Man s l{:.,trar nå,;:-ra små runda J,:'lasstavlll' 
me(~ 2. S ol'h 4. mm diamet("r. Sedan h t.II .... 
man en ~lassta\' l en g-aslå~a 10('(1 endast: 
SI,{'tsen l den heta s te dt"len av lå~'an. i det 
man snurrttr sta\'('n franl och :it('r nu' llan 
fi IIJ..:"rarna. , Oär\'ld smU lt er slwtstn o('h hlir 
l,,·rundad . J)e nna ~- ttersta Sl)t"ts filar man fi.ir
s il,ti;:t m ('d f'n trekantril runt om sjiih'a Sllf't
St' n . Of't h e hövs endast ett s\'a;.:-t s l, i ... ·. NHr 
d.,tta Hr ,&:'jort. bryt('r man försil{ti~t a,' SIH't
S~n m f>d ('Il Illattr."g-, men lii~ger gh,{·t.vis t'U 

hi t IinnNll1k eller d ,\' likt nu·llan trln~('n och 
gla!'Osta\'('n sr, att man int(' s kadar s ta,'en. 

n"n ;\' tterst lilJa bild . so m man önsl,ar för
s tora , s ha1l b ('s t i. aven filmhit, o{'h twist 
sl{1II11 mun ha avlHgsnat sjiil,,'a d('n fotogra
fislul hinnnn, m~n d t'tta Hr inte allclf'I('s nöd
vi'"di;.:-t. J)t'n lilla biJdPll klistras dirt·kt Ilå 
(]f'n Illana d .. l("n a" Ininiatyrrörstorin,;:-sg'ta~(·t. 
n,·t du gf' r intt' m .. d vanligt Idi sh'r utan tI.·t 
~kall vara kllnadabalsam, 

1':n O1iniat,\' rkamf"rå 01("(1 kort hriinnddd ;,r 
mmpli;:a ~ t rör fotot:'raf('rin;:t"fi, t. ex . en kino
I{am€-ra, Odl man mi,stf' gh'f'h' i s bl:inda rlf"r 
sf. m .,· ('1{('t som miUIi~t tör att tr. h:istn h ihl
~kii rl)a , Yidure hör man anl'Hnda si:r av fin
I,o rni g film, 11; n såda n film Hr "jl!ts('rli;:NI inle 
st. s nahh . nlNl df-n hl'hövf"r ju int€' alls vara 
st. Uu sldinsfig i d (,tta fall, 

I~ n sr.dan monterad hild kan man t , ('x. (,la-
4'("ra i ('n hl ,, ' ("rt&!l(' nna , i , ' ilken nlan bOl'rat 
.' U IHmllli;.:t h å t. Uild{'n s kall ses mot e n lju s 
hak;.:rlllld, 

Om I:"las~ta\'t"n blir blåsig eller förorenad, 
kf'" man innan man hr~· ter av SIH"tsen slill8 
d("n i ("II lit fa n hah'rulHl #:,rop i ~n korlq.l::atta, 
o('h slil.mNllel skall vara s. k. polerrött. 

OLLE NORF.LIUS 

4/59 TEKNIK tör ALLA 17 



Senasie Dyll 
i skalabygge 

De högaktuella interkontinentala robo
tarna är ett nytt och intressant område 
för modellbyggarna. HJALMAR LARSSON 
berättar här om hur man bygger den 
amerikanska fjärroboten Northrop Snark 
som flygande modell i skala 1 :20. Minia
tyrroboten startas med katapult liksom 
förebilden och två Jetex-motorer ger se
dan den strömlinjeformade, pilvingade 
modellen en flygsträcka på upp till 70 m. 
Flygkropp och vingar görs av balsa, och 
modellen är i sin helhet mycket lättbygg::l. 

Northrop Snark är den färsta amerikanska inter
kontinen tala roboten . Starten sker med hjälp av 
två r-aketmatorer på vardera 14 970 kp dragkraft 
varefter en Prat! & W hitney J 57·jetmatar på 4990 
kp tar vid . Stc:rtv ikten är ca 16 ton , längden 21 m 
och Narthrop Snark har en röckvidd av 8000 km . 

Robol 50_~ Ilygande _odell 
• Ett nytt område föl' modellbyggare är 
de nu allt aktuella robotprojektilel'lla. 
Häl' presenterar T f A den amerikanska 
interkontinentala roboten . NOl'th1'OlJ 
SnarT, som flygande modelL ·Skalan är 
1 :20 och modellen är försedd nied två 
J etex 150 raketmotorer, som tillåter 
flygningar på upp till 60-70 m. Model
len startas med en katapult, sorr. utgörs 
aven bana med släde, vilken skjuter 
iväg modellen med hjälp av gummiband. 

Bygget börjar med att spanten skärs 
ut ur 3 mm balsaflak. Lägg märke till 
att alla spanten mella'n C och J är lika 
stora. När spanten är färdiga skärs 
m ellan tycket bort. Man böl' skära bort 
ca 3 mm föl' att ge plats åt "livet", mot 
vilket spanthalvorn a skall limmas. 

"Livet" skärs sedan ut av 3 mm hård 
balsa enligt mall en längst ned på l'it-
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ningen. Markel'a spantlägena på " livets" 
båda sidor. Limma sedan fast alla spant 
på ena sidan, låt limmet tOl'ka och limma 
sedan fast spanten på andra halvan, 

P lacera in longerongerna, de längs
gående listerna, tre på val'dera sidan om 
kroppen, fem vid akterpartiet. Longe
rongeJ'l1a består av 2X3 mm balsalister. 
Urtag görs i spanten så att longeronger
na kommer att ligga i höjd med spant
kanterna. Där motorel'l1a (Jetex) skall 
placeras (i 45 graders vinkel från krop
pens centrumlinje) limmas en bit furu
list fast mellan spant E och F. 

Fenan limmas in i sitt läge. Den be
står av tre bitar, en mellanbit, som p la
ceras på "livet" och två ytterbitar, som 
gål' ned utanpå "livet". Observera att 
fenan hal' spegelvänts föl' att den skall 
få rum på ritningen, När limmet tOl'kat, 

slipas f enan ned til! sprygel form varvid 
man sel' till att den tunnas ut uppåt. 

Kroppen kläs med 1 mm balsa. Om
rådet över vingpartiet kläs över och 
skärs ut först sedan limmet torkat. 
Kroppen måste kläs en bit i taget. Balsa
bitarna läggs i varmt vatten en stund 
innan de bockas till den form de skall 
ha på kroppen. De våta bital'l1a läggs på 
plats och hålls med gummiband tills de 
torkat så mycket att de kan limmas. 
Börja klä kroppen framifrån. Val' noga 
med skarvarna, varje skal får endast 
gå in på halva spantkanten föl' att nästa 
skall få tillräckligt fäste. Under lim
llingen hålls balsaflaken fast med 
knappnålar. 

Skäl' ut urtaget föl' vingarna. osen 
skärs Ul' massiv balsa, likaså luftintaget, 
Vingen t illverkas av 5 mm massiv balsa. 
Vingprofilen är rak på undersidan och 
svagt välvd på översidan. Fasa vardera 
vingl'oten så att vingarna tillsammans 
bildar en gemensam V-form på 50 mm. 
Vingarna limmas sedan samman. Tre la
ger lim läggs runt skarven, varje lager 
får torka innan nästa läggs på. 

Vingen trimmas nu in så att den pas
sar i urtaget i kroppen och limmas sedan 
fast. Ovanpå vingen limmas en massiv 
balsakloss fast i urtaget och s lipas ned 
tills den följ er kroppsformen. 

Hela modellen spacklas och finslipas 
med sandpapper, bestryks med pOl'fylla
re och målas med tre, fyra lager röd 
dope. När färgen torkat maskeras de 
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vita linjerna av med maskel'ingsband 
och linjerna målas med vit dope. 

Då J etexaggrega ~ n bal'a skall använ 
das som fl'amdrivningskraft _under flyg
ningen måste roboten skjutas iväg med 
en kat apult. Katapulte- består aven 
plattform, på vilken en bana monteras 
fast i en kastvinkel av 10 gl'ader. På 
banan löper en släde, som styrs aven 
gejder. Gej del'll sittel' fast vid släden 
men visas isärtagen på bilden för tyd
lighetens skull. Banan "smörjs" med 
paraff in så att släden går lätt. 

Gumm ibanden består av gummimotor
ba--d föl' modellf lygplan och lämplig di
mension är 1X3 mm. En längd av ca 
7 :_.eter är vad som behövs. Gummiban
den spänns fast mellan ett par skruv
öglor, som fästs dels två vid banans övre 
ända och dels två vid släden. Banden 
delas upp med 20 strängal' på val'dera 
sidan. 

F lygning med denna modell måste ske 
på sådana platser där det finns gott om 
utrymme och där faran föl' brandrisk är 
liten, 

Modellens båda J etex-aggregat laddas 
med bränsle och tändstnbinel'lla kapas 
till samma längd. Aggregaten spänns 
fast i hållal'lla på modellen. Katapultslä
de- spänns, den dras ned i bottenläge 
och låses med en utlösal'e av pianotl'åd. 
Modellen placeras på släden och kata
pulten vänds så att modellen kommer att 
kastas mot vinden. 

Tänd båda J etex-a;!gregaten, vänta 
någon sekund så att ni är säker på att 
båda raketerna är tända, dra sedan ut 
utlösaren och modellen kastas ut på 
samma sätt som sin förebild. • • 

/ 

2,0 . ; 
I ~o 
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Flygkroppen klöds med tunr.a balsa , som limmas fasl mol spant och longeronger enligt skissen 
ovan , Perspekt ivri tn inge n nedan visar målt och detalje r för både katapult och glidslöde . 

KATAPULT 
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Den engelska byggsotsen t i ll en miniracer i skala 
I :32 innehåller allt som behövs för jobbet 
utom lödtenn. T. v . syns byggsatsen med alla delar 
utplocerade, ovan efter det första arbets
momentet, inplacerinq av motor och bakaxel i den 
gjutna ramen . Alla hal ör borrade redan vid leve
ran .. n utom de två som behövs för fastsöltning 
ov korouen. Dessa bö, mon som s ista arbetsmow 

m .. nt borra samtidigt genom både kaross och ram. 

Från byggsats till miniracer: 

26 DEI.AB BI.IB BIL 

Så snart matar och drev salts på plats ör det 
dags för en första provkörn ing. Skruvstycket 
Ör en utmörk t provbänk för delta ändamål. 

Stoppmulter och navkapsel i ell får man genom 
all förs ikt igt anbringa en löd pö ria mot en l i ten 
bricka pö oAeln utanför miniracerns framhjul. 

"Är det svårt att bygga en miniracer?" 
Frågan förekommer ganska ofta i brev
floden till Teknik för A lla, och för ott be
svara den har vi valt att steg fö~ steg 
p resentera sammansättningen av den bil, 
som tid igare visats som byggsats (Se HA 
nr 1-59). Hela arbetet behöver inte ta 
mer än två timmar för den, som är 
van vid att hantera mejsel och l,' dkolv. 

Så ser vår racer ut , nör allt ör klart för på
sÖllning av plastkorassen. Arbetet från byggsats 
t i ll fördig bil behöver inte ta mer ön två timmar. 

Bi len ör klar, körningen kan börja . Men vade byggare inser snart, all det önnu återstår en 
v i 't,o detali, ;ntrimningen . Det Ör nu det v"rkligt roliga och lörorika detaljarbetet börjar. 
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• Byggsatsen till den här racern inne
håller en gjuten ram, vi lket avsevärt 
underlättar arbetet. M;:.n börjar med att 
montera in motorn i ramen. Nästa steg 
blir insättning av bakaxeln, varvid dre
vet sätts på samtidigt. Eftersom det kan 
bli nödvändigt att placera en eller ett 
par brickor mellan drevet och ramen för 
att få rätt spel i kuggarna, bör man 
pröva motorn och drevet i en provbänk 
med och utan brickor innan man går t ill 
nästa steg. 

Se t ill att axeln sticker ut lika långt 
på båda sidor och tryck eller slå för
siktigt fast bakhjulen. Två av hj ulen är 
bonade med så stora centrumhål, att 
det skall kunna rulla fritt på axeln, och 
dessa är avsedda till framhj ul. 

Var försiktig vid påmonteringe:1 av 
hjulen, så att inte det li lla mässingnavet 
lossnar från plastfälgen, och krök inte 
axeln. 

Put sa av framaxeln i båda ändar och 
sätt den på plats i styrgaf f eln. Liksom 
när det gäller bakaxeln måst e man vara 
ytter st f örsiktig så att man inte kröker 
axeln. 

Placera nu strömavt agarna på st yr 
ga ffeln enl igt t eckningen på byggsat 
sens baksida. Det går lättar e att göra 
detta innan hjulen kommer på plats. 

Nästa å tgär d bli r att sätta på broms
t rummorna på f r amaxeln. Placer a trum
morna så att axeln stickel' 1-2 mm 
utanför hjulen, när dessa sätts på plats, 
vilket är nästa steg. En bricka av den 
minsta st orleken i satsen placeras utan
för hj ulet , varefter den' löds f ast på 
f ramaxeln . Föl' säkerhet s skull ka ' man 
placera ett papper mellan br ickan och 
hjulet f öre lödningen. E n snygg lösning 
ger illusion av konvex navkapsel. 

Den sladd, som ingår i byggsatsen, 
ska ll förena den mindre st römavtaga
ren och det kol på motorn, som har 
systoflexrör på fjädern. När mast ~ 'öm
avt agaren placera s dock den bifogade 
kondensatorn, vars t rådända r kapas så 
att kondensatorn själv kommer ungefär 
mitt över f ramaxeln men ändå s~ att 



UNIVcRSRLSPIN CEL 

Universal spindel 
En spindel för universaländamål kan tillverkas 

såsom figuren ovan illustrerar, och där vi även 
visar några förslag till användninq . Spindelhyl · 
sans länqd kan förslagsvis vara 170 mm . Vidare 
anvå ,ds kullager med måtten 47 X 20 X U . Spin. 
delns remskivo tillverkas av tackjärn med fö,
slagsvis lS-remprofil . Flänsarna görs också av 
tackjärn , medan oxeln bö, vara av SKF-fyp . 
Sr> ir.deln kan spönnas fost mellan klotsar av trä 
eller metall. 

Spännhylsa för remskivor 
En spännhylsa för remskivor el. dyl. kan man 

tillverka enligt förslaget ovan . Remskivan svarvas 
konisk invändigt. En sl itsad konisk hylsa svarvas 
lämpligen av material Bofors S·145, lika så mut· 
tern med kontramutter . 

TUNGRN HRLLS LRMPL- . 
MEO .5K iI=TNYCK€ L E t. . DYl. . 
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Borra i svarv 
Man kan mycket väl använda borrar med ko· 

niskt föste i en vanlig svarv, även om inte konan 
qår i pinalen , om man förfar enli~t fig uren ovan . 
Tungan håller man lämpl igen med en fa st nyckel 
eller skiftnyckel. 

inga oisolerade delar kommer i kontakt 
med denna eller ramen. 

Därmed äl' b ilen f aktiskt körkla r, och 
det återstår n u att ta upp spår i ka
rossen fö r hjulaxlarn a, vi lket kan gör as 
med en liten r undf il. H ar man ingen 
sådan t ill hands, går det utmärl:t att 
f rån insidan mjuka upp plasten med 
lödkolven och med en vass kn iv skära 
upp rännan, medan plasten ännu ä r 
mjuk. 

Skulle k a rossen va ra f ör bred, lim
mar man ett par balsaklossar på ka r os
sen s in s ida och f år med kn jvens hj ä lp 

(FOT/S. på sid. 2'7.) 

.......... · Iö .. liD_eka.ik ... a 

Hör ni till dem som sysslar med litet mer avancerade former av f inmekaniskt arbete? 
Här ger en av våra läsare - RUNE LUNDQVIST från Mora - tips på praktiska 
verktyg, som man kan tillverka själv och lär ut knep för svarvning och borrning. 

Spara svarvstålsbitar ! 
Man kan myc ket väl använda dyrbara svarvstål 

öven nör de blivit så små att de inte kan fästas 
i vanliga stålhållare . Stålbitarna svetsas fast vid 
fästen . EI ·svetsa en sida i taget och låt arbets · 
stycket svalna mellan svetsningarna . Material till 
skaft kan lämoliqen vara SIS 142090 och lämpligt 
svarvstål (snabbstål ) typ OK 55 P ESAB. 

l 

P et 
_ _ _ ~78.5 

® 

~ 
® 

Svarvning av kona 
Vill man svarva en kona med stor nogqrannhet 

kan man gå till väga på fäl jande sätt : På figur l 
visas konan som skall svarvas . Konans stora och 
lilla diameter svarvas först (enligt figur 2). Ma· 
terialet består av konstruktionsstål med 20 mm 
diameter. Dubbdockan färskjuts nu medan hö jden 
ind ikeras med en indikator . Indikatorn skall visa 
samma utslog då släden förskjuts det aktuella 
ov.tåendet , nämli~en 78,S mm . (Se fi~ur 31 ) Se till 
att svarvstålet sitter i centrum (i häjdled ) när 
svarvningen av konan påbörjas . 

Borrning av tunnplåt 
Vid borrning av tunn plåt är det lämpl igt all 

placera plåten mellan ett por bräder. PÖ delta 
sött för man ett avsevört bättre resultat ön att 
arbeta med plåten läs . Onskas precisionshål pla
ceras plåten mellan två tjockare plåtar, som 
spänns samman med tvingar. 

Körnare med eget slag 
Denna körnare ör nörmast a vsedd för preci .. 

sionsarbete eller dör man önskar stor nog9ro-nn
het. Körnaren består ovett stift , siölvo k.örnoren, 
en slaghammare och en fjäder . Genom atf lyfta 
upp slaghammaren och sedan släppa den får 
man ett kärnslag . Material till slaghammare , st ift 
och skalle (sam nitas fast vid stiftet) Bofo rs RT·1733 
och fjädern bör vara pianotråd med 1,S mm d ia 
meter eller allr e fte r den slagkraft man önskar. 

TEKNIK FOR ALLA har i samarbete med Bert il Beckmon och Erik Sme dberg lagt upp e n 
materielsats för modellen av Maserat i . Härmed bestöIIs att levereras mot postförskott (poffo 
tillkommer) : 

Materialsats för Maserati (innehå l
lande bl. a . rambalkor, skruv, vin-
keldrev och bal sa ) ........... . .... 6 :50 
Ritn ing i full skala ........ . . ... ... 0 :50 
Triang Mk. IV (elmotor) . . .. .. .. .. 13:-
Hjulsats .. . .... . ......... . .. . ....... 8 :50 
Axlar .. . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 0 :60 
Komplett sats: ma ter ia lsats (se 
ovan). motor, h ju l, axlar m. m .. . .. 28 :50 
BEHCO byggsats med plastkaross 
(Mercedes el. Vanwall) . .... 32:75 
M. R. R. C. byggsats m. g jutet chos · 
s i och plastkaross ... . .. . .. . .... . . 37 :50 
tld i vinkeld rev med nyckel ........ 2:50 

.... Ackermanstyrn ing ..... . .. . .. .. .... . 

... . Styrräls pe r 180 cm ..... . .. .. . . .. . . 

.... ' Strömskena per 180 cm . . . . . . .. ... . 

.. . . Nylonfästen per 10 st .. . .......... . 

Namn : 

Bostad : 

5 :25 
2 :25 
2 :-
1:-

Postadress : .................. . ...... . .... . .. . 
Insändes till B. Be ckman & Ca AB , Jakobs
gatan 24, III . Stockholm C . (Representant 
för Madel Road Racing Cors ltd ., England .) 
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Sätt upp denna lim ta bell på väggen i Ert hobbyrum. Ta den ur 
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Bäsla 
smålipsel 

Om ni hor någon trevlig Ide är ni völkommen med 
b idrag t,lI vår avdelning " Del bösla smålipsel" . 
Det ör bara att sönda en kart beskrivning och 
görna en enkel skiss på de lips ni har. Vår teck .. 
nare ren ri tar sedan de användbara tipsen . Allo in· 
fö rda b Idrag honoreras och dörtill delar vi ut 50 
kr för det bösta småtiasel under månaden . Tipsen 
skickas in till Teknik för Alla , Postbox 3137. Sthlm 3 . 

Praktisk slip-gigg 
Även om man använder en geringsanordning 

då man kapar lislen till ell 4S graders hörn, så 
behöver snittet justeras innan hörnet kan limmas 
samman. En slipgigg av den hör typen ör lött att 
göra och garanterar att listen kommer att pa.ssa 
utmörkt i hörnen. I en klots av hårdirö tar man 
upp ell hål genom vilket tröl islen malas fram vid 
sl ipningen . 

Hårdtröklolsen anbringas i 4S graders vinkel 
vid en botten plotta och på denna monteras också 
en anhållskiois , som dels stöder hårdtröklotsen 
och dels tjönstgör som anhåll för den list som 
skall sl ipas . Slipklotsen ör av sedvanl ig modell . 
Anordningen placeras vid en bordskanl då den 
anvönds . 

Tandbol'sten på plats i plasl 

&Il ,..... 

o 
&Il 

N &Il 
N 
C'II 

I 
I 
1 
1 , 
..... _________ :.1 

I .. .1 

200 

mått i millimeter 

material galon eller 
plastväv 

Tandborstarna brukar völ fö.r det mesla förvaras i ett glas . Mera praktiskt - och prydligare -
är att sticka in dem i en hållare av den typ som teckningen visar . Den är gjord av galon eller 
plastvöv och ni kan sjö Iv lött klippa lill och sy ihop den . I hållaren torkar också borsten bällre . 
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Säkert mot tjuvar 
En ståltråd och mörla kan färvandlas l ill en 

pål illig låsanordn ing, anser Still lindgren, St. 
Bodane, Tösse . Ståltråden förs over handtaget. 
nedersia del och säkrar handtaget så all del 
inte kan tryckas ned från andra sidan. Anord· 
ningen " lömpar sig för dörrar som saknar lås. 
men kan också monteras som komplettering DY 
det vanl iga dörrlåset . 



Bäsla sftlålipsel 

Varning för strömfel 
Det elektr iska sy nkro nurverket har d en nack

delen att det stannar vid strömavbrott. Eli sådant 
avbrott kan t. ex. ske nalletid och leda till be
svä rligheter innan det observeras . 

Karl -E. Lerbro, Barnhemsgatan V , IV, Borås, 
har emellertid e xperimenterat uf en varn ingsan
löggn ing, som indi kerar strömavbrott. En sådan 
a n läggning kan g ivetv is öven användas för andra 
o mråden ön för all ge upplysn ing om syn
kronurs gång. Den mekan iska utformningen för 
avpassas från fall till fall. Kom emellertid ihåg 
a ll det ör fråga om starkst röm, så all olla fö r
sikt ighetsåtgö rder vidtas . 

Koppl ingsschemat visor apparate ns konstruk
tion . Då elnätet är strämläst lyse r glädlampan 3 
som motas ovett balle ri äver kontakter på re · 
läerna 7 och 6. Fär 0 11 spara balleriet d å appa
raten inte anvönds , bry's batterikretsen av s tröm
ställaren 4. 

När e lnätet har varit strömlöst för man ström
kre ts äver kontakt på relä 7 till dels glim lampa 2, 
som tänds , och dels till spolen på relä 6, som 
ollraheror och bryter ballerikretse n varv id lam
pan slocknar. 

Aterställning i " beredskapslä ge " ske r genom 
a tt mon trycker in tryckknappen 8. Då får spolen 

. på relä 7 sträm , relöet attraheras o ch bryter 
s trömmen til l lampa 2 o ch relö 6, vilket falle r 
och sluter kontakten för batterikrelse n . Samtid igt 
hor re lö 7 brutit d e nna krets varför lampa 3 fä r
b li r släckt. Då knappen 8 s löpps ligger relö 7 
fortfarande kvar, då det får sträm äver egen 
hå llkontakt. 

Ske r strämavbrott faller re lö 7 ner och sluler 
batterikretsen enligt vad som tidigare nämnts . 
Den detal j på schemat, som markerats med l, 
visor elur eller annan apparat som skall kon
trolleras . 

Gör strykmått själv! 
~II slrykm611 Öl en praktisk detalj i den " gör

det-själv"-bitnes hobbyverkstad . Tillverkar mon 
ett sådant sjölv behöver mon bara en plåtremsa, 
ett por träbitar ach några skruvar. Mittskruven 
slipas spetsig och föstes i plåten med en mutter 
på undersidan enligt skissen ovan. Därigenom 
blir skruven lött all ta loss nör den behöver 
slipas am. Plåtremsan föstes vid träklotsarna med 
tröskruv. Hur den lilla apparaten fungerar fram 
går av teckningen . • • 

I-------~ J o, jag prenumererar pä Teknik 

Brevbäraren kommer I för Alla att sändas mot postförsk. I 
O Helär 22: 50 O Halvär 11: 75 

hem till Er med Tf A I 
I 

när Ni är 

pre.numeranf 

Och det kostar 
E r inte ett öre 
extra. Tvärtom 
stälIer sig Teknik 
för AlIa billigare 
{ör Er, när Ni 
föredrar a tt fä 
tidningen, sä fort 
(len kommer, ~m· 
ouren direkt tilI 
E r bostad. 

(postförskottsavg. 60 öre) fr . o. m . I 
den ............ ...... .. .. . .. .... ............... . 

.Jag sätter ett kryss i rutan för I 
önskat alternativ. 

Namn ......................................... . I 
Bostad . ........... ........... ................ I 
Postadr ......................... TrA 4/59 I 

CD 
rn 
;III: 

Z 

-O: 
Vilket månadsskif te 
som helst kan Er pre
numeration börja. 

Tyeker Ni inte 
det sku ll e vara 
id~ att prenume
rera pä TiA? 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I -, , _______________________ L ------

I 
I 
I 

.st. Mod ell-Ftyg 

måste ha vår nya katalog! 
MODELLFLYG ... 
Landets störstn sorteri ng av moderna tiivlings
modeller, friCly/.:ande, linkolltro ll , skala- 'och 
rndioJ1lodc]J e l'. All s lags byggmaterial och till 
behör, 

MODELLMOTORER ••• 
Samtliga leda nd e oc h viiJl'CJlommerade fabrikat. 
Komplett reservdelslager ocb service. 

MODELLBÄTAR .•• 
Stor sortering bätbyggsatser för e l-motor, för
briioningsmotor och radiosty r ning. Massor av 
tillbe hör och utru s tningsdeta ljer. 

PLASTMODELLER ••• 
.Jiit tesortimcnt - de ledande fabrikaten ! 

MODELLJÄRNVÄGAR 
F'LEISCHMANN, R I VA R OSSI , TENSHODO. 
rOCHER, K I BRI , BEL.JAN, .JOTOFLEX. 
Bl'gär specia lkata loger och prislistor! 
(Kataloger betalas lämpligen i frimärken.) 

Katalog -59 ... . J ;;;0 
st. Aurora 

Plastkat. -59 .. 0 ;75 
st. Fl e ischmftJl n ~59 1 :-

Namn: I 
I 

st. Riva ro.si . ..... 1;- Ad ress: .. ··· · ...... · .. ............ ··· 1 st. Rlva ro •• i fi c k · 
katalog g ratis. 

L .~s~o= ~ _:: ..:o= r:: ~ . . ~.~.~.~. ';A.I 
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Något lör de yngsta? 
.... 

Kul barnkälke 
200 

blir dragpulka 
250 250 

1000 

'1--'-l' 
I I ' 
I I ' 
I I, 

l i' <so 
irj"-,-;r-"--- " 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I ! ___ L_ 

• l~ n<lt" r hHrli;;ra \' int.f'rdagar Ur en liten ro~ 
bust bnrnki-ilkc en synn erli gen uppskattad 
leksak för de yngsta. so m g illar att rut scha 
nedför burkarna Il" andra t'åkdon" ii n b~' x
haken. 1)('11 kHlk(' vi IlreSentprnr hiir Hr dt'l s 
tUtt att s ni el,ra ihop, del s kun d('n fungera 
so m ell Ilraktisl< drag pulka att biidda ncr 
fnmiljt'ns "minsfin.l.r" i ():, sö ndags l.romcruldNl , 

VUll h,,"hUvs (If .. f Hr b~· g;.:et·~ Ju, mafprial 
törff'ckningt'n s('r ut sö'", hii~ : En masonits ldvLl 
4.')O X L4:iO mm, t,,:'. bi d()li ~tcr 12 X 'WO X 1000 

mm , iHta tviirli~tcr aOX 30 X 425 mm. 4'n .)Iy
woods ldva 10 X 310 X 42.3 mnl , sexton tr:iskru\'ur 
t.,41' X 2H

• 100 s t;\' c k e n s pikar %", tio s t yc k e n 
s pikar 1". la ckfärg' ocll s nöre. 

Så n tlgra tips tör samman &HUnin;:('n: Börja 
med att siitta ihol) stomln CIl, sonl består al' 
sidorna 0(')) de åttu tl'ärlisterns, l'ilka s kruva s 
fast nl t'd rö r sii nlita triiskruvar. S itthriidan 
Silikos fu'Ot. medan stommen IiinlJ)ligen klits 
m ed ma~onit e ller pJiHar. :\fasoniten kan 
"ara bes\'Hr li g att böja, m('n m(>d följande 

kn('ll , klarar man lätt d~t problemet: BIHt 
masonite n vid böjningsstiillet och sp ika fast 
d en eft e rhand , sonl den böjs intill s idornas 
radi e. Onl man väljer plåt, kan d et vara lämll
Iigt att ta till 0,7 mm galvaniserad pliH av 
den tYI> sOln pl å t s lagarna anvUn<ler. 

S lHde n måla s m ed lackfiirg. TUnker ni an
viinda k~Hkeu till dragpulka, trUr ni drag
s nöret genom h å le n i sidorna och knytt'r ihol) 
d et på insidan m ed ett par kraftiga knntar. 

Konstruktör: ÅK I~ AL.\[ 

su ORM· 

R i ktpriser: 
hyvlar .. , . . 
filar . .. . . . 
utb)'tesblau 
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kr 9:75 - 17:50 
kr 12:50 - 13:25 
kr 2:75 - 4:25 

och ett sätt att fila, 
forma, fasa, hyvla ... 

i som hobbyarbetar eller har villa 
behöver ett "aIlt.i.ett" .verktyg, och 
då väljer Ni naturligtvis SURFORM. 
Med SURFORM kan ' i fila, forma, 
fasa och hyvla i alla material. 
Trä, gummi och läder går lika bra 
som koppar, bly och lättmetall. Spe. 
ciellt bra är SURFORM för Pers· 
torps· och Sidiplattor samt Masonite. 
Tala med Er järnhandlare om SUR· 
FORM - han kan visa Er alla dess 
tusen och en egenskaper, och han vet 
dessulom att SURFOR 1: har fått yr· 
kesmannens oreserverade beundran! 
SURFORM har ännu en fördel -
möjligheten till blad by te. Lossa en 
skruv, byt blad och dra till skru· 
ven . .. färdigt! 

SURFORM finns hos järnhand. 
lare och verktygsfirmor. 

Simmonds Aerocessories Ltd., 

: " • ••• "' •• •• • , •• "o 

~
~> : 
~ . 
" . . ~. 

- ~ -:0'1" 

~../.2-~/D ~ 
• • , •••••••• 0 •••••• 

• • I ••••••••••••••• 

SkulpLörvägen 30-32, Johanneshoy. Tel. 593587, 4826 Di 



Armen lar del. =:J 
L-___ (For/s. fr. s id . 10.) 

])e t aktuella 'Vattendraget s brc(hl yar c irka. 
300 Jnc t e r o c h j s tjoc kl c k e n höll s ig kri ng 30-
40 Cltl-. Eft er s om d e 25 tons s trid s \'a g nu r , S Oln 

skull e över s jön, kriivcr å tmins ton e 50 c m 
kärnis .för att bärighe t e n skaLL vara tiUriick
lig, s tiillde s t örboudscheft'u inför en rit tt ori g i
n e ll s ltuatlon : I sen "ar för k le n för att klara 
e n ö verfart och e n s. k . js för stii rknin g- s kulle 
blivit f ör ti<ls ö<lande. öve rfarte n lllås t e all ts;" 
för e tas pr .. PO ponton fiirja och huu fi ,'k h elt 
e nkelt "göra ont" v in ter s jön till e n s ommar
ta.iö! 

])c t kan i d t'Ua sammanhang rörtj iinas att 
ta UPIl en d e l av d e "iird e n Il a kHrn is -miHt, 
s om m e d ger e rford e rli g s lik(' rh e t : 

J{arl ti II fot s .................. .... .. . . .1 Cln 
HHs t e lle r m c ............. . ....... . . ,., LO cm 
Bandntg n , traktor {' II e r hii s tan SllHnt 

fordon . , . . . , , . , . .. . . . . . , .... , . , , ... , 20 eln 
3 tOIl S lastbil med la s t .. . . .....•. ... . . 30 cm 

2;'} ton s strids\'u.I{1l , , . ..••••• • • • ••• ••.. !)O en1 
50 ton~ stridsvagn . . . .. ..... , . ' , . • ' .', 7!i enl 

:För ntt lösa. uPIJglften mt-c1 överfarte n in
sattes nu lUH](~rriilttjii,nst(ivnin"'l'n ett något 
redu("('rat hlJ:('njörskomponi, vilket bl. u . fiir
fogade över t,'å. kOJlll)rCSSOrc r och e l rka 600 
mete r tryckluftsslan~. 

En vak s priingdt·s h -Urs Hvc r \'attendrugc t 
och t denna s utkante r siinktc inA'cnjörssol.<la
h ' rua n e d två strängur av trycklufts tangur p i', 
,~a.tt(' ndra.L:"cts botte n . :S lan~nrlla , 'ar Iwrfort'
rade m e d - små hål o c h uHr trycklllftNl frå n 
kOn11)reSSOrt·rlu&. sHh)f)tt~s g_"no.n s langarna 
]lressade s dt,t fyra. grader \'arma bottennttt
n et Ullp till ,\ ' tan. 'F;fh'r 48 tlmmars heiiil'iirli g t 
arbete "ar , 'nken h e lt i s fri o c h l)Onton tiirjan 
monterad. 

Fiirjningcn av s trhhil'ugnarua kund(' s Uttas 
i g ån g ! 

t ' ör nUr\'arand e på Kå r försök att khtru ell 
liknancle "griin s full s u(lpgift" Hu nu s nahbar(' 
och rt"<181\ nu iir projekt igr.nJ: nU'<1 t' n 1I ;,,,ot 
unnorlunda utformad mut~ri el och ddvi s re\"i
d e rade arbetsm(~todt·r . I\lIt ha s t' rat pr, <l(~ ' 11111-

na e rfarenhe t e rna frå n fiilttjHn s t eX I)erim('ntc t , 

D,·t giilh'r ntt 1l" ath'ar komma IIncl erfllntl 
om k ;d a n s, Sllc)n s och iS(' ll s c ' g(~ IlIH'tt' r , ·'{ort 
sagt: Fä t' n hund s för\'ilJlt i \"intt~ rn! •• 

!"rån byggsats 
( For/s . rr. s id. 2 1) 

pf'rf(' kt passfurm, VUr fas t.siittningC'1l av ka
rossen Hnviinder man t' n Uh-n ))låbikru,' I)å 
,"nr sida, sc·dan man för s t borrat hål sam
tidigt g·cnonl kaross och c luu;si. 

:"Örarsä.t(· och inJiifrumt'otbriide g-örs också. 
av halsa, som limmas vid k".rosst~n Jncd kon
ttt.ktJim. AVgaHrH r 0"'1 lutt+lntal: U1 . nl , görs 
av J)las tslang, ).ec:ldingrotting och aluminium
foli e CH~h limmas nu:d kontaktlim. S kull e 
Dlan \Tllja .nå la kluosHen, st .. har hobbyaflii
rerna s Hr skJld färg fö r piastmodeLler. 

Och dii.rmed ii r v~i.r minlracc' klar ntt g e 
siJ{ ut ,Jå hanan, n .. n törsta. turen hlir kan
ske ingen rekordkörning, JllCIl Jned fHrstån
dig triJnnl n g har Jnun s nart kOlnnlit di thiin 
att acct"leratlollCIl räckt'r nler ii,n , 'iii. o('h i 
stii ll ct .förarens skicklighet blir a"görande, 

J ÄRIN Ä6§'
Y04.)JC,E'1' 

- rröken Pettersson, dom brev jog underlecknol 
kommer ul med 15.25· tågell 

• MARINEN 

~ 
antar sommoren 1959 ASPIRANTER (stam och reserv) 

FOR UTBILDNING TILL : 

SJOOFFlCER 
KUSTARTILLERIOFFICER 

MARININTENDENT 
MARININGENJOR 

TILL CHEFEN FOR KUNGl. SJOKRIGSSKOlAN • NÄSBY PARK 

Namn 

Adress ......................................... _ ................................... .. ..... ......... .. ............................ . 

Postadress ......... .................................................................................................. . 

Intresserad av utbildning till: ............................................. .. ....... .. 
Trå ~/59 

Sänd mig broschyr och ansökning-sformulär 

Ansökningstidelt. utgår . den 1 AP R/L! 
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Till sal,,: 
lI( ,-l'Ö UAUt: gur som viirld8-ch:Ull(l. Ronnie 
Moore kÖLl o" e rall Crä" URliD J':ll1'iA H AL· 
VAUSSOXS SKIXXSKR :\I)I) I~ 1: 1 . Malung. 

t.·TO,\JUOR1I 8 .UOTO U1' U i alla (lri"liigl'n. Nya 
o. '-'('g. 3\' fuhr. E\"inl"ude. Johnson, .Ml'rcury, 
\"er-.l Bend, Sen-Oull, · V-Skipper. Al)3ehe, 
Trim. An'him(ldt?-s, Penta m . fl. Storlekar 1,5-
70 hk . \'i"'3 Jlled garanti. B1Ilar i trii och plast 
- tilll,(' hör. B.vtNl l"ge·s. Fö rmånliga 3"uE'tal
Il i IIgs"i II kol'. Till la ndsorten {ra ktfritt och 
uliln (,JlllJnIl3g'('koslnad . AB STOCKlIOJ.MS 
)\10'1'(11:(' EX1'RU ~1. Bensi nsta tiollsl:>."ggnaden, 
Norr" ganlorgct, stockho lm. 'fe l. 112142 -
20 2~ ~2. 

JU L'I· ILr.Bt; HöU ,ena .. te n,' hel e r. Katalog 
IHC.t porto. AB UPRAX, Mnllllö 5. 

l ' l ('HS ro·;s t; U \ · Ot; J. AR, samt tilllJehör. R,, · 
~('n'dl'lnr till de f!esla IlIC· llIiil·kclI samt mo· 
torn'nu\', He\'iks Hese n 'dl?ls lngt\r. Tel. 4]046, 
]'rfdtll i ug',I!nlnn . JJill kö pi llg. 

M(I'l'o u e \:KI':LlI·I-:J.AR, l:>('gag ll3de t i ll d" 
fll',lft IHiil·kpn. Störst i h l'3nsdlell. Molorfir· 
f ll flll .1 :11). 0 1 ,,'('dll lsg. 3. OötellOl'g. Tel. 1269 M. 
1\10 1' 1.; 1) - ... . 1I('- HELAn n ~'" O. vl'g. l i ll de 
fl t':.. !":t Ill:i l' kell. Yi IIHt' I'esen"df'l arna ~i söker. 
Anlit:l O"'. A limoloI'. \ ·iixji;. 1'1'1. 18416. 
1-\ . 1 .. . 4. ( .:.,\[(,.;. ~;ind ('ft(~1' ,·rtf, n Y:-l ti l llwIH)r:s
J~at[llng'. omfnttllndr lt i ltilllH:'Ili.ir O{·h ti i vlin~s
lItrll~tnillg:1r. till IIi l li,l!::l flri~e-r . Gillmos B il 
ti 11I 1 (~lIiil". Riicl(' I' IIHl Il II ng;lhl ll GO, StopkllOl1ll SÖ. 
'1',,1. 4:\ 00 ()9. . 

( ;ii U ( ; F;\' Ä Kt:T !'O .\I N YTT Ha:N. Hiittra 
tl\' lliilln fla('kar p1t nlpen PI. hf" tt omh ltlTH"I'[I 
(h",. llIrd {',"BE'S snab" l, IIPr inA' . Liitt att 
all\'Hn(ln. fordrnr illj:u'n 1I11pllettniug 0<.'11 f!€'1' 
(011 III~"':1rt fi,d,h ('fI"r 1- ;{ mill . Stor finska 
111. 1,,'"l<r. o. tilll,,,hör ( r ii('I, ('r ti ll 1- 2 gpviir ) 
(; :7;) + Ilorl(>. 2 st. porlofritt. Rptllrriilt. 1.000· 
t " I~ lt(·Ia.tlltl kli n(lpl' ö"f"rIH'la Ju lidet! j"j-rm8 
)\llq: \'I I • . l · l!·i,·ph:lmn . 

UY( ; ( ; IUT. LI(;'1' cgpt I"ddnillg,,,!!!!regat. Ritn. 
lill 2 olik:1 4 :- . I.ik\'id i friIII. porthfritt. 
11"lar tiI II ""ld:lIri'tll(',. (:r:lti, nlpdf . .. tt hiifr!' 
(1111 ft('lillllllllalorvtll'd. "':11 ) 11('Ono, Box 27, 
Sp:llIL:'a. 

(~ I. .\ S"' IH JI: I(.·L .\ ~T. I"tlpulii ,·t, illtl"~s~lIt llIa
h·rial. ~j;ih' lI:iT'(l:tr, "lir gl:l~hål'(l ol'h gol'lIom
~Idlllit.!'. An \'Hndp~ {tit' t ilh'lll"kni ll !:' och rep. 
8V hilar. hrtt:lr. hll~\·:1.'!'11::Ir, nl('-Idipor, fo r m
g-jutn , Jl!. m . Kan nl'HI('ra~ JlIC'd ;::-I:I~rilH:'r . L:itt. 
SI ;lrkt. II:nd. Pl'ilHH rå,·nr:!. B~:-;t:ill ,Ho"sats 
11111PIl. plal'olt, h;in!nrC". A('('(ll<"'l':1tO I', fii r gftrnplI l · 
Jpr ~:1I111 fllll"t. IIp,kr. Mh pl·i,1. (ih'pll i pnrti) 
fOir 11:- + porlo. OI:S! &IIIlm:1 1)1:I~ttn) som 
811\'iin<lf':-: "id 'I'f,\ : . hpskl'iy u ing- :1" pl:H~t:trhe
t.-II. ( :I •. \ ,' F l r.ER Yj' y odl ;\1.\'1''1'.\. ll iiA' k,·" · 
l itt,t. !;Ign pl·i~f'r. l ' ro,'p l' 0('11 IH.r,..1. 5:-. Firma 
n t · ~illl~. I tox (;~·I -t. I :or!;in.!!f'. 

r " .'\ -l'ii II" \ . i\ IU;'I' " ('I G .-'1' :"N 11 .-\ II t:. 111'1· 
J(; l p~I;Hl e. Hl. ~toT'lH~krdd. i\1,\'('kl't dr·irt~:ikl'n. 
4 :!){J / ~1. Rptlll'r:itt , Bd" 0 1l ~ttt\·~)o:on. OdC"nii~ _ 

J •. -\ N(; ! ! : !! •• ,-\ 1\'" (; ! ' I'plt'gnl fll~'('k('1 m . 8111 11 1l1f'I' 
]~ :7)(). HHI'te-lefon m. ~tl'llpmik l'oron 12 :50. 
!<t .nkri,I:l ll pl' 10 m ll z. kO(l'1. 12::)0. J 'i\'OU
:;tTH I l"TIOUllKTBU, .. ' ijdpr.'!:lt. 2~, :Jiinkiipin!:'. 

"01\ n .\r\u JRI ~ .I. FahT' i l,~nylt i () r'i~dll:1IH~k. 
7" 1-4 ::jO, 7" LP 2:!:30. OJll:!. leL fr!iu lngpl' i 
~\· ... rig-f'. 2 st. frnnl,o. lnh('taln till po~tg-iro 
5:{.")OO:-:. TOllhfllld ... t, TJlIlld. 

Hl·C.-\ 'I' 1 .IIO 'I · OIH' \· I(I~.c\1t o . . IIOI'I·:lII·: n . nI" 
fo.;pl"\·dl'l:l r 0('11 t illhf'hGl'. } ' I'ill(ll'g's ·Motor .. \1-
j!' :ltnll .~. T r·flllphot'~. 

J. l . {)\· I) - .~(;.\I{";. flllt i Llo.\'d I'(·:-;pr"d. o. ori,2'. 
lillh"h. !'OHndp:-; 'ln (l;H!"(ln vid h(,~t. TtillZ PI. 
"I<riv lill "i',IlI~nIHL . C:oll:ll1d"!!. 73. Slhllll Su 
'1'0'1. 40 (;~ Os. 
] ,'HI{ \· \\ · - ;\.G .\I(,~~ St'lhwt-iollf'lln ~tt'('I,\'-\·:irIllPn. 
Extl'" IHi" 1:;:;:-. SI' I~('I.H.T l l.l.gEIfOR. 
l:ox :,:l'( ~lIndh.\'ht"I·e- 3. 

1'\ \'.\ ,wir IH:C:. 'U1': SI·; HYU"r. .\I{ fiil' A.JS och 
l\lilt('hh'~s:. ~Iotorr::l Pl\l'O, ~t. l '-\'ttrng:II:Jn 34. 
M:\lmii. '1' .. 1. 10:\ 01 . 

l{~l' rl ' 1'.-\K OHO,J! TT'imlllfl h;h~(ln till \·t"u'pn! 
) !:fl\\ld i \'Il I rilllnill~:-;lln,·isll. f . Rih'pr- o. GlIII]· 
pil. ~ 1 (\I,,"·k. :\, \ ' 111. fl. 2 · I"kt . KOlllpl. ('IHl. 
4 :;;0. ":11 nsn, l :nx 11. St",·stn . 

( ;L.-\ " FIIU' HI'T •. -\ " T f. 101\1. IIil. fI.q!, Ilollb~' 
{wh lIantn-'rk. Vi la g'f"J'ftirn nlltid Y-Plnst. 
IH·c·plf',·:t tor. h;i rdn rp, slw('ialhp!I:I IIdlaclp J:'1:l~ 
fiIJt:'I I'\';inl l', llIattor, h.lnd o<;h sniir'{'11. Till~krh' 
Os!': oc'lI IJf',t!'iir hr()~(·h.vr o{·h hl"lIk~:lnd~lIill;! 
f'; o 111 f..Hnde-!'O kOfo.;tnnd~rritt. )Jill s fn fiin;:i1jllill,!!':-:
]'T:llltitt,t: ] I.;:g- Y - l'l:l::-.t llIf>cl u('j'PI("':ltor 0<"11 
]1:inl:II'p 11 :jO - "ilkf>t riir' l\(l "l' t i ll 1 knn g-In~
vH\' Y ~:;)O (' II ("'r 1h 1~ \' 1Il g- I:l l'''':h' Tj H:2;J. Y:illd 
l ':dpr IHPd fii,·tropndf> t i ll spf'{'iaIiF-otpn AP. Rl~
]:.!E,f:.\T. ~ l l~I~~ l ' l'n~tg'nl'd:-;.!!:ll:1 40- 42. ~tl"ln 
~H, I f ' f. 4-4 :l,) ,)_. 

U :\t : ,\( : 1': .\1.\ f( K I': ~ fr~1I1 "ii l'I(lPII~ Ipll.t ndt" ho
h·11 o . fl,q:hol'l,!:' tlii l' rps \'H~ I'41r, ltrh·kor o. d. 
~"rti IIl PIlI fl rll 10 ~t . ~:- pltpr :!:t !-it. [.::i0. 
All II l1n.\ X . A\'d. A. M"lnlu 5. 
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~ j\> f\ ,'ud-
U llJ1u~r;:)UnnOnfer 

Ann.-priset unde r denna rubrik ä r neito kr 2:50 
per rad (ca 34 typer). Förskottslikvid kontant eller 
insatt på postg irokonto 157992. 

Manuskripten måste vara tydl iga - maskin
skrivna eller textade . Vi ansvarar icke fär otydl igt 
skrivna e ll er starkt förkortade manus . 

F L YGl'LANS OÄ C K pass. traktol'slii[l, ;reep 
m. m. 12 lag ny lon 6,23 X IG" nyreg, 85:-, btlog , 
60 :- . 6.00 X 15" nyreg. 70 :- , b"g. 50 :- . :'la· 
skinN'ntralen. Äng. Tel. Niissjö 22125. 

\ ·.F. UKTYGS L ADOlt "Arm~lIs ,· i nggrl~da · '. 
Tilh'prkade a,· Ileipressad [l 11\ t. med hiirhand· 
tag samt 2 utfiillhara lock med spiirrlås . lI l yc · 
k"t omt,l'ckt av bil· och hiitiigare. I ' ri 6:
st.. \'id vesIii il ning liV minst 3 st. 5:- st. 
DICKs. Fack ]3, h-:oppnrl:>('rg. 

JlA .IDI S l'G A U.\lO'l'OUEU 11:- sl.\'(·k, 127-
220 V, I:>eg. fil en f lIlI t vrnl,vara. liimpl. t ill 
houh.\r m. III. Per ~ft€'l'kra\~ + porto. Jo'il'l1l3 
Hf>mmPIIS lntressecen tro l . G. Kal' l sson, Kri
sti311stadsgAtnn 3 B. Ma lmö. 

'I· F;L~;S Kor'. Se l"alNna 1'11 m1l1l('n. sfttell it('n 
o('h månrfl l(eten. Bygg~at"8 til l stjHl'uldknl'€' m . 
50 ggr förstor i ng ]6:-, portofrilt (exkl. sta
tiv). I' re(' i s i on~ li llser oe ll n(icl\'iindigt Illutel'in l 
medföljf'-r. "Monte l'as pä mindre Hn 1 timll1(lo, 
Ingen ö,' ning h(' II "'\·$. Modell- O{'1! l-Iohh,\'Rffij 
rell F:LEC'I' H OFO'i\' RA Pl O. Box 80. Paradis, 
Berg('n, 1'\ (1I',f!"f'. 

TO N BANU 600', 1.200', 2j.-33 %. I nspelad 
fi lm 8 mm O A FO. " ... "k 30~. BI'om1l13 3. 

J:'A R S1"NN I~W.~LL t)'gk liidd 220 x ]~0 cm fel· 
fri 150:- . StOl't " ink" l,krll"sl')'cke 90:- . ]110' 
(l"dmot. Fuehs 60 :- . L'tomllordsmot. Ar('hinw· 
des 2 cyl. 4 hk 300:-. D:o Johnson 2 cyl. 4\~ 
h k 275:- . SIii(l " a!!nsbakljlls fur trakto l'sli i ll ' 
"'Ign. Uodkiinda llIed dubbla r!'flex('[ o('h lam · 
(lor. ;'10ut. 11 stiillba r t rörsiath' , fI)'tthart . ]0 
m . ka h el nlPd konlnkt. 6;):-. G. Sllllluclsson, 
)lan,to r p. Hlids lwrg. 

F';J .. -R ,-\KHY\·" :L Relllinglolt ~1I1)('r 60 iJ:- . 
Kall1f'ra }:>:-. . m. p. S. Eriks:;on. Box 7G1, 
Gidpå. 

RF~"f:Sl;:Rl" .\lA8 KIN b('g'. i gott ski~k . S":}r 
t i ll "npsp ].5:- ". p. r. ÄnA'. 

TILLI'Äl. Ll<; . ~ I c 1I10tO t· 110 }jO , .... n.v ho r rad. 
1 st. el :0 J B ];;0 cC' pris ];)0:- p r ~1. I :"Il:utltör 
I<:\'el't AxelssoIl. S"gpn. 

f\IH. t : K .II OTOR, "iixe ll1'Hl,\, st:1l'llI1fltor 17J:- . 
T. EkstrliJll, Simrir.:hamHsg'ntnn 11. t\ 1:llllli •. 

Kf\.\IEUA U.U 'onA D 2 1 x 36 ('"'s. 1 : 2 .8/~.'i, 
S y s. ] / 300. K o.bH ]61\ :- . sii Ij. 1'. 1!l!l :-. B . 
Rtolt. Fo r's:sl\~ l sg-fltnn ] 0, ,Jo hHllnf'folhov, 

'l'Uf\ " "' F OH .IIA'l'OJt 220 y spk. 6, 12. ,'1. 24 Y , 
ea 300 \\'. Skjut. !' 1. \'rid l notst~lId. !.itN lok 
H O. 'J'. Hp ll ~t r iill1. Hacka . H iitl\'ik. 

l 8'l·. KYLAnl~ I. \'01\'0 1' \ ' +H -JU. 100:- . 
2 st. stötdiimp. t . d:o 20:-/st. J st. Fr ieo · 
\"ii l'IlIU!'€' 430 ,y 35 :- , 1 st. Yii~J.!horl·mn$l..::in 
Ba heo 100:- . 1 st. H I· lJi l kloel", 20:- . l"iir · 
llIarf' lIPP!. G. Ii;illnr~on. FI1('k 2:1, öjP. 

'l'UAl'rK.\IO'l''1·. HammarilInd 1111 120. 12 rör. 
h"nds"r .. S· nwt .• A ve. IH·O. nois!' limitpr. 
x·tal f i lter. lrea~. o"c. m. m. G. Jo:I'iI",on, c/ o 
) Iosshf'r:t, F-If'rr~aJ'd~J!Ht8n 2, T~ilrl ;:.. tnd. 

liO .\IPL1<~'l'1'A B\:G flS AT S t; U T IT,L T\' A X 
T ... -: .N X tat . lilla k.lna ler 1llf'lInn 50(,11 10. Vild 
dipol :; elNllent 2.: -, ~ elem pnt ]~: 50. TY· 
'1·1I ,T.I:ElliiP.. T'o"lf:1t'k 1~, Siid.'I·fo",. 

LI1' 1': :\' S \ ·.-\ny m. tillIr. 7~:-. 3 hl. iikln lapp· 
kninll' ~O:-. K . 1 rplwd ... "klor,,·. 12 A. Yiixjij . 

BILl •. AlIstin ]~ij i del. 111 . " .· (lii(' k. Antikn 
Ido('l,or. Slilhk. 3 :- . R~· t(' r . R . 1:36, ~1:1lmhii('k 

HO.'n:LI T t : l • . ·17.;:- . 1,;I · 11"k .. 1 4:;0 :-. Pllrl · 
ner 4~::; :-. Slloil 400:-. I.nmhard 4:50 :-. Jo 
hu juuior 2:)0:- . l1f' - ho 100:-. ~n C'n l'lIn ny
j",tpI'ndf' o. flIlit I,;;rldol' ''. R. " · iI",,11. Lo· 
fnrsf'n. E·oJ·:-:k r'o ,UPIl. 

liO)I.\I I S" l' A\·A.)I·; n . flottalls lila. storl. ~6-
....S ],1' 12: - . Dillg-OIHllk:l\·nje-r. nrmf'l1s g-":\ 
~torl. 4G----..t8 kl' 12: - . J~olllmi:o;:-.ions:lffiirpn . 
KIIII~:-'!!iltnn 1;;. Yiixjii. 

B .\.1· P L YW OO U . Yi loge rfi;r:l alllid ~lIr""lp , 
I';Hl II. I plywood :1\' [111'11 o(·h nl:.lhogn~· i tjoc'k 
I('kar fran" 111111 till 18 mm. 'l ' ilh .. l,rh· Ol' S 0('11 
h{'g-iir hT'08('lIr r pr o(·h )lri:-;Ibda F;OIll !-iiindt>!o, 
ko,llI:1cl,frilt . An SN11rE'HAT, ~I" .. i" l'rii_l · 
,I.d'tl'd:-:,!!'nhl 40- 42, ~Ih l lll SH. '1'pl. 4-4:~:; 12. 

(' I':N 1'RA. I tf',::r. modpl1:.-vflT" ' . niklig llfr 1GO:-. 
~. T~ F:r'il,~!O:on. JCslljiirnsgftlnn 2H, örehro. 

En HA-radannons grr bra resultat 

B U ltUOU(;H S AOII .- lI l ASK . m('d kOlli r. · vpd, 
o<.:h rem~)3. 10 siffr.-tal. Helllra JtH.\skilt 100:-. 
S . J ollunson. Box 55. öst.".ii ng. 

J ' öU 8 T.- A P l'. 50:- . Hörlurar 2 x 2.000 10:- . 
B('g. uppl. l. K arlsson. PI. 92. 'Ch·ö. 

OBS! BIL- & 3l G- ÄG ARE. Fftl:>rik~IIY": Kol
var, koh~rjngar, foder, packn,-sat~er. rnm 0<"11 
v(l'\'lager, ,"potiLer, st~'rnjl1gar, kamaxelkedjul' 
och dre,·. Till samtl. vlltlr och llIc. 10 % undl' r 
katalog(lris"t. F':a BiI- &. ~le·d"lar • .I<'öl'\':1llar
viigen 16, Farsta. 

.IU·-ÄG AR E Yi slumpar denna mllnad begag
nade delar till ;rawa 250 cc. 'I' riul1Iph 3;){)-
500-G50 cc. Ariel 500--600--6;)0 cc. AJS och 
i\ latch less 350--500 cc. HO ·H 750- 1.200 cc. 
MOlIark , Arrow. Fight"r. ez. 110, AHlin. HVA, 
118- ]20 cc. Pilen 175 cc. NV Sachs, ])KW, 
Royal Enfield 125 cc. Puch 12;;'-2;;0 cc. RSA 
6-50 C(·. i\lc·diick och gellprator"r, r" liier, viixf'lI. 
liV a Ila slag. A lla del. PI.vmouth ·52. F:a l\lC
De la r , J.ördags,·iigen 17, Enskpd('. 

S KOR b(\g. mi li tär lädel' 5:- . rågllmmi 5:-, 
I ~gskor 7 :-. Skolagret. Äng. 

PAN G! ! ! !! PA NG ! Hy l snyckeb.:ats kOJll p l. 
med 11. 13. H, 17, 18, 19, 21 ocl! 23 mm S3n lt 
5/ 8". 7/ 8", 3/ 4" och 11/16'( hylsor 12 :50. P IlH
s k r u v i trev l igt sort impnt ca 800 st, 27 :äO. 
S:1xp innar i tre" ligt sortimpnt ('a 800 st. 17:l'i0. 
I NDUSTR I P R ODU K TEn, Söd"rg:1ta n 2~ . J öll
I, i)p ing-. 

NnU; 'l'! RCT1'\ . TILL S \'E T SA GGRF;G AT fu ..... 
IIpn till 3.~5 mm e lektroder, 220 V. J~n"e l l o. 
bi ll. att I:>)'gga. J": o m "l. ritn.·sats, a r v.·[)"skr. 
Ilrisl. å matr allt för 14:50+ porto. GRAT IS 
lllt'dL ri tn. å min iatyrs\,pts samt svetsol1"'1L 
I:>)'g~,,~ av vilg"o . samt vrosch,n å b.vA'g'~nl,('r 
o. !'ii l'd. agg!'!'g. 30-240 AmI'. 380/220 V. t ng. 
B. östlund. H ögnl:>!' rgR", 5. örn~kö l ds\'il, . 

I'Lf; USCHMANN mod. j.-v. ohetydl. lleA'c J":vsl. 
MO: - säl j . f. 22;;:-. S. Bergi n. " utt raL 24. 
Utt rnn. 

BlL ~;1'\8 .. ; L E K 'J'RlS KA APPARATt!ll . I:OI'NI 
fUr lilla I:>ilister. och fOl'clonsHgare. P!'i~ kr 7:+ 1I0l'to Ellj is Skrh·h.\'J'1I. Po~tllldll 2138. /';e\. 

POPl'L Ä R i\l";KA~IK Arg. 1950--58 t62 sl.) 
30: - . 'l'fA årg. 19+!-58 10: - lIrg. S. Johan
son. Box 55, öst~ rii ng'. 

Tf A J9J0-48 samtl. ärg. kompl. TeknikplIR 
YHrld 19;')0--58 kompl. utom -;;1 -52 oeh --foG 
diir pnst. n r fattas. l"oto 19;;0--56 ngr. nr fal; 
tas. P r is IH' lIl·g. ]0: -. EI.·motor 0.2;; hk. 127 
'\"' l · fas 12: -. ,'k"·sp. Garrard 220 Y. ngot. (Il'f. 
];'): - . Bertil C'ar lfpldt. EI,sjUv. ]7, Boclaf(,rs. 

\ · t;T N I alt l"i I:>il ligt o('h enk"lt kan g'iira Pli 
hAt motor 8\' pn me· motor. PasfoIur al13 hålnr. 
R itninA' o. arh.·beskr. 7: . 5 + porto 'l'Y:8 
Faek 739 .. JII n,!'le. 

i\IO P t : 1) AI'OLL O ]!)56 som n,·, H YA .120 cc 
motor i bra skick 5.5: -. Ram 01. gnUpl 10: - . 
Hjlll m. I:>r3 dlick ]5:-. Tank 7: - . TT ·dyna 
10: - . R",!'radio m. niitansllltninA' 80: -. 3-
spf'Nl lJordsg'I'MIllJllOrOn 80 : - . J!;v. hrtp mot 
lrilnldio "llpr handsIwiare. SI' . t. "0. G.", 1\y
~atflll 20, 'J' idaholm. 

GI': NI~ I~ATO[{~;R Asea {e lfria 2~ Y. J r;OU W 
38. - . Rpttl rJ·. " 'prupr J1~J'ik:-;~on . .\'o!-:~H'lI ro. 

BnA BEG . nOL~rAR JlIOTORSAG 6:>0: -.1',,1. 
0760/ 31570. K-K ~[artsson, Aviigen 1. Uppl. 
Viish,\'. 

'·A I{\·1'ALS~lÄ T.~RJ'; Hald~x 3000 ,·/ m. "."". 
pnd. 2;'): -/~t. S. John nson. Box 5:;. OstNii n~. 

,IrO p"l) C· u ESe t :N'.l' J 9~7. }l~na,t~,,"dp " iih" I" 
dad :rm: - . ResPJ!rnmJuofon nH:-otan ny Illpd ]5 
sld\'or 70 :- , EI.-gl'smrnofoD\·erk kompl. Gt1 :- , 
f1krivmasldn Reming-ton J . 55 :- . J~xakt vfll
tp nrpg'ul"tor {ör hydrofo!' 45 :- . 0:0 "attplI' 
kO(lp,,!' pr st. 5 :- . Ka{fppanna al' koppor 3· 
steg :~5 :-. Gammal m~r nning-sladdal'hössn m. 
slaA' l. s 7::; :-. D:o pistol 70: -. 2·pipig flint-
11I'lli8tol 300 :-. n:o l·pinig HO :- . G. Samu
!'Is.on, Danstorpc Blid_bpr!!. 

G RAi\{ilIOI'ON YE nR ~I :1gn .. i el .. 1. 2 pol 6:-. 
Lh'IJåtss"A'e l 20: - . Viixel·hus till IItomb. 1:'):-. 
9(j I. mHs~.- o. zinktankar il 83: -. Hih~HrlH~
flii kl 50 :-. 0:0 gen. 50 :- . 1I:0 >lartm 50 :-. 
]):0 hlftre n. 5 :-. Råtlllot. 3 lo k 50: - . J ):o , 
(lrOI). 15:-. EI·lok n)'tt ;;0:- Riils O: 20 hl. 
Yiix,,1 -1 :-/st. Proj. m. mol. 16 mm + 5 filllwr 
]90:-. ~H;' moL 1\ol'ton 500 ,." 12:;:-. Il:o 
vlixll. 40;-, LuftmitIlOUlE'tnlT' 20:- st. nyt,
/Ijiilm m. 20 m. slang -1.0:-. 0:0 IHIlIlP 5:- . 
~Ia~ll.-apparat 6 (lol. l2;):- . Axel m. k.·hj,,1 o. 
2 :)t. nya ]6 X 4" hj. 130:- . RC-n~g"I'e,!rat, 2- l\a
nal 2~0:-. !"'ar ti ll B. ö,terman. Lftnd~()rt 

s \' wrS \' I~UK el. mini S;; fahriksn~·lt. siiljps 
til l rNllleerat (lris. Eller b)·t('". Alla h)' lpsfiir
s.Jng- diskuteras. NHrnHlre upp!. lt~. Znnd('Il. 
H.nl. 
1I1 - .... l-PI(·K CP Ol·tofoll Cd '" III'm. o. ll·'lI"r. 
otit. beg. Disk-filtPI' HE L A _ " Pi 1 Ii:l Ill ~on - .föl·8t 
2;;0: - . SI, i,·sp" l"re. SELA. r e re.\' Jo h a n ssoII. 
N":ittr!lh ~r . 

Kl'C: C,HJ UL 8 P Ui\U'AR 15: -/.t. K .r I".-[""111l 
f Hr båtmot. 2G: - . B i linst r llllJent. siikn l'e oeh 
f!;i!d'ur JU. m. S. Joha n son, Box 55, österiing. 



TRVCKLUa,'TBEHAL LARE, nya, m. kraftig 
PUIlIP o. manometer, 3,5 res p. 40 I. vol. 1S:-, 
resp. 40: -Ist. Lämpl. f . s prutm., re nblåsn ., 
b('s prutn . av buskar o. frukttr. Nya motorer 
Ele ktromeka no 2,2 h k, 2SOO v/ m, 220/ 380 V 
s:; : - . R eturr. Uppl . med foto m . porto. 
J~. W pllner, Stackv. 18. Spånga. 
LJUO OÄMI'A RE fö r Volks w. 1-2 pip. 33 : -. 
Mod. l!).S6, 35 : -. PV H4 13: - . Ford Anglia 
]9 : -. Cons ul 31: - . Zeph y r 29 : - . övr. märk. 
beg. p r is l. Firma Ehå, Box 35, Stockaryd. 
MO'rORSTö VLAR t i ll nettopr is. Begär kata
log SO IlJ siindes gra tis från S" en H. Nilsson 
AB, );'a lke nberg. 
BYGG J ÄLV P LA "THILE N ocn PLAST
B ATEN - e nklare än du tro r! Med ing . Hj. 
L a rssons utförliga beskrivningar , pe rspektiv
t eckningar och va nlig händighe t går de t lätt. 
P la s tbil s bygge 16 : -. Plastbäts bygge 6 : - . 
Plastbe läggning av bätar 6 : -. AB MAGNET· 
F l LM, Rönninge, Pos tg iro 500075. 
SVNKRONURV J<: RK 110-220 V m. e leg i vi sare 
17: 50. R. Lindeborg, Gill eg. 4, Hägers ten. 
T RAJ:'IKMOTTAGARE, Hall icrafte rs Sx- 71, 
11+2 rör, 560 kc-OO.\ lc jiimte orig. högta lare 
o. trafo , i prima dx-konditio n, t i ll högstbjud., 
lägst 800 : -. Sm6cji. C. -E . Stprn, Sku ltor) . 
RADIORITNINGAR, ucg -rad io-de l-verk, band
kabe l, lödko lv, div. s u rpl u smlltr. Förteckning, 
) ris li s ta sändes Jllo t 50 öre trim. Amatör
Rad io, Fack 57, Sth lm 26. 
VINOGEN. bensingen. DeJeo 12 V 200 W med 
nylt batt. Sii ljes eller uyles mot gassve ts ell er 
jordfräs. J . O. Åsedah l, H illared . 

Köpes: 
MUSIKINSTRUMEN T av a lla s ing köpe ko n
tant. Svar med porto t ill "Pri s o. beskriv
ning", T f A, Box 3137, Sth lm 3. 
S- t 'AS T R ANS]o'ORMATOR 220/ 380 V, 3- 5 kw. 
Thore Hägg, Smed , lo rp. 
DEG. I L O 2-viixl. llIopedm. Box 60, T iillling. 

Byt~.~: 
TELEk' UNKEN KW.J<:A korh'llgsmottagare, ej 
a nviind efler inköpet frä n Tf A, bytes IlIOt TV 
e ll . Grundig band spelare. Sv. t . "SS" , Tf A. 
Hox 3137, Sthlm 3. 
8 KIV V. 78 v i s kllp m. ljud, mot för s torings· 
app. 6 X9-2~ X36 e lI. t ö rs l. Box 15, öl. Lindby. 

Di"ers~: 
MOTORVERKSTÄDE R OCH l\lOTORMÄN. 
Niir det gilll er rc nov. av Eder molor kontakta 
oss. Vi har e n h y permod. maskinpark ocb spe
cialutbildade arbetare. Vi utföra spec.-arb. -på 
så vä l bil, mc, moped, bä t o. stationiira moto
r er. Svets n., omfordr. HV cy lindrar, cylinder
linuorrn., vev- o. ramla ger rcnove ring. Välsor
tpra l r eservd. -Iage r . DKW u t byLes'·evaxlar. 
Spcc.-avd . f . moped mot. Aukt. r ep . f. HMW 
o. Fuchs motore r o. reservdelar. Te l. 220028. 
MO'l'OR],' I RlIlA B. ANDER SSON, Göle l)org B. 
ALLA J<:LEK T IUSKA ARBETEN UTJ:'öRES : 
Oml. av magnetan ka re 25: -, bil generatora n· 
kare 2 pol. 25 : - . 4 pol. 30: -, t ä nd spolar för 
mttare IlIC 15 : - , dalllm s ugare 37 : - . Elhand 
vl'rktyg alla s lag om l. och rep. 24 å rs yrkes
va na. LindströllIS E lverks tad , Kungsga ta n 16. 
Ka lma r. Te l. 18877. 
]o' ÖRS'rORINGAR UTFöRJo;S 10 X10 O: 30, 9X 
]2 O: 30, l a X18 l: 25 ::l. Linds tröm, Stigare
j(ränd 8, Boräs. 
TRA Jo'IKKORTS KURS : Körkortskurs och mo
torcykelkörkorlskurs pil korrespondens 11 : + porto. Up pgiv önskad kurs . R ckv. i dag. 
Hi lteknik. Box 6072. Malmö 6. 

8Y66 
Er egen 

- en fascine
rande hobby tör 
alla åldrar. 

KATALOG 
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!"RÅGA OSS OM DX-ING 

• Kortvågslyssnarnas egen brevlåda i Tekn ik 
for Allo ör öppen lör olla som har DX-frågar av 
., 'Imönt ntresse. Frågorna insänds under adress 
"Teknik för Allo, Postbox 3137, Stockholm 3" . 
Mink kuvertet " DX-frågor " . 

~RAGA , II Vo . ör IBRA·sö ndo re n belöge n? 2) PÖ 
v' lko vöglöngder sö nder de n? 3) Vil ken effekt hor 
sönde ren? 

Bl ivande DX-are . 
SVAR , I) Utanför stoden Tang ier i Marocko, 

Nardaf. ika. 2) Våglöngderna ör 20,20, 26,32 och 
32,51 meter. 3) Den forstnömnda ör på 2,5 kW, de 
båda and· o på 10 kW vardera. 

~RAGA , Om mo n vel frekvensen, hur skoll. mo n 
dö rökno ut vöglöngden imeler? 

Ej mottegeni. 
SYAR · Delas talet 300 000 med frekvenslalet, 

e ' hö,ls voglöngden i meter (t. ex. 300 000,6065 = 
49,.c6 mi . Omvönt erhålls frekvensen, am våg
töngden ör könd, genom all 300 000 divideras 
rrE::d denr, u. 

fRJ.GA , PÖ vilko vöglön gde r 
Korsel och vid vilko lidpunkte r? 

sönde r Rödo 

NNUT. 
SVAR , Röda Korset disponerar en av Swiss 

Shartwave Service söndare, HEI3, på 7210 kp/ s, 
"1 ,61 meter. Reg"tbundna söndningar förekommer 
Inte, men i regel har man testsändningor varie år. 
Doram brukar i god tid komma meddelanden i 
HAE-spalten . Vidare har man speciella utsönd
nir.g'lr , nör löget är spänt, t. ex . senast under 
ur gernkrisen .. 

FRAGA , Somrnoren 1958 hörde jo g en slotion i 
25-melersbo ndel med lyskt progro m. Anropet vor 
" Hler isl der Sender F,e ies Russlond". Vilken 
stc , iun ö' de llo och hu. ör odressen? 'Ar del 
lI'öiligen Rodio Libe.olion? 

DX-LA-l .c6. 

SVAR , Nej, del ör en rysk emigrantsöndare, 
som sönder frön Vöst-Tysklond. De flesta pra-

grammen . ör på . ryska, men man sönder på tyska 
nogra ganger , veckan . Adressen uppges vara 
N. T. S., Berlin-Wilhelmsdart l, Postfack 24 eller 
B. p. ~ Luxembaurg-Ville, Luxembaurg . En del 
har fått \.ISL från dem. 

FRAGA , 1) Hur lyder od ressen ti ll IBRA Rodio 
i SkotI lond? 21 Vid e rövrondel ov d ip lome n gÖller 
d ö de t lond, som söndore n ligger i el le r det 
lo nd, vor ' frön QSL kommer ? 

TFAE-TTHR. 
SVAR , I) Vi könner inte till någon adress i 

SkattIend, endast England. Den ör IBRA Radio, 
Lutan, Beds. 2) Verifikat ionen röknos till det land, 
i vilken söndaren ör belögen. Tönk på deHa 
sörsk ilt nör det Jlöller verifikationer från Voice 
of America, och aven FN :s rad io, I BRA och Röda 
Korset. 

FRÅGA, I lon uo ri hördes en slotion i 2S-meters
bonde t '"mkdng 25,15 melerl med on ropet " Rod io
min iSfe , io EducOlivo de Culturo " . Vet ni od resse n 
ti ll denna slotion ? 

And . V. 
SVAR, Pö 25,10 meler sönder Radio Difusora 

Educa~ao, Brasilien, med adress Pra~a da Repu
blica 1"I-A, Ria de Jane iro. 

~RAGA , PÖ vilko vöglöngder sönder U. N. ? 
VGV. 

SVAR , FN " radio sönder över en möngd sön
dare tillhörande Vaice of America, både i USA 
och relösöndarna runt om i vörlden . Ett detalje.al 
schema kan erhållas från UN Radio, United 
Nations, New York, N. Y., USA. Vidare har FN :s 
informationskontor i Geneve, Schweiz, en egen 
söndare , HEU2 på 9520 kp/ s, över vilken man 
sönder ett program på ryska måndag-fredag 
kl. 16.-45-17.10. • • 

DAMMSUGARMOTORER 
begagnade men rullt brukbara lämpliga 
till hobby m. m. till salu. 110-127- 220 
vo lt. P er efterkrav å 15:- st. 

G. C A R L S T R Ö ~f 

Tä rningsbolD1sgatan 1. Ualmö 

Till TEKNIK 'ör ALLAS ITERKLUBB 
Box 3137, Stockholm S. 

Världens största DX-klubb - Gratis medlemsskap, många förmåner 
Beställe r härmed följande. Likvid kr 
bar in satt s pil llos tgirokonto 157992. 

--- - ----------ex TFAE:s K orh 'å;;s tabell fl 2 : 75 + porto 15 öre. 

. ..... s t Medlems nå l il 2 kr portofritt. 
Ra llllortkort i flerfärgstryck il 15 öre (por
to 15 öre/ lO s t. 20 öre/50 s t. 25 öl'e/100 st. 
ti ll kommer I 

s t Rapportkort med engels k text 

st Rapportkor t med s pans k t ext. 

st Ra pportkort med portugi 'i sk t ext 

s t Fantomantenn 6: 50 (+ porto 75 
öre ) . 

s t Jack , kon ta kt för t . ex . extra hög 
talar- och hö r telefonuttag 2:
(+ porto 30 öre ). 
Pos tfÖrsk .-avg. debiteras extra. 

AMATÖRKURS 
i RADIOTEKNIK och 

PRAKTIS KT RADIOBYGGE 
V år inst ruktiva och populär a kUl'S om

Anmäler mig för gra ti s med lelll ska p l 
T eknik [ör All ns Eterklubb och öns ka r 
utan kostnad erhälla medl em s kort, som 
beriittigar ti ll rabatt vid inköp av radio
materiai hos vi sa f irmor samt prov pä 
TFAE :s populära rapporlkort. (Gör ett 
kryss i ruta n !liir in t ill om medlems lwp 
ö nskas.) D 

Na mn: .................. .. .... .. ........................... . 

Bos tad : 

Provbrevet, 80m nI tå r g ratj s. inne- I 
båller bl. a . en crundkurs i telegrafi. 

Sänd kupoll~ell IDAG 1 

fattar all teor i och alla pr aktiska anvis
ningar som en nybörjare behöver för att __ 
bli en skicklig radioamatör. I 

AB BEVA-TEKNIK 

Mjolby 

Kan Ni laga en radioapparat? 
Även om Ni tidigare inte känner ti ll ämnet, I 
ka n vi garantera Er, att Ni efter noggran t 
genom gängen kurs , vet en bel del om rad io, I 
att Ni s jä lv ka n bygga bå de enk lnre och mera 
komplieerade mott aga re och att Ni kan " laga" 

D Sänd g ra ti 8 törs ta brevet I " AM A
TöRKUR S l R."DIOTEKNIK oeb 
PRAKTI SKT RADIOBYGGE " samt 
pros pekt och vidare upp lysningar 

D Katalog mot bif. kr l :20 i (rim 

en a pparat som gätt sönder. I Namn: 

I 
I 
I 
I över ra d io· T V-materie l. Instrument, GRATIS fä r Ni det in nebäll s r lka fö r sta Adress: .. .. ..... .. ............... .... .. 

byggsatser, r itni ngar. litteratur m. Dl brevet . Efter att ha studera t detta, avgör Ni, I J 
L_~:S:ä:n:d:e:s:n:l:o:t:k:. r=1:::2:0:i=~:i:n:li:~:k:e:n:·===~_~o:m~:N~i~V:il:l~f:o~r:~:':·t:t:a_k=u:r:~:n_e_1_~_r_e:~ _____ ~.P~d~ .~ •• ~.~ •• ~~9 
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TrAE 
Redaktör: 

LARS RYDEN 

Vi skriver bra rapporter! 
Den polska. radions r"I)Dort(' rin l-:; ~tih'ling i 

nO\'('mber Sfil11 lnd e 3·~.3 deltugare 'rr,n de nor
diska, 1H11<h'rna . Sa mmanlagt insHndes 3705 
rUllportc r . Jnto rnindrc HIl 1,")6 d e ltagare UPll
nåddo hö;;:-s ta möjligu tiivJi n J,:" s I)u!inJ.":', varför 
mun fick av~öra. genom lottdra ~pliJlg vilka 
so m sku ll e ff, d e 2;; lJriscrlla. 

Dc fem förstu b .. oliiningnrna ,r:-it' k till J+~u;:;-fn 
Olsson. Oös jUhro. Inga ~ldlOlm . l .. und , Nora 
Beng-tsson, lIaho, Gf"orgp \'on Illimin sky, 
Stockholm, och Arne Ileiander, Siidra f;un dby. 
I klubhtiivlill,L:'CIl seg'rad e Sva lan s I)X-klnbh , 
ffH.id av ~n'rig('s Hudiuklllhh och ~Ialm(j liort
, ·rlJ.:'slduhb. 

l'U.vlingslt·clnin:,:·cn m('ddclur aU dc' flestn 
rallporterna vur U\' myC'lit't god lin.llit('t. 1'~- d 
li,L:'""n har d"1) omfattande' I ... UnlIHutj(' n 'Hr 
bii.ttre rUJlJlortl'lkrh-nin,!.{ !-dvit n·slIltat. O.'t Hr 
bara. ntt hOPIHl S att dt' lI ;.roda I .. \':,lit.,tt'n stii r 
s i.&:' ii\"(~n nHr th·t inh' "Hutas fina pri S(' r s om 
bdUning f.riin station~rna . 

...... -

T 
F 
J 

(SlAND 
(1(;I1AHI1) 

Från Rikisutvarpid i Reykjavik , Island kommer 
detta kort , om mon sönder en korrekt rapport 
och har bifogat en svarskupong. TFJ ör anrops
signalen för kortvågssändaren . som sönder dag 
ligen 22 .00-23.00, söndagar dessutom kl 14.15-
15.15. Frekvensen ör 12175 kp/s och effekten 7 kW. 

Nytt från klubbarna 
• nX-li.LC"HI.JI·: S .\114;'I'EUn mt'd nclrf>ss HU,,
re t\lImHnna T~iiron'rk(,t, l .. idki;l'~in;.r, är v~"'r 
n ;n :.sto lokalh:ltlbh. Hen bll(hul.,s i uktohe r 
1058 och hur f. n. sju medll'nunur. Ordfi)randcn 
hl"t.'r Lt'nnurt Carlsson twh sekreteraren Lars
GUrun Abdsson. li.luhhtidningen l.aallnr östgij
turna H]' he 'f"oi(' (' of ~Jctcor" och (len kOl1lnl~r 
('Il ;.rr,ng- i månndt' n . ProvCx e-mlllar kun crhiH
Ins mot ,lO Ure i frimiirli..t'n från nX - klllbbe n 
lUt'b'or. {' / o S. Lans, S IUtrn~p_ltnn ~~8. Lidkij 
)ling. 

• 1\'"0 ,\1 )1;. \ nX-(,Ll"B iir .'n annan n ,' - klubb. 
UNI hltr nu re m 1ll4'dlt.'mmar o ... h ger ut 
JJNom('n-~ytt" ntrj., månad . Intresst'ratl e kan 
~krinl, till klllhlU'1l IlIltl('r adrt·jo,s F{u'k 6 . . \(cI
lan;.n",rd. Lllckstu. 

• (J.\ VL t';l.IOt{(;S J)X-"'iil{Bt:~1) har bildat. 
u,' uoror~ UX-Club, UX-lilubhcn 'l'(~ lIus o(' h 
Ot' fle DX -C' luh . . J)t~ SSU kluhbur s l ... ulJ i fort
sH Unin;.t·. ' n v('rkn ~om lokulklubbar till f Hr
bun(h·t . "illu' t hnr hand om lIf'n g,'nH.'nsamma. 
kassun liksom ut;.t·inlin.l{f'1) n" tidning'en '''(' h o 
UX-''' Oif'C ot '1'.'lIns·' . , ·'örbllndsst.vrt-llilcn har 
riHjandc utsf'('ndt': Ordf. Arn(' "t; r ssun. Hille
hy. ,", ordf, Rirg(' r fl;::-ren, Hofors, spl,r. In,::
\"ur Bratt, kn ssi;r Bo UlomtU'r .~, hll'·lulr.'d . 
'\'nJ.:'\'(~ B('rg, ulla Hudiks\"u ll, sa mt 'I'ex Gar
h('rr. Gih·)f'. A lla 1~' S!ii nar .. Hr ,·iilli..omna · s om 
medlf>llltnar . . \\':.dftt'n rör 19.")9 Hr 7 I .. r . hah-:''tr 
3: 30 . f\drt'.!'os: Gih·l c hor;.:-s OX-Fiirhllnd, Uu
dili.. l!t , ·all. 

• \' .\S1'.\ AHOS LY"SN .\Hln_I- BB i ' ·iis
t~r:is har miiten d~'n "örsta och andra -frellu
g"n i varje mtlnad i .iUnrjalwr;.rt~t. AJln kort
l'r'Kloointrt'ss('radt· vii~tf'ri',sarc Hr viii komna dit. 
1\1 ()tf' stidt~rna IHI hl ic('rus I loli..altid ni n~·arna. 

Yl\Lli lHlr adrt'ss lJo .x 16,), \"H~tcrii s 5. 

• Å nAL1<~NS nX-l{LIJnn har lagt. 1)('r sc
dan st~7 rC)S('n SIliittrats genom stutlit"r och 
, ' ii.rlllllikt. Vi hOPIHlS dt·t inte ska ll dröja s:" 
lUnge innan klubben Il;"' nytt kan ulll.ta Shl 
, 'c 'rks amhct. 
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\fE"'H~TlON 'lI' B!!cafPT.oN REPORT 

RADfO 
ADOIS AlIASA 

ETHI OPIA 

fwti .1 -t~imU3$i;jI!lu" 

,I~"~ 
<-f-~ft)~P I'"}~ .... 

Hört på banden 
2 1.00 Radio Clube Hibc irao _Preto. Bras ilien , 

p å IS4 15 kJl/ s hörs r{'gclhuudl.'t I) :'" k"HI
larna oeh har ofta kHnc.la dansmelodier 
Ilr, Ilrog·rammf't. 

2"1.00 )1~ missora Nadonn l , Azore rna pr. 486·"; 
kll / S iir c n s iil ... cr station , som s iilIan s "j
kt'r . Startar kl :,n.oo. S "urnr i rorm nv 
stt'n c ilb-rc,' efte r ihlund UJ,,> till e tt ra r s 
vHntan . 

21.4.:; N.-\BC. Parad~· s . S;\"d-Afrilul tJUrs ihla'lfl 
l'" 4810 kl' / ' Iluralldit m ed 489.) kl' / S 
och har då mu s ik på »roJ.:"rammct. U CIl 
förstniimnda frckn' ns('n J.:"ttr bH s t. 

2~.30 C]iCR, Radio Cunnda, 1.,)3'!0 k'l/ s, s lutar 
k"iillt>ns sH ndninga r för ~; lIropa sr, dags, 
,-- th'r att ha hörts m:\'(~ Ii..( .. t hra . 

23.1.; YVliB, Radiodifll sora "t~n ('zllf' la . 4890 
kpI s t kan komma in rt'dan s r. tidigt. 
Svå r att fr, n'ririliation ifr:i n . 

~3.1.3 Ratlio I ca rt"mll d e 1;'ortaleza , BrUNili f' n, 
4.8 L) k Il / S. ha r h e la "I nh'rn ;.dat i n re
d a n tidigt I>å li\'Hllarnn . 

23 .l.j )1-: 1. \\' .-\, ,\Jonrtn·ia . TAIH'rla . 4.;0 kl) / S, 
har r .. ligWsa sH lldnin~ar o c h hUrs s li..llll
liJ,d , Ilwn Iws\"iirus Il" h ' !t·t.::rafi s tUr
nin~·ar. 

Special-QSl från VOA 
D en s onl silndt' r t-n rappurt I .. ·.. ' '' oi~t, or 

Amerjens pN)grHm fUr radloumatörcr fiir ett 
s p c;ch-lIt QSL-I ... ort. Oettn 15- minutersllro,L:"rnm 
inJlehf.ller senaste nytt fr:ul nnuttörJulIull'n, 
intervju('r. tekniskt nytt och nX-turutsii g cl
ser, s om kan vuru av intresse åh'en för Iyss
norna. 

ProJ,:"rammf't inJ,:"iir i Rt'lwrt from Am~'ri('a 
oell d et s Hnd s fe m J,!"i',ngf'r varje !il c; lul u;:. 
niiOltigen kl 0 • . 00, 08.00, 13.00. t8.00 orh 24 .00 
ih'er ('n m iingd \"Orl -siindarc, dHrihland )IUn
('hf'n och Tangier, riktat till ulla ,Hrlds:dt'hlr. 
För att fr, speeiah'f'rifikation~n s kall rapllOr
terna s iindas ulHlt>r ndrt~ss Amnb'ur .(utlio. 
Hox O'!'!, " ·ushing·ton -l. U . C., (;8,\. 

~.$;;~ ~ ' .... ~ :c1t,,",*-"'«:h-~ '/>o.,"",,; ~'l"~~~ 

fl T~f: ~1i·-"fIS~ GUIANA UMUJl- InOA.D:CASTI~~\;,'f OMPÅr~'{ l:Y.lnO ~ 

f G:ORGHOWN ~ $RlTISH GUIANA I 
I.HO kC "0 WAlfS ~ k 

00«> KC baO WATTS 
~'''''j 

Z F Y 
RADIO DEMERARA 

{ ,~ 
)v~ 

'" '\o-;ji(.H: «; ,..-::;;: r.,. t.'::;:(O" TO-' 

t f..:o."-fS'lI~ I 
~.ici~'1i'mt:':'.':W~'&:;'·~ "'~x'-<j:~:iUt~~~~i#t~l; 

Radion i Brittiska Guiana har numera uppdelats 
mellan två skilda bolag , Radio De meroro , som 
sönder på 760 kp/ s (10 kW) somt 3255 och 5981 
kp/s (vardera 2 kW) vardagar I0.1~3 .45, lör
d <J gJ' 1.11 04.45 och the British Guiana Broad
casting Service med en söndare på 560 ~p/s 
(10 kW) och p'rogram bl. a . kl 23.15-03.15. Kortet 
hö, over" verifierar en rapport pli 5981 kp/ s me
dan det önnu bara var ett bola!,! . Stationernas 
anropssignal är ZFY respekti~e QTH Georgetown . 

Ur Kurt Zadinas fina QSl-samling visor vi hör två 
smakprov. Ovan ett dubbelvikt kort från TIDCR, 
lo Voz de la Victor, San Jose, Costa Rico , som 
sönder på 9615 kp/s med 3 kW effekt och t. v. det 
enkla , men av många sökert önskade kortet från 
Radio Addis Abebo , Ethiopien. Den stationen hör 
till de svårfångade . Försök en kvöll på 15345 kp/s I 

Specialist på "latin" 
Kurt Zadina gör sina fina eterfångster med en 
Philips radiogrammofon i vilken öven finns en 
bandspelare inbyggd. Kurt medverkar i detta num 
mer med några tips om latinamerikanska stationer_ 

J{urt F . Zadina i Ayestn tor(Ie "ara e tt av 
(](' hUst kiillda s ,'enska nomnt' n hland de lutin
anwrikansli..a radiol~F ssnarnn. 1{lIrt har niim
JiJ.;'('t) sPl'cialiserat sig I);' att rlll~llortt'ra dc 
otaliga små radios tationerna på andra sidan 
Atlanh'n. ~Uer Un e n gång hnr också huns rap
port('-r mottng:its med både förn .... ning och 
gliidjc och sedun lUsts IIJ~') r(ir stationens 
lyssnare - SOln ett bevis pr. ,' like n törnHmlig 
s;indare stationen har! 

0('11 duktigt· dalkarlen Il~ssnar törstt, s ii",, 'n 
('-(b'r andra stationer och resultate t av f., ·ra 
års lyssning skiims inte för sig: ' "eriri.katio
n e r från 130 Hinder! 

"Hr Hr n :' .l{ra a" hans S(,Jl8!iitC: Ur('-v och 
foto fr:; n 1"'·0 .\1 La ,"oz de El Tigre, kort 
frr, n TG-.J:\ i (j, IIlltt-'mala, kort frr, II Ru<1io 
S U"a, Fi,jiöarnu. tn", kort från \.'SS San Sal
"atlor, toto fri,n Rodio Delear i (· hicla~·o. Pf'ru 
s nnlt kort o('h br(' \" från llC4 FX, :\lantn . )(3-

nabi. "':;euador. 

Kurt kommf'r dii och då att ,A'l" oss tips om 
vad hun hUrt på band(~n o(·h visa sina sl"nush' 
n~rifll ... ation(' r, 1"lans fiirsta hidrag kan ni r. H. 
liisu hlir ne'dan : 

22.1.; eX .-\60. Radio ~arandi. l ' ruguay . 1.)38,) 
tq, / s . QS .VIi 3- t. 

23.30 LRS. ljuNH)S Air~s. .I\rgentina. 11880 
Iq)/ s m ed "arierande s,,:,ru stHrningar. 

01.00 LR~l. Uadio Splendid . Argentin.a. 9';13 
kl' / S, QSC\/ lit. Q S B. 

O'! .OO ('F;J.31.3. J-tadio Corportu·ion , Chile, I .3 L"iO 
tq, / s. QSA4-.;. 

O'!.OO I-IJIJ. La Voz de Oricntc, Donliniluln ~ lu, 
r('lluhlik e n hörs bra innan man HtHn:;cr 
kt O~ . O;; (söndagar 03.05 >. QSA/ J{ 4. 

02.:30 nlIZ. Broad{'asti ng Nncional, 6112 kp/s , 
(l8A4, QHI{.}, ibland något B CQn:II. 

03.1.} UJ Fl{, La \'oz Amiga, Cotombia, 6010 
I'I' / s, Q SA3-4, CWQR_If. 

06.0.; X1UIR, ~rexieo. 11880 kl' / S hHrs 'logli
g~n 06.05-07 .05 (elose down) . - Uar 
oftast iiktn s pansk mu s il ... ocb sr,ng- I):' 
Ilrogrammct. • • 



Nytt flaggskepp i Vedette-flattan är Presidence. 
Vagnen har betydligt mera på kastad inredn ing 
ön standardmodelle n och har utvönd igt place rat 
rese rvhjul i speciell hållare, som fölls bakåt, nö r 
bagageluckan öppnas. Priset ö r 17 900 utan oms . 

I.yxig Vedelie 
• En Simca Vedette i utpräglad lyx
klass tillhörde en av nyheterna vid fjol
årets Paris-Salong och nu har modellen, 
kallad Pn'isidence, även nått Sverige. 
Det rör sig om en långfärdsvagn för 
t. ex. affärsfolk och stor möda har lagts 
ned på att göra inredningen inte bara 
extra sober utan också bekvämare än 
standardmodellernas. Presidence levere
ras alltså med extra mjuka säten, och 
på den version, som inte har mellanruta, 
är framstolarnas ryggstöd fällbara. För 
att öka det effektiva bagageutrymmet 
har man valt att placera reservhjulet 
utanför kofferten. 

Chryslerkoncernens nyheter för 1959, 
som nu också visats i Stockholm, är kan
ske exteriört sett inte så genomgripande, 
men invändigt har man bl. a. kunnat öka 
takhöj den och fått ännu bättre ben ut
rymme i baksätet, värmesystemet har 
gjorts 10 procent effektivare, det regle
ras nu med tryckknappar, och som extra 
utrustning levereras bl. a. svängbara 
framsäten, Chrysler s mest uppmärksam
made nyhet för 1959. 

Generalagenten ANA har valt att 
koncentrel'a antalet lagerrnodeller t ill ett 
par modeller av varje märke. Övriga 
modeller kan erhållas efter speciell be
ställning. 

Plymouth kommer i å r att importe ras i modelle rna 
Savoy (motsvarande 1958 års Plaza) samt Belve
dere, som motsvarar fjol å rets Savoy. Bi lden ovan 
visar 1959 års Savoy, som i likhet med koncernens 
övriga vagnar kan fås med svöngbara söten, luft
fjäd ri ng och s . k. a utop ilot, e n ano rdn ing som 
automat iskt ge r en bestämd hastighet på landsvög . 

Liksom Plymouth ä r 1959 års Chrys ler lä tt att 
känna igen , eftersom exte riä röndringarna ö r rela
ti t försiktiga . Modellen New Yorker (nedan ) 
levereras med e n motor på 355 hk SAE. En av 
nyhete rna för å ret ör en något e ll ipsformad ratt, 
något som lö r ge böttre utrymme i förarsöte t. 

MECABLITZ 

MECABLlTZ 200 
den något större men dock lätta (1,8 
kg) transistordrivna elektronblixten 
med ledtal 36 för 17 DIN film. Även 
denna billig i drift, 6 batterier 1,5 V 
Balux 222 ger 400 blixtar. Svensk 
garantisedel. R-pris Kr. 228 : - . 

med transistorer ger 

Er dubbel säkerhet 

Liuskonstant 

tack vare 

transistor automatik 

MECABLITZ 101 
den lilla, lätta (1,4 kg), eleganta, 
ljusstarka (ledtal 30 för 17 DIN 
film), transistordrivna elektron
blixten. Billig i drift, 4 batterier 
1,5 V Balux 222 ger 400 blixtar. 
Svensk bruksanvisning och ga
rantisedel. R-pris Kr. 184:-. 

Se den hos Er lotohandlare! 
Generalagent A. B. Hans Vick, Hasselstigen 8, Solna 
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I 

NEPTUN 
Elektrisk 
utombordsmotor 
Marknadens förnämsta 
Stark Elegant 
Strömsnål 
Neptunmotor, 

Kr. 11: 85 

MÅSEN 
BYGGSATS FÖR NYBÖRJARE 

Trevlig fiskebAtsmodell avsedd aU 
drivas med el.-utombordsmotor 
Läubyggd - alla delar utstansade 
Enkel t drivningssystem: 
En el.-utombordsmotor byggs in i 
styrhytten. Batteriet placeras i 
lastrummet. 
Måsen, byggsats endast Kr. 6:75 

I -"EHTZEL~ -, 
I 

I 
APELBERGSGATAN 48, STOCKHOLl\1 C I 

Sänd pr omg. pr postförskott: 
. ... st. Måsen-sats 6 :75 st. Neptun-motor 11 :85 I 
.... st. Balsalim 0:50 .. .. st. Batteri . ... 0:85 
(Portoavgiften tillkommer.) 

I Namn: ................. .......... ... ..... ........... I 
I Bostad : I 

'--______________ P=d:: .... . ''-''iIi.i '''' ' '.-" iiii ··iii. ~4.1 

En TIA-ANNONS är säljande! 
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Dikteringsapparaten Didet, so,;, Teknik för Alla 
provot, bärs behändigt i en läderväska med rem. 
Mikrofonen kan placeras t. ex. i knapphålet och 
den tjänstgör även som högtalare för avlyssning . 

~ y "slenog .. al" 
• Bandspelare "i fickformat" har bör
jat dyka upp på marknaden och Teknik 
för Alla har haft tillfälle att prova en 
av dem, dikteringsapparaten Dictet. Ap
paraten, som ger sammanlagt en timmes 
speltid, gav visserligen som väntat ett 
rätt kraftigt motorbrus, som emellertid 
inte blev särskilt störande vid upptag
ning av eget tal eller intervjuer. Vid 
inspelning av ett föredrag på ett av
stånd från talaren på ca 3 m hotade 
brusnivån dock att dränka vissa ord. 

Dictet drivs med tre 6-volts stavbatte
rier. Priset är 1850 kr inklusive väska 
och mikrofon. 

Varje band ger ungeför en timmes speltid, under 
förutsättning att man vänder kassetten "i halvtid". 
Proceduren är relativt enkel men det gäller att 
se till att bandet inte kläms. Utan fodral, nedan, 
upptar Dictet ungefär samma utrymme som en 
o rdinör bok. Måtten ör ungeför 2OX10x5 cm. 



BilIDodet 1959 

PININ FARINA 

Först i raden av nya BMC-modeller 
med Farina-signat ur kom Austin A 40 
Futura. Denna vagn besitter det bästa 
av personbilens och sta tionsvagnens 
egenskaper: personbilens elegans och 
stationsvagnens utrymmen och prak
tiska konstruktion. Austin A 40 har 
helt enkelt infört en ny måttstock för 
bilar i sin storleksklass: ä ven 'en bil i 
ekonomiklassen kan ha ypperliga ut 
rymmen för både passagerare och ba
gage. F ackpressen över hela världen 
har också lovprisat Austin A 40 F u
t ura, som anses inleda en ny era när 
det gäller konstruktionen av bilar med 
moderata ytterdimensioner. Austin 
A 40 Futura har mycket gemensamt 
med en annan nykomling på bilmark
naden, som väckt om möjligt ännu 
större u ppseende : Austin A 55. Även 
nya Austin A 55 är ritad av Pinin Fa
rina och den har följaktligen många 
drag gemensamma med sin "lillebror" : 
den elegant sluttande huven och den 
utdragna taklinjen. De ypperliga in
vändiga utrymmena finns i ännu högre 
grad hos A 55 :an. Även den är kon
struerad för att bjuda sina passage
rare ett maximum av komfort och ut
rymmen. Man behöver bara titta på en 
så betydelsefull detalj som bagageut
rymmet: det är enastående stort och 
väldisponerat och reservhjulet ligger 
dessutom i ett särskilt f ack, där det 
inte stj ä l något värdefullt bagage
utrymme. 
Pinin F arinas formgivning innebär et t 
nytt bil tänkande. Det kommer att sätta 
sin prägel på våra bila r i årtionden 
f ramåt . Tack vare BMC har det blivit 
möjligt för världens bilister att f ör
värva en äkta F arina-r itad vagn t ill 
tredj edelen av det pris en ~ådan tidi
gare betingade. Även BMC :s sätt a tt 
se på sina produkter innebär ett nytt 
biltänkande: BMC ger nämligen ett 
helt års garanti oavsett antalet körda 
mil. Det är bilmarknadens särklassigt 
bästa bilgaranti och liksom Farinas 
formgivning något glädjande nytt för 
Sveriges bilister. 

(ANNONS) 

Linje FARINA 
ett nytt _biltänkand~ 

• 

Bilmodet 1959 började skapas redan för tre år sedan. Då gjorde 

nämligen italienaren Pinin FariIla - bilvärldens modediktator 

- de första utkasten till de nya bilmodeller, som British Motor 

Corporation nu lanserar. Det finns all anledning att vänta sig 

mycket av samarbetet mellan världens främste bilformgivare och 

Europas största bilindustri : för bilköparna innebär det inte bara 

ny bilstil utan även bättre, mer praktiskt konstruerade bilar. 

Ett nytt biltänkande med andra ord. 

AUSTIN A 40 FUTURA 

AUSTIN A 55 
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Framkalla -
kopiera själv' 
rolig och lönande hobby 

6x9 

14 :95 

6x6 

13 :35 + porto 

i satserna ingår 
2 skälar, kopieringsram, pincett, kemi
kalier och papper för 100 kopior samt 
fotohandbok. Rekvirera frän 

KNUTZ & SVENSSON, Solleriln 
st. kop. sats il 14: 95 

.... st. kop. sats il 13 : 35 

Namn: 

l 

I Bostadsadr. : .... .. ... ...•.... . ...... .... • . 

L.:0stadr. ~ .. :..:..:... .. :_:'.:_::':..:..:..:' . .:..:.;... . ..,EA/'1 I 

För Er som 

GÖR DET SJÄLV 
har vi tillverkat en 

LEKlIlöBEL FöR BARN 

i byggsats. 

Genom att kombinera 2, 3 eller 4 pallar kan 
barnen fä bord och stolar, bil, docksä ng m. m. 
Byggsatsen bestär av 4 trästycken i furu, 
säga de och hyvlade med handtagshä len ur· 
tagna samt häl för skruvar borrade. Skruvar 
medföljer samt arbetsbeskrivning och förs lag 
till olika ytbebandlingar. Storlek c :a 30 x 30 X 
30 cm. Pris per sats kr 8 : - + porto ocl~ post
förskottsavgift. Vid beställning av nunst 4 
satser portofritt. 

r;O;;Y-~lkl:;: B:-14~an-;;;kr;;: I 
Sänd .... byggsatser för lek möbel :\ 8:-. 

Namn: . . . .... . ... .. .. . . .... .. . . . . .. . .. . . . . 

Bostad: ........ . .... ..... .... . . .. ... ... . . 

L...:.0s~re~ . ~ . . ~ .. ~ .. ~ .. ~~ 

KOMPLETTA ÅRGÅNGAR 

av Teknik för Alla 

1952, inbunden . .. ..... .. 23:-
1952, häftad ............ 14:-
1953, inbunden .......... 23:-
1953, häftad ............ 14:-
1954, inbunden . .. ... .... 23:-
1955, inbunden .......... 25 :50 
1955, häftad ............ 16 :50 
1956, inbunden .......... 25 :50 
1956, häftad ............ 16:50 
1957, inbunden .......... 25 :50 
1957, häftad . . .......... 16:50 

Markera det Ni önskar med X. 
Texta namn och adress på ku
pongen. Klipp ur och sänd in hela 
annonsen. 

Till Teknik för Alla, Box 8187, Sthlm 3. 
Sänd ovan markerade mot postför kott 
- varvid porto tillkommer. 

Namn: 

Bostad: 

Postadr. : ... . ... . . . . . . . . . .. .. • . . . Tf A 4/ 59 

34 TEKNIK tör ALLA 4/ 59 

Redaktör: STIG BJORKlUND 

a JÄ3IFöRELSER mellan olika bilmärken 
hör till de stående inslagen i amerikanska 
motortidningar, och nu nöjer man sig inte 
Hingre med att jämförelsetcsta 59 :orna. Se
naste numret nv l\[otor Life, en tidning, som 
varit först ute med detaljerade beskrivningar 
av de kommande amerikanska. ekonomibilarna, 
llublicerar i sitt luarsnummer en tabellupp
ställning över deras företräden och nackdelar 
sedda ur vIssa synpunkter. Naturligtvis byg
ger det hela på antaganden med utgångspunkt 
från de tekniska data man tror sig känna 
till. Chevrolets svansmotorvagn får bästa be
tyget nUr det gäller bränsleekonoml och tros 
få bästa. passagerarutrymmet, medan den 
mindre av Fords två projekterade modeller 
antas få det fördelaktigaste priset. Plymoutbs 
"småbil" får llögsta, betyg för stilgivning och 
manövrerbarhet, medan Fords minsta modell 
antas bli den som gör underbållsarbetet lättast. 

a BENSINTANKEN av stålplåt rapporteras 
vara på väg ut, och i varje fall har en lämplig 
efterträdare anmält sig. Amerikanska bilform
givare lär redan laborera med formbara tan
Imr av flygplanstyp, vilket skulle innebiira att 
bensintanken kan stuvas undan i något svår
lHkomligt sJnymsle och lämna värdefullt ut
rymme öppet för bagage. 

a ~nKE HAWTHORN, nykorad V~I-etta, av
led torsdagen den 2 januari vid en trafikolyc
Im vid Guilford utanför London. Hawtborn 
halle just kört om en god vän, Robert 'Val
]icr, då han med sin Jaguar kom i h:ra.ftig 
sladdning på den fuldiga asfalten. Han lycka
des inte häva sladden utan törnade mot ena 
bakhjulet på en korsande lastbil, varefter 
bilen hamnade mot ett träd. Hawthorn döda
des så gott som omedelbart. Olyckan ter sig 
desto mer tragisk, som Hawthorrr strax dess
förinnan hade beslutat dra sig tiUbal<a fri'", 
tiivlingsbanan, bl. a. för att gifta sig. Den 
artikelserie av ~like Hawthorn, som utlovades 
i TeknIk för Alla nr 1, kommer nu att er
sitttns av annat material. 

a ~IASERATI HAR KöPTS av ett tYSlit 
konsortium, Rbeinstahl AG, i vilket bl. a. stål
baronen Krupp har stora intressen. ProduJi
tlonen av Gran Turismo-vagnar samt tävlings
vagnar för hugade förare, kommer att fort
siitta, och närmast påstås l\[aserati gå in fö, 
en l,S-litersvagn i linje med de nya formel
bestämmelserna. Rhelnstahl AG har på senare 
tid engagerat sig i flera blIfabriker, bl. a. 
Hanomag-verken och B31W-fabriken i Bayern. 

a FARINA-STILEN dvs. de räta linjernas 
karosseristU kommer tydligen att bil årets 
lmrosserinlode i Europa. Alltid påpassliga 
L'Auto Journal, avslöjar att Fiat 1800, som 
f;,r sin premiär på Geneve-salongen i mars, 
blir en skapelse av ungefär samnIa snitt som 
brittiska 'Volseley 15/ 60 och att Standard
fabrikerna kommer med en liten modell, som 
också blir svår att l första ögonkastet skilja 
fri',n sina årsbröder från B l\1C och Fiat. I 
fr"ga om Standard är det emellertid Vignale 
sonl svarar för formgivningen. Eftersom även 
}>eugcots kommande mindre nlodell får sam
ma grundlinjer, kan man nästan tala. onl en 
epidemi. 

a HENRY KAISER lär enligt amerIkanska 
informationer vara starkt betänkt på att göra 
ett försök med en ny Willys på den ameri
kanska ..1I1arknaden. Den senaste mo,lellen bar 
årsbeteckningen 1955, och i moderniserad form 
skulle vagnen ansluta sig ganska viii till den 
rad av amerikanska "ekonomibilar" som nu 
inletts av American ~Iotors och Studebaker
Paekard. Ryktena kan ha ett visst samman
hang med en sak, som vi tidigare meddelat, 
nitmligen a.tt den tyska karosserifirman Reut
ters utfört tre prototyper för \VilIys räkning. 

• FRANKRIKE TOG HE~I största potten 
i årets ~Ionte Carlo-rally, där totalsegern gIck 
till franska paret Rene Alexandre och Paul 
ColteUoni i en Citroen ID 19. Tvåa blev Andre 
Thomas och Jean Delhlere med Simca P 60. 
Svenska Gunnar Bengtsson-Charlie Lohman
der hamnade visserligen på sjätte lllats men 
säkrade ändå en klas seger för svenska. Volvo 
AmazoD, I klassen tör , 'agnar under 1000 cc 
blev det tredubbel pott fö r DK'V AU 1000. 

Rallyt betecknades aUmiint som ett av de 
bårdaste genom åren, och av 322 startande 
kom endast 184 fram till slutprovet. • a. 

INGA VÄGAR behöver den här bilen, som helt 
enkelt är en stationsvagn, byggd på ett jeep
chassi från Scania-Vabis. Vällinge Vagn & Karos
serifabrik har byggt karossen, och vagnen är 
tänkt som transportmedel fär skogsarbetare, vag· 
byggare etc. Fyrhjulsdriften ger givetvis ena· 
stående möjligheter till körning på dåliga vägar 
eller· i terröngen, och önda upp till tio personer 
kan samtidi\lt ta plats i vagnen. Fabriken arbetar 
även på storre karossversioner för 12-14 passa
gerare med utnyttjande av jeepchassit. Sex vöx
lar framåt och två bakåt och differentialspärr 
för bakhjulen hör till de tekniska finesserna . 

OPEL 'REKORD -59 ser till det yttre helt oför
ändrad ut, men under skalet har man 'gjort ett 
40·tal detaljändringar. En av förbättringarna är 
en förstärkning av både fram- och bakfjädrarna 
vilkas mjukhet på många håll ansetts som 
Rekordens största nackdel. liksom den nya mo
dellen av Opel Kapitän har Rekord nu fått asym
metriskt halvljus och vindrutetorkarna är nu elekt
riska med två hastigheter. Samtidigt uppges brom
sarna vara förböllrade genom effektovare värme
avledning från trummorna. Kromen garanteras nu 
vara betydligt hållbarare ön tidigare geno", en 
underbehandling med 30 procent mera koppar. 

STARKASTE PORSCHE-MOTORN, en rätt nyligen 
utsläppt 10S·hästare med 1 587 cc slagvolym, har 
nu debuterat på svensk mark. Motorn återfinns 
från och med nu i de Luxe-ve'rsionen av Porsche 
Carrera, och det första exemplaret har överläm
nats tlll prins Bertil. Den stärsta tekniska nyheten 
gentemot tidigare Porsche·motorer är att vevaxeln 
nu är glid lagrad i stället för som tidigare rull
lagrad. Som tidigore meddelats kommer senare 
en ren tävlingsversion av den nya motorn i en 
Gran Turismo·modell. Effekten blir 115 hk DIN . 



HÅRDARE PÅ ARBETSMARKNADEN 

Förbättra Din inkomst 
säkra Din Ira -dl· 

Teknik Industri 
Ingenlörsutblldnlng 
fram till Itatllg 
privatiltexamen -
Uiroverkslngenlii,. 
Gymnasium eUer 
tacklkala Inam: 

Maskinteknik 
kraft- och värmeteknik 
Ve rkstadsteknik 
Elkroft- o. Te letekn ik 
Byggnodste knik 
Kem iteknik 
Merkont iltekn ik 

Facklngenlörsutblld
nlng med examen 
Inom 
Maskinteknik 
Odifferentierad lin je 
"Konstrukt ionstekn.lin je 
Produktionstekn . li nje 

Motartek"ik 
Elkrofttekn ik 
Teleteknik 
Husbyggnadstekn ik 
Konslruktionslekn . lin je 
Produktionstekn . linje 

Väg- o . vattenb.-teknik 

Teknikerutbildning 
p6 olika fackIInler 

Allmanna kur •• r 
Matematik - fys ik - Kemi 
Räknestickans onv. 
Ritteknik - Mater iollöra 
Mekonik - H611fosthehl. 
Nomografi - Grafa
statik 

DiH.- o . integrolkolkyl 

Arb.t •• tudleku,..r 
Arbetsstudier 
Siat. beh . av siffer
material - funktionell 
t idbestömning 

Arbetsanalys och 
arbetsförenkling 

Informat ionskurs i MTM 

Arbetaledarekurler 
Grundkurs i arbefl
ledning för 
Verkstadsindustr in 
Textil industrin 
Träindustrin 
Grafiska industrin 
livsmedelsbranschen 

Arbetslagstiftnin9 
Industriell organisation 
Arbetorskydd 
Arbetsledningen, 

psykologi 
Arbetsfysiologi 
Industribrandskydd 
Den... ind. utvecklingen 
Näring,livet, organisa
tioner 

företaq,nämnden 
Ove,.ikflku,. i industr. 
ekonomi 

Malkln- och 
verkltad.tek"lk 
Verkltadsindustr in, 
grundkurser i 
Verkltadsteknik 

Gjuter itekn ik 
Arbets ledn ing 

Mekanförbundets 
förmanskurs 

Kurser för arbetsledare 
r itare o . konstruktörer 
planeringsmän 
avsynare 
arbetsstudiemön 
skyddsombud 
instrumenttekniker 
maskinarbetare 
kylmontörer 
gas- och e lsvetsare 
smeder - hördare 
plåtslagare - gjutare 
landmaslinister 
sjömaskinister 

Kurs för lärlingar 

111- och motorteknik 
Kurser för arbetsledare 
Kurs för b ilmekaniker 
Förbränningsmotore r 
Flygmotorer 
Bilens kraftöverfö ri ng 
- bromssystem och 
styrning 

Kurs för scoo'ermek . 

Beskrivande maskinlöra 
Förbränningsmotor
teknik 

Gasturbiner 
Reaktionsmotorer 
Vatten motorer 
Centrifugalpumpar 
fläktor 
Vatfenrörpannor 
Ångmaskiner 
Ångturbiner 
Kyltekn ik 
Värmeöverföring 
Industriell mätteknik 

Mask inistkurser 
Kurs för bilelektr ike r 
Ku rs fö r TV-Ieknike r 0.
rad ioteknlker 

Kurs för söndo ramat. 
Elektromaskinlö ra 
El . installat ionstekn ik 

i~ ~R~9i~n~nf:::::~~ 
Industriell elektronik 
Iyggnadlteknlk 
Byggmöstarekurser 
Byggnadsverkm ,-kurs 
Ku rse r för ri ta re och 
konst ruktörer 

Materiallöra 
8e tong tekn ik 
Husbyggnadslöra 
Byggnadsri tn ing 
Berökningskurser 
Byggnadsekonom i 

Varme .. , vent ... och 
sanitetsteknik 
Centra luppvörmn' ng 
Ol jee ldning 
Vent ilat ions tekn ik 
San itetsteknik 

TrIiteknik 

Kemiteknik 

Llvlmedellteknlk 

Slöbeflillkuraer 
Kurser för inträde i 
s jöbefälsskola 

Maskinistkurser 
Kurser för utbildn ing 
ombord 

Kust- och skörgårds
navigat ion 

Xmne.ku,.e, I verk.. Kurser far yrlces-
Itadlteknlk Ilirare 
Toleranser och pass-
ningar 

Mätdon o . mötmetoder 
Enklo mätdon 
Verktygsmaskine r 
Maskiner och verktyg 
Pressar o . pressverktyg 
Jiggar och fixturer 
Ritsn ing och ritsdon 
Ytbehondling 
Smidesteknik 
Svetsning 
Gjuteritekn ik 

Flygteknlika kuraer 

Textllteknlk 
Textilindustrins grund- . 
Iturs j 
Textilteknolog ; 
Arbetsledning 

Elektroteknik 
Installatötlkurser för 
l -behörighet 
C-b.häri~hel 

El. verltmastarekutl 
Kurs för lörl ingar 
Montårskurser 

Fortblldnlnglkurser 
för ingenjörer, arbets
le dare, yrkesarbetare , 
lörl ingar o. yrkeslörare 

r~:r.~:::;:'I~::ler 
Ingenlörer 

Högre matematIk
kur. motsvarande 
större kursen vid 
tek"llk höglkola 

Handel Kontor 
Skol- o. ämne.kurs.r 
Högre företags 
ekonomisk kurs 
med examen 

Handelsgymnasiekurs 
Handelssko lekurser 
Kompletter i ngskurser 
för kontorschef 
kamrer m. fl. 

Företagsekonom isk 
kurs för ingenj örer 

Sekreterarekurs 
Försö I j n i ng schefskur s 
Dubbel bokfäring 
Bokföringens teor i 
Amerikansk bokföri ng 
Industrie ll redovisning 
Kostnadsberäkning 
o ch kostnadsanalys 

Företagsstatistik 
Bokföringsproblem 
Balanstekn ik 
BoJansanalys och 
kred itbedömning 

Revis ionsteknik 
Bokfäring fär detolj 
offärer 

Deta I jha nd e J sekon O mi 
Hondelsräkn ing I-II 
Praktisk skottekurs 
Företagsbeskattning 
Modern kontors -
organisation 

Personalorganisa tion 
Arbetsledn . på kontor 
Elektronisk data 
behondl ing 

Inköps- och förråds 
organ isat ion 

Kreditg ivni ng och 
inkassering 

Handelsrätt 
Praktisk kurs i 
affärsjuridik 

Aktiebolagsrött 
Rö ttskunskap för mäk
lare o , fastigh ,-förv . 

Boutredning och 
arvsk ifte 

Nationalekonomi 
företagsekonomi 
Stenog'rafi 
svensk, tysk , engelsk 

Maskinskrivn ing 
Välskrivn ing 
Svensk handels
korrespondens med 
handelslära 

Förtullning 
Befraktning-Spedition 
Försäkringskunskap 
Utrikeshandelsteknik 
Ekonomisk geografi 
Affärsbankernas 
verksamhet 

Handelskorresponden,s 
engelsk, tysk, fransk 

Försöljningskonst för 
firmarepresentanter 

Distributionsekonomi 
Försöljning o. rek lam 
Reklomteknik 
Reklamekonomi 
Marknadsundersökn. 
Kutl för grosshan
delns petlonal 

Kurs f, detaljhandlare 
Textning med plakat-

måln ing 
Fönsterskyllning 
ABC för kontorselever 
företagsdemokrati 
för medlemmar i 
företagsnömnder 

Kommunalkunskap • 
Somhöllskunskap 
Socialvård 
Sammantrödesteknik 

Tag del av 

ämnesuppräkningen, 

i och sänd in kupongen, 

så får Du utförliga 

upplysningar 

Fören ingsledn ing 
Konferenstekn ik 
Yrkesundervisning 
Hantverkarkurser 

Realskola och 

Gymnasium med 

examensrätt 
~ealskolekurser 
Studentkurser 
på fo lkskolans, en
hetsskolans och 
realexamens grund 

Stödkurser för skol
ungdom 

Kurser för sörskild 
prövning och fyll 
nodsprövning i 
realexamen och 
studentexamen 

Preparandkurser med 
muntlig undervisning 

Behörighetskurser för 
folkskolläro re 

Kurser som 
förbereder för 

Latin 

Akademiska 
kurser i 
Teolog i Engelska 
Tyska Matematik 
Fysik Kemi 

lantbruk 
Trädgård Skog 
Kurser f. utbildn . till 

jordbrukare 
lantbrukstjänsteman 
traktorskötare 
trädgårdsanlöggare 
trödgårdsodlare 

Husdjurslöra 
Anatomi och fys iologi 
Hälso- o , siukvårdslöra 
Nätkreatursskötsel 
lantbrukets smådjur 
Jordbrukslära 
Växtodlingslära 
Marklära 
Jordens torrläggn ing 

inträde vid fackskolor J~~~e~:v;~td~~~g och 
kolkning 

Språkutbildning Deklorotion för 
jordbrukare 

Svenlka Engellka 
TYlka Fran.ka 

Praktisk jordbruksrött 
lantbruksbokföring 
Trödg6rdsbokfäring 

Realskolekurs Planmätning och 
Studentkurs ovvögn ing 
litteraturstud ier lantbrukets arbetslöra 
Uppsatsskrivning Jordbrukets drifts · 

frihandsteckn ing 
Pennteckning 
landskapsteckni ng 
Figur- och Djurteckning 
Porträtteckning 
T eckn inQskurs för lä ra re 
i man lig slöjd 

Pastellmålning 
Ol jem61ning 
landskapsmålning 
Portröttmålning 
Akvorellm61ning 

.Fototeknik 
Kamerateknik 
framkollning och 
kopiering 

Psykologi 
Allmän psykologi 
Personi ighetspsykologi 
Sociolpsykologi 
U tveck Ii ngspsyko logi 
Ungdomspsykologi 
Psykologi för polismön 
Arbetsledningens 

p.ykologi 

Kuraer för apoteks
tek"lker 

Hobbykurser Handelskorrespond . kalkylering 
lötta nybörjarkurser lantbruksekonom i Praktisk bilkurs 
med grammofonskivor Traktorer Musikteori 
för vuxna Traktorredskap 810mmor 

Engl ish I-III Tyska I Traktorreparat ioner i hemmet 
Je parle fran~ais Kurs för traktorkörkort Studiecirkelkurser 

~--------.., • Sdnd mig pro.pekt över ' den ämneIgrupp i" ; . 'k .-) I 
jag angivit nedan, bildbrolchy ren Hllr vi . ron ero. el 

I arbetar på Hermod. ,amt Hermod. månad,- Hermod. I 
tidning Korrelpondm. Ilnder 6 månader. betalar 

: J" ''':::':,~:;:,.;::::''~;';~~~~ 
I MALMO C 

I 
::::uN.KA~a" 8

US1N 
. I 

I 
.J 

.O.TAD 
. VA"."Ö".Ä NO , 
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KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT ., 
IngenJörs- o. verkm.-ex. frA.n folksk., real- el. studentex. Dag- o. af ton-
skola .. IIlaskIn- o. verkstadsteknik. Teleteknik m. telefoni, radIo, radar o. 
televIsIon. Låga levnadskostnader. Illoderna kursplaner. Anmäl l tid I 
Hösttermin börjar 31 aug. och vA.rtermin 11 jan. Åberopa denna tldnlng. 

Västeråsvägen 15, Köplng. Tel. 113 16. 
INGVAR LILLIEROTH, clvlIlngenJör, rektor. 

~ 
~Möb'lb.n'l K A T A LO G 

koni.k, innehållande ca 5000 experimentartiklar, radiadelar, gram-
~ svarvad. oy mofondelor, elektr. materie l, verktyg, leksaker, artistmateriel, 

bok, kr. 1:3S fotoart iklar, ritningar och handböcker m. m. Katalogen sändes 
~ gratis mot insändande Q V ett 30 .. öresfrimÖrke, som 6terbe-
~ talas vid första order. 

S •• idon37 I v6r kotolog. Clas Ohlson & Co, Insjön 

€~ 

...... ........ 

c. G. Hammariund 

med 

sensationell nyhet: 

De små ettriga mopedmotorerna 
ställer stora krav på tändstiften. 
Därför kan endast kvalietändstift 
fungera väl och hålla länge i mo
pedmotorer. K. L. G. har alltid an
setts som särskilt pålitliga tändstift 
för motorcyklar och mopeder. Det 
här nya stiftet K. L. G. F 75 är 
ännu bättre. - Finns hos varje 
välsorterad tändstiftförsäljare. 

SMITHS 

. ~[;G 

Jag och mina medhjälpare har 
grundligt testat F 75 i olika moto
rer, och jag tvekar ej att beteck
na det som det verkfiga önske
tändstiftet. Det torde bl. a. icke 
ha sitt motstycke ifråga om vid
sträckt användningsområde 
idealiskt även för J' olkswagen. 

C. G. Hammariund 
Undvik tändstiftskrångel i fortsätt
ningen/ Byt till K. L. G. F 75 
- specialtändstiftet för mopeder 
(i vissa undantagsfall behövs 
K. L. G. F 20 eller F 50) 

Det finns ett K. L. G. för varje motor! 
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Så gör man flera bilar aven . Pin in Farinas "me 1-
lankaross" för BMC-vagnar demonstrerades först 
på Wolseley 15/60 (se Tf A nr 3) modifierades 
sedan för nya Austin A 55, nedan, som röll snart 
åtfÖI'\des aven ny MG Magnelle, ovan. Skillna
den igger som synes främst i frontbehandlingen. 

:Form: :Farina 
• I år är ordet Farina åtminstone för 
British Motor Corporation, som på myc
ket kort tid släppt ut inte mindre än 
fyra nya modeller med "kläder", ritade 
av bilmodets Dior. Inledningen på det 
engelsk-italienska samarbetet markera
des med den intressanta stationsvagnen 
A 40, kort därpå fick mellanklassen sin 
första Farina-kaross, en ny Wolseley, 
15/60, och nu har samma kaross apte
rats för ytterligare . två av koncernens 
mellanklassvagnar, Austin A 55 och den 
sportigare MG Magnette. 

Båda vagnarna behåller i stor t sett 
sina tekniska karakteristika med 58 res
pektive 68 hk motor, interiören i den 
dyrare Magnette är givetvis mera på
kostad, bl. a. används äkta läder i kläd
seln, men exteriört sett ligger skillnaden 
endast i front- och bakpartibehandling. 

För båda modellerna har den nya ka
rossen inneburit väsentliga förbättring
ar, bl. a. bättre sikt och bättre utrym
men för såväl passagerare som bagage. 
Nya Austin A 55 har förresten på kup
pen blivit hela 30 cm längre och 5 cm 
bredare i och med modellbytet. 

"Farina-linjen" på karossen har givit de nya 
BMC·vagnarna vasentligt utökade baga!ileresurser. 
Här illustreras på Austin A 55 hur foredömligt 
utrymmet har utnylljats . Kubikinnehållet i bagage
utrymmet möter något över en halv kubikmeter. 



Ljud och oljud 

Vilka av de vanligaste bullren 
anser n i mest irriterande l Den 
frågan har en engelsk miljantid
ning stöllt till sin läsekrets ach det 
göllde dör inte så mycket sjölva 
bullerintensiteten utan i stöllet att 
ta hönsyn till (o)ljudets ursprung. 

Resultatet av opinionsundersök
ningen sammanfattades sedan i en 
rankinglista för buller, dör alltså 
nr l ör mest irriterande : 
l) Bildörrar, som stöngs vårdslöst 

efter söngdags. 
21 Hundars skall på nötterna. 
3 Motorcyklars buller dygnet runt. 
4) Musikövningar med blåsinstru-

ment. 
5) Flygplanens buller. 
6) Sjungande husmödrar. 
7) Sörpl ing av löskedrycksrester ur 

tomma glas via sugrör. 

* * * 
På tal om ljud har en amerikan 

konstruerat en "sömnstoppare", 
som skall förhindra att långtradar
chaufförer i nattrafik somnar vid 
ratten. Apparaten innehaller en 
kvicksilverströmstöllare, med vars 
hjälp en summer sötts i verksam
het så snart den Qpparatförsedde 
nickar till . 

En dansk vid namn Leo Anker 
Jensen ligger bakom en ljudappa
rat av nös ta n motsatt typ. Det ör 
en telefonisk barnvakt med ett 
slags mikrofon ansluten till telefo
nens jack. Mikrofonen stölls vid 
babyns söng . Vill mamma kontrol
lera att allt står rött till under det 
att hon ör ute på shopping slår 
hon bara numret hem. I telefon
luren återger då apparaten babyns 
lugna andetag (eller ilskna gråt). 
Någon ringsignal går inte fram. 
Efter en halv minut bryts förbin
delsen automatiskt. 

Tips i hemmet 

Om ni inte vill anvönda en hel ta
petlöngd så kan ni lött dela den ge
nom att anvönda er av detta knep. 
Rulla ihop tapetlöngden och slick 
dörefter en nål genom rullen . Sedan 
ör det lött att dela tapetlöngden 
genom att noga klippa efter hålen . 

Det fastnar ingenting på papperet 
om ni först håller smör- eller mar
garinpaketet under kallt vallen. 

En utbildningsväg som skapats 
av NKI-skolan 

Ingeniörsexamen 
gellom korrespondensstudier 

är möilig för Er ••• 
• som lur,. t ekllisllO anlof.!" \ 
• som 't'U I studera på f riticle n 
• so m I lOr ellnbilion och 'Vilja ott komma frame;t 
• SO Ul 'iJ ill 11(1 betyg' pli E ra kuuskapcr 
• SOIll ..... ' illll (; fralll till ill1-!c lJjörsesa men j etapper 

't' ia förmans- oelJ 'iJerkmiistarckursc,. 
• so m 'Vill llisa direkt till ;1I f.!e n jijr:dlv l1Ipel c ns 
• so m 'V ill lin en inl!crrjörslltbilcllli'I1,':- .... 0", ger iJ'-" 

placeri lJ s,!' i proclukt iu ncn 
• su m 'öJi ll lw :.!ocla IU'JC~;llkur 
• som .. ~j ll 11(1 en utbildlli"S!.' SO/ll kCln leda ,iII '.: clCl 

illelustrin llWllcrr mccl "/"-,,Ilti.'''''l j"J.!c uj<ir" 
• so m 'Vi ll Iw CH iUf.!cnjörsulbildnillJ.! mecl 

allmiint (I n seende 

• som 'V ill ho J.!ocla m eriter fö,. lI"v,,"cell"''' ;':' 
• SO Ill 'i..' iIl stucle ra till ingenjör utan ClIt fc; 

st udieskulder 
• som 't'i ll erliis!s;o klU-,sO't'g ift e ll meillculsvis efter

II(HI(I som Ni studera ,-
• som ri.ikneu· med att fei prakt iska resultat a",) 

i"1-!e njörskurscn redan ullder st udietiden 

Hur lång tid tar det? 
] lar Ni realexamen kan NKI-sko)ans in:.!cnjörs
kurser studeras på omkrin;.! 3 rH-o BYI!~er li pr. 
folkskolekunskaper bö r Ni r ii kna med en stu,lie· 
tid av omkrj n~ 5 å r . Kurserna avkort11.s med h ii n· 
syn till varje e levs förkunskaper. i f"r ocks" 
Era studier personligt planerade. så att i vet hur 
mycket Ni ska ll läsa per vecka eller m,mad för 
att mOl franl till examen på viss tid. En specia lkurs 
i s tudieteknik , som Ni får del av då Ni börjar vid 
NKI, visar Er hur Ni bör stUllera för att fi, s llabbt 
och bra resulta t av Era s tudie r .. 

Är Ni tveksam 
o m E ra förutsättnjn~ar för tekniska studier kan 
Ni få s.tenom !.!å ett anIngsprov innan Ni börjar. 
l'rovet utföres i hemmet och i nsiinll~s för bedöm· 
ning av N~I-skolans fackpsykologcr. 

NKI är Nordens största tekniska korres
pondensinstitut, 34 ingenjörslinjer 

Ingenjörsutbildning 
NKI:s fack in9cn. genjöukurse r på 

iörskufSlI!r g ymnasie linj c n 
16 olika lin jer 8 olika linjer 

NKI:s löroverksi" . Tekn iska högsko le-
gcnjörskurscr p å kurs e r i 
fockskolclin jon Matematik 
10 olika linjer I VekloroJgebro 

.~~ _~~~yc'k$in- l __ ::.M::;ec:k::.onc:ic:k_ 

Industri 
och teknik 

Arbets l e d ur~

kurser med 
psykologi 

Vcrkmös tarekurscr 
för olika fack 

Förmanskurser 
för olika fock 

Tekniska facks tu
dier för utbildning 
till olika yrken 

Avsynare 
Bilmontör 
Bilreparotör 
8yggmö5tare 
Byggnadsritore 
Cellulosatekniker 
Choufför 

. Dessinatör 
El-installatör 0'0' 

Ritore 
Schokhnöstore 
Skyddsombud 
Smidesmöslore 
Svetsore 
Textillekn iker 
1 y -servicemon 
TY· tekniker 
Vägmöstore 
Värme- och 

so nitets tekniker 

Specialkurser 
Matematik 
Allmän yrkes 

motemotik 
Nomografi 
Röknestickons 

onvöndning 
Differential - och 

integral kol kyl 
Arbe ts ledning 
ArbetsledoreKurser 

för olika fock 
Arbetslednings 

psykologi 
Driflsorgoni sotion 
Arbelsfysiologi 

UnderVISnings. 
melodik 

Säkerhetsfrågor 
Yrkeshygien 

M o skinteknik 

Verkstadstekn ik 

Volsvc rk s t ckn ik 

Gj utcriteknik 

Motortekn ik 

Bilteknik 

Flygteknik 

Vörme och sa nitet 

Elektroteknik 

Ra diotekn ik 

TV-tekn ik 

Byggnads teknik 

Vög- och vatte n
bvg9nad steknik 

Kemi och kemisk 
teknologi 

Plostteknik 

fextlltcknik 

Trä-, cellulo 'io - och 
pappersteknik 

Offe rt och 
försöljning 

Produktion o c. h 
personal 

kloss S och C 
El-montör 
flygmaskin is t 
flygmekoniker 
flyg montör 
Giulmöstare 
Kemist Andra kurser 
laboront Ha ndel , kontor Ps ykol.ogi 

• londmaskinist och och sjöfart Teckning och 
sjömoskinist Realskola och målning 

~~:~~~~iti~~em rör - gymnasium Fackteckning och 
ledningsbranschen Intrödeskurser nyttokonst 

Rodiotekniker Sp,ök Personol-
Radioteleg rafist Sociala studier utbildning - ---FRIKUPONG (Kan postQ~ u~an I<uvcrt 

och utan frlmarke) 
Sund mig: kostnads rritt den storn t l!knisktl 
s tudiehu ndbo ken "Hur m(1II blir ;nl!cn;ör". 
S~i nd iin'n tidskrirtcn "l~,i Fritid" J,{ rnt is ett 
ar .. hlJ,{ iiI' ~lirskilt intrc~scrUll a v ned!ln
st'-,c ndc f;lck: 

Till ' 

frankeras 
ei , 
NK. 

betalar 
porlot . I 

(Nomn) 

NKI-SKOLAN I 
S:t Eriksg. J J 
Stockholm 12 

,Yrle) jFödd ör} 

I 8 (P.>I.d,,,,) Tf A 4-59 

O (folkh ög lok ,) Il lo nnon yrlo.enlo. .) O (stud .ex ,) II
I (fello.~k . ) D (verkSledsl. l I I (reole.w. .) 

I Ange,=fore~die~esp . rula ,) 

4/59 TEKNIK för ALLA 37 



DeilönaI' 
sig fortfarande 

att BYGGA TV 

A 301 'l'V-byggsats med tryckt lednings
dragning, komplett med a ll a komponenter. 
lO r ör med 28 rör funktioner, färdiguyggd. 
och trimmad kanalvä lj a re med 4 kanaler. 
Utför lig arbetsbeskrivning, "punkt för 
pu nkt"- beskrivning. 
l!'ör 21" al uminiserat bildrör ti llkommer 
80 kr. 

ELFA~~& ~t4h A13 
Hollända r g atan 9 A, Box 3075, Sthlm 3. 

Här med beställes Eder katalog 1959 att 
sändas mot postförskott kr 2 :65, i f rimär
ken bir. kr 2 :25, !\. postgiro 251215 insättes 
1,1' 2 :25. (Stryk det ej til lämpli ga .) 

Namn : 

Adress: 

Postad res S : . . . . . ...•. ... _ . . . . • . . . .. Tf A/ l 

Sändes gärna 

mot post

förskott 

En äkta TEXAS BOOT 
i den typiska Western

stilen av Cow hide med 
mönstrat stövelskaft 
och hög klackvinkel. 
Copyright 
LAGERSONS -
import USA. 110:-;-

LAG ERSONS SKOSALONGER 
KUNGSGATAN 4 STOCKHOLM 

38 TEKN IK för ALLA 1,./59 

BREVLÅDAN 
Under denna vinjell besvarar TekJtik f öl' 

Allas experter på olika tekn iska områdeJt 
kostnadsfrill frågor av a llmänt intresse. 

På grund av det begränsade utrymm e 
som står till b r evlådans f örfogande k cm 
det dröja innan svar en publiceras i T{A, 
men vill ni I, a snabbare svar på era pro
blem per brev ullas etl arvode på två kra
llar som insänds på postgirokonto 15 7992. 

Alla frågor sänds ( . ö. under adress 
" Teknik för Alla, Postbox 3137, Stock
holm 3" . Märk kuverten " Brevlådan" . 

FRAGA: Vore tacksam f6 veta vor justerskru
varna för instöllning av hög- och 16gtöndning 
sitte r p6 mopedmotorn NSU Quickly. 

L. Dahlberg 
SVAR : Om kåpan över svönghjulsmagneten 

borttages, syns i magnetens bottenplatta två 
skruvar, som med skallarna töcker ovala hål. Nör 
dessa skruvar lossas, kan battenplattan vridas 
n6gra grader. Om vridningen görs mat bry tar
kammens rotationsriktning höjs töndningen och 
vid vridning med riktningen sönks töndningen . 

FRAGA: 11 Jag hor en BSA 250 cc modell -54 . 
Hur skall jag f6 den att ladda? Hor bytt lik
riktare men det har inte hjölpt. Vad kan det vara 
för fel? 21 Hur skall jag tri mma för att f6 bösta 
effekt? 31 Vad kostar en renover ing av motorn? 
41 Hur ofta behöver man byta olja i oljetanken 
och i vöxell6dan? Kurt l-n 

SVAR: l ) Det ör mycket svårt att utan att se 
motorcykeln exakt sög a var felet kan vara . Kon
trollera att kolen sitter r iktigt i hållarna, att kol
lektorn inte ör nedsmutsad eller att den inte ör 
nedsliten . Skulle inte dessa åtgörder ge något re
sultat, bör ni nog låta en motorelektrisk verkstad 
titta över generatorn eller det övriga elektriska 
systemet. 2) Eventuellt kan ni köpa högre kolvar. 
Någon ytterligare trimning rekommenderas inte. 
3) Kostnaden beror helt på i vilket skick motorn 
befinner sig. Emellertid får man nog rökna med 
omkring 400 kr för en fullstöndiJl renovering av 
motorn . 4) Oljebyte i motorn bor ske var 150:e 
mil, i växellådan behöver endast oljan fyllas i 
den mån det saknas. 

FRAGA: Il Jag har en moped av mörket DKW. 
06 jag monterade isö r ljuddömparen flöt det ut 
tjock olja mer ön vad jag anser vara normalt. 
Sku l le jag möjligen kunna köra pö blandning 1:30 
eller 1:33 som DKW-bilarna? 21 Det finns tv6 
metallöglor, en över och en under bensintanken. 
'Ar dessa avsedda all fösta stönkskydd i? Var kan 
man i .sö fall skoffa södana? 31 Tillverkar DKW 
nögan mc under 75 kg? 41 Finns det nö gon bok 
med fullständiga data p6 de flesta mc~ 

DKW-ägare 

SVAR : l ) Ni bör absolut inte kära er moped på 
vare sig fetare eller magrare bränsleblandning 
ön vad som föreskrivs i instruktionsboken . 2) Den 
övre av de båda metallöglorna ör avsedd att 
fästa en barnsadel i, den un.dre stärtb6gar eller 
stönkskydd . Stönkskydd finns has Wiklunds Cykel 
och Motor AB, Sveavägen 163, Stockholm, i alika 
utfäranden till ett pris av 68 :50. 3) Nej . 4) Bland 
de utförligaste är " Motorcyklistens A och O " av 
Anton WesterIund, och boken kan rekvireras från 
Tryckeri-AB Dahlberg & Ca, Warfvinges väg 29, 
Stockholm K. 

FRAGA : Jag har en Husqvarna 30 sport örs
modell 1954. Finns det nållon förgasare med 
större kapacitet än ariginalfårgosaren, som pas
sar till denna motar? Kan jag f6 reda pö motorns 
data? B. S. 

SVAR : Någon förgasare med större kapacitet 
än originalfargosaren finns inte. Data på HVA 
30 sport : Cyl.-diam . 55 mm, slaglängd 50 mm, 
cy'l.-volym 120 cc, effekt 4,5 hk vid 5000 v/min. 
Förgasare Amal. Däcksdim. 3,OXI9"_ Toppfart ca 
80 km/tim. 

FRAGA : Gör det all trimma en Triumph Thun-
derbird 34 hk till 50 hk? S. S. Nås 

SVAR : AB Stockholms Centralgarage säljer en 
trimningssats till Triumph, som passar till Thun
derbird . Effekten bli r ungefär 47-48 hk. Varv
talet häjs till något över 7000 v/min. Priset rör 
sig omkring l 000 kr. 

FRAGA: Vart skall man vända sig för att fö tag 
pö silverglimmerkondensatorerna med l procents 
tolerans, sam ingö r i er ritning pö Hi-Fi-förstör
ka ren i nr 22, 24, 26-52 samt i nr 2 -53? 

Sven-Erik Bratt 
r 

SVAR: Precisionskondensatorer i glimmer- och 
silverglimmer kan fås från F,ranfa Handelsbolag, 
Guttarmsvögen 3, Bromma . • • 

Från flyg
fronten 

Redaktör : 

STIG SANDElIN 

Detta är den första bilden av det nya brittiska 
turbojet-planet Vickers Vanguard i luften . Pla
net har fyra Ralls-Royce Tune-matorer, vilka 
ger en marschfart av 640 km/tim. Vickers Van 
guard tar 139 passagerare i turistklassversion . 

\ 
Faireys vertikalstartande trafikplan Rotodyne 
håller nu på att utprovos. Under provflygn ingar
na har man gjort en del föröndringar och vi ser 
här att maskinen nu fått vertikala fenor . Rata
dyne kan ta 48 passagerare eller sju tons last. 

Boeing har hittills lagt ner 50 miljoner dollar 
på forskning för att få from effektiva ljuddäm
pare för jetplan . Boeing 707 har utrustats med 
sådana ljuddämpare, som ändrar ljudets karaktär 
så att jetvrölet stör mindre vid flygplatserna . 

Atlas Copco har konstruerat ett revolutionerande 
startaggregat för jetmotorer. Apparaten kan även 
anvöndas för avisning samt som marka9gregat 
för luftkonditionering av flygplan, varVId den 
pumpar in varm eller kall luft i kabinen. 



/ 

SAAB.,93 
varm i kyla - säker på isvägar 

framhjulsdrift styrning 
SAAB-93 är framhjulsdri
ven. Det betyder bl.a. att 
SAAB är säker även i halt 
väglag. De stora hjulen bi
drar också till god fram
komlighet i besvärligaste 
vintedöre. 

Villterbonade, 
vintersäkra 
SAAB startar 
som ett skott 
ävell i 
st rälig ky la 

SAAB-93 har direktstyr
ning. Ni har hela tiden Er 
SAAB under pedekt kon
troll. Understyrningen gör 
bilen stabil och minskar 
risken för sladdning. 

provkör SAAB när det är kallt och halt 

Filialer, återförsäljare ocb serviceverkstäder över bela landet 

bromsar 
SAAB-93 är utrustad med 
starka bromsar. Broms
trummorna är luftkylda 
och pedaltrycket så avpas
sat att det inte föreligger 
någon risk för låsning av 
hjulen, detta inte minst 
viktigt vid körning i halt 
väglag. Men kom ihåg - an
p assa alltid hastigheten ef
ter vägförhållandena. 

värme 
SAAB-93 är en varm bil. 
Friskluftsventilerad värme 
ger klar vindruta ocb klal"c 
på främre delen av sidorrr
torna även vid sträng kyTa. 
SAAB har extra isolering 
j väggar och tak samt ä r 
underredsbehandlad. SAAB 
är en välbyggd, tät bil och 
därför dragfri. 

SAAB-I959 har riklig'utrustning som standard: 
framstolarnas ryggstöd är st;illbara i 7 lägen för vilsam 
individuell sittställning • extra utvändig backspegel • 
vindrutespolning • asymmetriskt ljus och därtill en rad 
andra fördelar bl.a. inbyggt stöldskydd, som ger bättre för
fäkrillgsl/illkor. 
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TIA-KRYSS 4 
Vi delar ut ett förstapris på 50 kronor och 
dessutom två priser på 25 kr. Insänd krysset 
ifyllt eller en avskrift tillsammans med täv
lingskupongen nedan till Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet "Tf A
Kryss 4". Krysslösningarna skall vara Teknik 
för Alla tillhanda senast den 6 mars 1959. 

Tävlingskupong HA-Kryss 4 
I 

I 
Titel ................................ ... . .. . . I 

Namn 
I 

I 
Bostod ...................................... I 

~o~d~s _ .... :..:..:. .. ~ " .:..:.: ' ._._ ... .:..:.: .. _ .... ~ 
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BI l Ll,;]" 

vann 
Tf A-KRYSS 1: Först öppnade rätta lösning hade 
insönts av Helge Bönström, Epidemisjukhuset, Ar
vika, som får 50 kr. De två 2S-kronorspriserna 
sänder vi till Harry Sjöström, Fack 5. Krångede, 
och Staffan Melin, Bergslagsvägen 262, Bromma. 

Teknisk 
PRESSREVY 

• BRANDSLANGAR av ned· 
pren och överdragna med neo
prenklädd dacronpolyesterfiber 
finner nu aUt större använd
ning vid amerlkansl,a Industrier, 
där det finns risk för att slang
ar kan a.ngrlpas av mögel, ke
mikalier och ångor. Dessa slang
ar är också lättare att hantera, 
då de är smidigare lin de med 
dubbel bomullsväv klädda slang
ar, som annars används. Slit
styrkan lir i,ven mycket god 
och neoprenslangarna kan ock
så användas för högtrycksmun
stycken. 

• POSTPLAST: I Sverige är 
de privata postlådorna mest av 
piåt. De har emeUertld omgen
heten att de snabbt rostar om 
de Inte underhåUs vill. Postver
ket tIllhandahåUer nu plastlå
dor av mörkgrön polyeten som 
Innehåller ett ultraviolett absor
berande ämne till skydd . mot 
soUjuset. 

• RIT I GRÄSET: Proteiner 
finns I blad som t. ex. luzern, 
potatisblast och gräs I lika stor 
mängd som I ärter. Genom att 
krossa färska blad kan man 
framställa en saft, ur vlUten 
proteinerna kan filllas och skU
jas från tlelvls giltiga ämnen. 
Slutprodukten kan anviindas 
som mat för människor. 

• SO~Il\IARRESOR: I dagarna 
har Folkuniversitet sänt ut årets 
sommarkursprogram. 25 resor 
tlll England, Tyskland, öster
rike, Frankrike, Spanien. Im
Ilen, Grekland, Ryssland och 
Island arrangeras för vuxna 
och för skolungdom anordnas 
42 r esor till England, Tyskland, 
Schweiz, FrankrUte och Spanien. 
D e flesta resorna är avsedda för 
språkstudier, men det finns ock
så musUt- och konstresor. Pro
grammet kan bl. a. rekvireras 
från FoUtuniversltetets kansli, 
Västmannagatan 48, Stockholm 
Va. 

• SPUTNIK-NYTT: De under
sökningar, som gjorts m ed hjillp 
av Sputnik III, har bl. a. visat, 
att atmosfärens tlithet på 266 
km höjd uppgår till ungefär en 
tlomlIjarddel av tätheten vid 
jordytan. Från denna höjd av
tar tätheten betydligt saktare 
lin nedanför den . Detta faktum 
visar, att jordatmosfilren sträc
ker sig betydligt högre upp iln 
man tldlga.re berillmat. T. o. m . 
på 1 000 km höjd har man upp
täckt ett betydande antal syre
och kvilvemolekyler. Spänningen 
I det elektriska filltet har också 
visat sig vara oväntat hög I de 
övre skikten - Inte mindre än 
100 gånger högre än man tidi
gare räknat med. 

• JÄTTELYFT: En fantastisk 
rekordllygning uttördes nyligen 
vid Dover I USA. Det var e~t 
militärt transportflygplan av 
typ Douglas C-188, som lyfte 
med 58480 kg last till en höjd 
av 8 000 m. Detta var den 
största last som någonsin flu
gits. Rekordlyftet Innebär en 
tredubbling av den rekordlast 
som flögs aven rysk Tu-1M I 
fjol. Startsträckan för C-18S :an 
var bara 1 870 m och planet steg 
med en fart av drygt 600 m I 
minuten gott och vIiI över d e 
2 000 m som stipuleras för så
dana rekord. 

• TV-TITTARE: I USA har 48 
mIljoner och l England 6,ts mil
joner personer TV, vllltet är 
detsamma som 87 procent av 
världens samtliga TV-tittare. 
Canada följer med 2,4 procent, 
Sovjet med 1,8 procent och Väst
tyskland med 0,7 procent. Upp
gllterna är hämtade ur FN:s 
statistiska årsbok. • • 



TfAH~n~böcker 
Ritningar 

Tf A-HANDBOK NR: 
l. Räknestickan och dess a nvänd nin g. 

Av T. Porsander. 2 :50. 14 uppl. 
2. Elektriska ackumula torer . Konstruk

tion - Skötsel - Laddning. Av T . 
Porsander. 4 :25. 6 upp!. 

4. Omlindning och beräknin g av småmo
torer. Av T. Porsander. 4 :25. 10 upp!. 

O. Alla matematiska formler - en popu
lär matematikbandbok. 5 :70. 6 upp!. 

10. Svar vboken. Av T . Porsander. 3 :25. 
5 uppl . 

11. lIIaskinrltnlng. Av R. Tegström. 3 :-. 
4 upp!. . 

12- 1S. lIIodelljilrnvägen . Del I ocb II. Av 
C. El. Nordstra nd. 4 :90. 4 upp!. 

14. Genvägar till snabbräkning. .Av ;r. 
Almqvist . En oumbärlig bjälpreda vid 
det praktiska räknearbetet. 4 :25. 4 upp!. 

15. Att laborer a hemma . Del I. Labora
tionsbandledning med 150 kemiska för
sök. Av I. Bolin ocb B. Gustaver . 3 :75. 
2 upp!. 

16. lIfotorbåten. Av R. Kock. Oumbärlig 
f ör a lla nuvarande och blivande mo
torblttsägare. 5 :50. 2 upp!. 

11. Att laborera hemma. Del II. 114 för
sök i org anisk och fysiologisk kemi. 
Av I. Bolin ocb B. Gustaver. 3 :75. 

20. Dyk. Av Gunnar Nordanfors. Räd ocb 
anvIsningar i undervattenssimning, u n 
dervattensfotografering ocb undervat
tensfi ske för amatördykare. 4 :75. 

21. P erspektlvtecknin g av maskiner och 
meka nis mer. r öntgenteckning och 
s prä ngda bilder . Av Olle Norelius. I 
laminer a t omslag. 7 :50. 

22. E lektronik för nybörja re av Hjalmar 
L a r sson. Eln lä ttfattligt upplagd. rikt 
illustrera d bok, som kan göra den 
inom elektroniken helt obevandrade till 
nl\.g ot av expert pA omrädet. I lami 
nerat omslag. 8 :25. 

Tf A-RITNING NR : 
10. TfA :s amatörsvar v. Skala 1 :2. 5 :50. 
12. Den idealiska k opieringsapparaten. 

Ska la 1:2 (6 blad) . 7 :85. 
IS. 4-cyl . ångmaskin. Skala 1 :2. 2 :15. 
21. Racerbåt 80m ama törbygge. L . ö. n. 

4,45 m, hastig het upp till 35 knop be
r oende pA motorstyrka Komplett rit
ningssats (9 bla d) ink!. licens 22 :-. 

25. TIA:. FOLKlII OTORB ÅT. Bät f ör in
ombordsmotor. L . Ö. a . 7 m. Ritnings
sats m ed fullständig arbetsbeskrivn. 
Komplett 8 :- . 

27. PEL T ON-T URRI N som amatörbygge. 
Dim. h öjd 18, längd 30 och b r edd 17 
cm. Ritning i hel skala. 2 :75 .• 

29. GODSTÅGSLOK som modellbygge i 
skala 1 :45, spärvidd O. Tanklok med 
hjulinstä llningen l'D'l 2 :50. 

S5. Drosk a med sufflett 2 :75 .• 
SO. BUS TER avancerad, lättflugen 

stu ntmodell i full skala med arbets 
b eskrivning. 2 :75. 

4S. TIA:. Sommarbåt. BAt f ör utombords-
mo to r. L . Ö. a . 3,13 m. Skala 1 :5. 8 :-. 

45. Gr lp.holm l m odell. 3 blad. 6 :50 .• 
4.6. Stativ till h obbysål'. 1 :-. 
47. T IA:. p lastbåt . BAt f ör utombords

motor. L . Ö. a . 2,2 m. Skala 1 :10. 2 :-. 
48. 1700-talsfregat t i skala 1 :1(JO, 3 blad. 

9:50. · 
4.9. TfA:sl B lItaksbåt. 3 m läng, vikt 35 kg. 

Idealisk f ör t r ansport pä biltak. Bäten 
tar 2--4 personer och lämpar sig f ör 
5 hk utombordsmotor . R itn. i skala 1 :5. 
3 :60. 

Med • märkta r itningar ä r i full skala. --------
Til! Teknik för Alla , Box SlS7. Sthlm S. 

Sänd mot postförskott + porto: 

ex. Handbok n r .. . . . . 

ex. Ritning nr . . . . . . 

Namn: .. . . . . ... . .. .. ... . . . .. .. ... . .. . .... . 

Bosta d : 

Postadr ess : .... . T~i~'!" " " " TfA 4/119 

- Vi skall nog fixa den där tanden .•• 

I 

Idiot, kan du inte se att det där är mönen~ 

- Observera hi-fi-skriket frön Emma nör jag 
berättade hur mycket den här anlöggningen 
kostade I 

/ 

Konsten att 
o umgos 

med flickor 
l i~\\ Arets "pang bok" av 
~~ den amerikanske. psy-

I/;~\~~ k'!.logen W . Keiting. 
\\\~ Har har den moder
'1·\ no unga mannen 

' massor av erfarna 
tips och röd hur man 
bär sig öt att lättas! 

Kr 6:25 vinna sitt hiärtas ut-
valda. Nögra av 

rubr.: Hur man blir bekant med henne. Hur 
hon blir intresserad, Hur Du vinner hennes 
kärlek, Hur Du roar henne, Varfär hon gillar 
Dig framför andra m. m. m. m. Även den mest 
" hopplöse " och osökre har i denna bok en 
verklig chans att göra sig gällande. 
Pris 6:25 mot postförskott med returrätt frön 
BOKFORLAGET IDEAL, Box 3105, Stockholm 3 

BILREPARATÖRS-
kurser samt traktor - och bllrikt
ningskurser om 4 män. Fullständig 
bilverks tadsutrustn. Teori med still
film. Platsf ör medl. Prospekt mot 
2 por ton. 

Skövde Praktiska Skola 
Tidan. Tel. 700 a.c 

flnner NI I vår nya III . 
..... ____ A_ katalog nr 66. Den 

Innehåller massor av 
IportgreJor och fiske

.....11"'tI.~::.don. Många nyheter! 

GRATIS 
Skriv idag! 

r ------ .. I Sänd mig GRATIS Er nyo katalog lir 66 I 
I Namn: I 
I Adress: ~ I 

"~;i:i:lj;i,i'ijiijiHiiii'l';H;" 
Hör biittr@ i RADION 
... ed 
FANTOIUANTENNEN 

TFAE:s Fantomantenn är en effektiv 
inomhusantenn med f örmäga att sila 
bort stör ningar. Den h ar mä nga av 
u tomhu sa ntennens fördela r . Men det 
tar inte mera ä n ett par minuter att 
sä tta u p p E a nt om a n- 6 
tennen och den kostar bara : 50 
Till TFAE, Box S187, Stockholm S. 

Härmed bestä lles m ot postförskott (varvid 
porto tillkommer ) . . . . .. st Fantomantenn. 

Namn 

Bo,tad 

!.... ___________________ I Lo8~re~ . . :.:.:.: . . ~ • • ~ • . ~ T~4~1 
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BUCK 
ROGERS 

DE.T e,L1R UNDERLIGT T,/~T I 
DEN 5ATUIWI::'KA DJUt-lGELN ! 
T.Q.NI. 1t-l!>EKT'ER OlH IIlfiTTFAG
LAR T,!CI<!::> HÅLLA SIG UNDAN, 
NAR EN KOMMER 

lVIt'IIl!)lI.t.~ E. T. 
JAK.:r. 



"Bygg henne själv"-plakatet på bil
den syftar färstås på båten och inte 
på flickan . Segeljollen är 4,3 m lång 
och hor konstruerats av den kände 
engelske seglaren Uffa Fax. Båten 
visades på båtmässan i london . 

Det största dragplåstret blond de 
430 båtarna på New Yorks Motor 
Boat Show vor denna motor-kata
moron. Dubbelskrovsbåten är 8,5 m 
lån\! och den kostar ca 24000 kr. 
Tyvarr saknas uppgifter om forten . 

Oslo skall få ell nyll och impone
rande TV-torn . Det skall byggas på 
Tryvannshögda utanför Oslo och bli 
ca 130 m hägt. Tornet får även en 
restaurang, från vilken mon kommer 
all få en vacker utsikt över stoden . 

Danmarks TV hor skoffat sådana hör 
bandspelare för all bl. a. spela in 
eurovisionssändningar. Sådana sönd
ningar sker ofta på olämpliga tider, 
men kon nu återges vid lämpligare 
tidpunkt med hjölp av bandspelarna. 

Enligt expertis vid General Electric Company i USA kommer 1970 års stora 
samlingsplats i storstäderna all få formen aven amfiteater med ell dom
format tok, som kon öppnas vid vackert väder . En sådan "jättegryta" skulle 
få en så enorm publikkapacitet, all trafiken dit måste ske med T-bona . 

Volvo-Penta firade stora triumfer i niotimmarsloppet vid Orange Bawl Re
gatta i USA. I della krävande uthållighetslopp, som utgör höjdpunkten på 
en av världens mest uppmärksammade motorbåtstävlingar, segrade en 16-
fotsbåt med en 65 hk Penta. Båten slog fyra världsrekord under tövlingen . 

Teknisk rundhorisont 

Chiles nya volutokontor hor fått en 
"klimathlärna", vilken ser till all 
temperaturen ständigt är lika behag
lig trots den tropiska solen. Klimat
anläggningen hor installerats av ex
perter från Worthington Ca i USA. 

Reidar Berg från Oslo hor byggt 
denna "snöcykel", som visat sig myc
ket praktisk I obanad terröng. Kon
struktionen grundar sig på en vanlig 
3-hjulig motorcykel, som ändrats för 
bonddrift och försetts med styrskida . 

Den första motorbåten hor nu kämpat sig from genom Antarktis svårfram
komliga farvatten . Den 10 m långa båten, som hor kopporförhydrad botten 
och två Perkins-dieslar, användes vid en forskarfärd till Grohams land . 

Raketer och jetmotorer kräver allt värmetåligare material, och forskarna vid 
Un ion Carbide Co i USA söker nu all få from nya ämnen och metaller, 
som tål höga temperaturer. Här testas ett nytt grafitmaterial i 2700· värme. 



t f's Chossireporotioner för bilar 

presenteras i en så praktisk och överskådlig form, att även de 
som saknar speciell teoretisk underbyggnad kan förvärva ingå
ende kunskaper inom detta område. 

ä r lättfattlig, .särskilt som boken innehIlller ett stort antal 
skisser, ritningar, fotografier, diagram och tabeller, vilka 
a lla är uppgjorda för användning i det dagliga arbetet. 

ger klara 

är utarbetad 
för den praktiske 

yrkesmannen. 

och tydliga svar på 
1000-tal. frågor. 

ger ett korrekt underlag i varje situa tlon - sIlväl pil det 
teoretiska som p aktiska planet - som gör 'det möjligt att 
komplettera egna, praktiska erfa renheter med de kunskaper , 
som andra förvärvat och nedskrivit. 

är utförd i ett händigt format, och vid 
användning av boken behöver Ni inte först 
"plocka undan pil arbetsbordet" för att fä 
plats att sill upp i den. 

bar ett omfattande sakregister, som hän· 
visar till just det avsnitt i boken där Ni 
kan finna lösningen pil det aktuella pro· 
blemet . 

gör det möjligt för Er att i stället för en 
kostbar och långvarig kurs på ett tidsbe
sparande sätt "friska upp" Ert vetande. 

är handboken med mervärde 
saknar motstycke inom sitt 

område. 

Pressen ger" Chassireparationer" högsta betyg 
. . . Boken är utomordentligt instruktiv, inte bara 

när det avser att bibringa kännedom om de olika 
organens konstruktion utan i al) synnerhet och 
som sig bör, när det gäller dess reparation. Mon· 
teringsuppgifter och felsökningstabeller äro ut· 
förliga och det är f ör anmälaren omöjligt att 
föreställa sig en reparationsfrllga som icke i bo· 
ken finner sitt svar. ' 

Ett oskattbart värde ligger dessutom i det rik · 
haltiga tabellverk, som bildar ett särskilt avsnitt 
I boken, omspännande över hundratalet sidor. 

Boken kan utan överdrift betraktas som oum· 
härlig för varje bilmontör, som vlll vidga sitt 
kunnande och tränga tlll botten i de spörsmIll 
som möter honom i den dagliga gärningen. 

"BILREPARATöREN" 

. .. Mllnga svllrätkomliga mIlttuppgifter och 
da~ av stor praktisk nytta lämnas. Boken är 
skriven pil ett sil lättfattligt sätt att envar utan 
svllrighet bör kunna: tillgodogöra sig dess inne· 
hIlll, och frllnvaron av invecklade vetenskapliga 
kurvor och formler mllste sägas vara en stor för· 
tjänst. Praktiska rlld och anvisningar av verklig 
nytta för reparationstekniken har i stället beretts 
gott utrymme. Bildmaterialet är rikhaltigt och 
omsorgsfullt u tvalt. 

Som helhet kan sägas att boken ä r en mycket 
bra vägledning för bild e reparatören verkmästa· 
ren, lagerchefen, bilförsäljaren och verkstadsäga. 
ren, näT det gäller chassireparationer. 

"METALLARBETAREN" 

UTDRAG U R 

Chas81et8 konstruktion och arbet88ätt. 

Huvudprinciper. 

Kopplingar. Grundtyper, Reparation av 
kopplingar, Kopplingar i olika bilar, Fel· 
sökningsschema. 

Växellådor. Huvudtyper, Reparation av 
vanliga växelllldor, automatiska växelllldor 
och överväxlar. Felaktigheter i växelllldor. 

Kardanknutar och -axlar. Grundtyper, Re
paration av kardanknutar, Reparation av 
stödlager för mellanaxlar, Uppmätning 
och riktning av kardanaxlar. 

Bakaxelväxlar och differentialer. Huvud· 
typer. Reparation och inställning av kron
hjul och kardandrev, Reparation av olika 
kardandrevstyper. 

Bakaxlar. Bakaxeltyper, Reparation av 
bakaxlar med lager, Felsökning. 

Svansmotordrivning. 

Framhjulsdrivning. 

FyrhJu18drlvnJng. 

I N N E HÄLLET 
Styrning och framhJu18upphängnlngar. 
StyrningsprlnC!per och framhjulsinställ· 
fling, Uppmätning och justering, Utbalan· 
serlng av hjul, Däckslitage, Framaxelkon· 
struktioner, Individuell framhjulsfjädring 
(Knäleder), Styrväxlar, Felsöknings· 
schema. 

FJädring. Fjädertyper, Fjäderhänken och 
fjäderfästen, Krängningshämmare, Stöt· 
dämpare. 

Bromsar. Hnvudtyper, Justering av back· 
bromsar, Bromsar av typ Lockheed och 
ATE, Reparation av Lockheed· och ATE· 
bromsar, Bromssystem typ Bendix, typ 
Ruck, typ Ford, typ GirlIng, typ Timken, 
Elektromagnetiska bromsar system War· 
ner, Vakuumbromsar, Tryckluftbromsar, 
Handbromsar, Bromsservice, Felsöknings· 
schema. 

Ramar och karo8serler. Ramkonstruktio· 
ner, Karosserireparationer. 

Elektrisk utrustning. Batteriet Diverse 
elektriska tillbehör, Belysningsanordning. 
ar, Felsökningsschema. 
SmörJteknlk. 
Diverse. 
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: ~SSireparationer för bilar 
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